
\*.řč

l o



^ Upoutaný mode| Čs |étounu
Beta B'50] je př roŽpěti
l32o mm a hrnotnosti 12009
poháněn moiorem lúWS 3,5
s Óvádáním otáčék' F, Vnai
z PříčoV s ním dokáŽe za|e|ět

] 9o3' K slavbě

by|y pouŽity dí|y

w-- K TITULNíMU SNíMKU
výs|ava ,lodel Enginee, Exhibítion v Londýně h každorcčně
nodelálskýn svétkém. Na lětošntm rcčnÍfu z'ulaly našeho
spoluPracovníta J' Saba mino iiné ýo no.'ely: *|aketa hfirc.
plán! sóB z.oku lgu v měří.ku 1 : 12 a s gumovým pohonen'
lélÍn,ž autoren Je G. Ho lngd'le. . K' A' Abs 2Ísk.l 2ldou
medaili 2a lokomotlvu OIver Crcmvel a Automobl Buda
Lo Nans 1920 v Í,ěiÍlku | :6 ořinesl ztatou Í,edaiti J' stubb-sovi
. Mifiotá.lně ceněným e,ponáten býa kost|a modelu
Westland Lysancler' postavená D' , lercn v Íoc€ 1911 . ',a.
k.ty bitevních lodí élenú klubu' $lružujícÍho modeláře, stavě-
lícÍ nodély lodí' kEré 3e zjčashily bríEko-aryen.ínského
kontlÍk.Iu o Falklanclské (Nalvlnské) ostrow v roce 19a3. zla.
tou Í,eclailí byl oceněn i ''kit,, Mustang P-51D v měiÍtku l :24
T. Scona

^ J' Kíou|íka z N'|K VNV
Praha 1 znaji současni Íaketovi
mode|ář ]en jako bodovače ma
ket a oÍcáního, . les lovače"
motorŮ' V oňském roce si Však
Jalda po d|ouhé době opěl
s chullŽaé1a| na krEském pře.
borL' V kaleqorji Časowch ma
kel SsC dokonce s modelem N -
ke Apach obsad 2' míslo.

) íýakelu Sopwith 1 ]/2 slrult €r
posiavil L. Walek z LMK Fren
šlál pod RadhoŠtěm pod|e plánu
arnéíické Í rrny Peack.Po|ymels
Mode|' poháněný mo|ořem l'lo
de]a co'' rná rozpěli 600mm
a hmotnott 89 q



Připom ínky
ke štanovám Čsvtos

cas nás prcnásledule na každém kloku. Proto nemáme možnost
olevříl něiakou dlouhodobou diskusi nad náýrhot11 stanov nové modelář-
ské organizace, zveřejnéným v .lubnovém sešitu Modeléře. v těchto
dn6ch liž totiž jednajÍ konl€renc€ je<lnotllÚch odbornostÍ. Možná ieiich
délegátúm přijde vhod několik názorú:

BoÚlal j9 snádné' něco posláv|l už
|ěŽŠí' Toto Ús|ovl má vŠ€obocnou plal.
nosl' V p|Ípadě nových stánov by|o
slavěni o lo |ěžšÍ' žs ne€xlslova|o
rumišlě' Ž něhož !y moh| bý| pouŽil
staď očiš|ěný maléíiá|' V9 slaló sva.
zalmovské s|lukfuré lo{ž modgláři
Žádné stanola nemě|i. Anlž bych za to
očekáva| zvýšgní plalu, musím océnit
iniciátivu svého šéÍédaktora v|ádI Ha.
dače' ktéď 3po|6čně s ing. va|enlou
jakýsi nást|n slanov připravit Už na
|édnovou mod€|ářs*ou konÍeÍsncl'

PřÍP.avný výbor s€ jeho nÁvrhsm
dá|e zabýva| a v Mode|áři 4/1990 náň
před|ožiI k d|skusi mnoh€m plopíáco.
vaněiŠÍ útval' Přés|o se ml zdá' žg anl
t6n|o návíh nenl dotážen do konog.

Nedov€du slpřgdslavil' iak s6 bude
jeden předssda národnÍho modé|ář-
ského svazu vo|ll f,a šos!| náíodnÍch
konler€ncích odbolnosí' Kdo bldé
v takovém ořIoadě navrhoval kgndl.
dáty' jaká budé oblaná p.oll případ.
ným machlnacÍm při sčÍlánl n|asů
zjednot|lvých zas€dání' která s€ usku.
|eční v .ůznou dobu a ná rúzný.h
misrech? Ansbo lsem lo népochópi|
a lilo oř€dssdové sé budou volil na
céloŠtáinl modo|ářské lonísl €nc|. kl €.
íá s€ pro l6n|o účé| rozdě|Í na č€sko.
moravskou a s|ovsnskou odnož?

Do komDg|€nco cslúos oqlř{ klomě
jjného o|ázky slátnl rgpr6'6nlace
á schvá|ovánl orávidg|. v or€zídiu však
budou za kďdou odbornosl |sn dva
záslupci _ čÓskomoravský a sIovénský
oředseda' Lzg |ěžkooČokávat. Ž€ ořsd.
slavite|ó oslahlch odboínoslí budou
nalo|ik zna|l' abv do odbolnÝch o|ázek
mohli zasahovát. Hošenl vznirtvcn oro-
b|émú tédy bud6 na dvou osobác|i: co
se staně' když bu.lou zaslávat lozdÍ|ná
stanoviska? TvrdÍm' že nevyhřajo za.
stánce lepšlho řsšén|' á|é tén ' kdo bude
zavi|eišÍ. V náv|htJ slanov mI oroŠtě
chybí|o '  co ss dřÍvg jm €nova|o ' 'koíni .
ss odboínostl RMo UV svazarmu''l
Pokud ss snad moŽnost vy|voř€nl télo
komise skrývá pod bod6m |V'2 slanov'

záŠádně nssouh|asÍm' Č|enové tákové
kom|sg musej| bí volén|' nlko|iv jms.
nován| orgánem- To m| ď nébézpéčně
zavánl stáďmi píakt|kami'

Mám řadu dá|šÍch. méně oodslal.
ných výhlad' Ploč by napřlk|ad Čs.
lÚos ňé| oÍoanizovál modé|áistoL'
č]nňosl v zahran ičl (bod |'2')? Ploč nénl
schva|ovánl d€|éEáiú U m6zinálodnlch
oroan|zacl ponécháno v komogléncl
lé.ínotlivých odbolnostÍ (bod |'6e')?
Píoč s|anow předpisujÍ k|ubúm takovó
dgtai|y' jako ko|'klát do íoka se máiÍ
isilch č|gnové scháŽ6t' ná jak d|ouhó
fu nkčn Í období máiI vo||t svó oredstavi.
tg|e a|P' (čásl |||')? PÍoč nemohoLr bý|
podmÍnky přj €tl c|zího slá|n|ho ptl
s|Ušnlká do csMos l|Ž vs stanovách'
a|r má o nich roŽhodovat Ge|oslá|nl
koníéí€nco (bod v'3')? Naopak mi
zcé|a chybl |égis|al|vnl ÚPlava sdlu'o.
vánI k|Ubú se základnÍml č|Ánky jiných
svazů, což s€ ýká prédgvšÍm býva|ých
vícoúč€|ových zo sva'armu.

o6š|řování zásadnÍch dokum€ntú
néby|o nikdy mou domónou' á lak
připouštÍm' žé isém |reba něco J€n
Špa|ně pochopi|' Je 'ovněŽ jasné' Žg
os la lnImodolá ř imohoU mIl  j inénázory '
V kaŽdém přÍpadě j € |ř6ba přÍplav.
námu výbo.u poděkovat, nsboť s€gta.
venl lakového dokum€nlu _ ať už
k němu mámg výhlády' č| niko|lv
_ př€dstavuJé pořádný kus práce'

V současné době problhájí nálodnl
koníéíéncé odboínosll' z nichž wejdou
ds|égá|i na cg|oslátn| modelářskou
koní€ronci, jež by mě|a slanovy schvá-
|it. Ná nl n€pochybně budou k návlhu
v2nsssny připomínky, chlě| bych vlélo
souv|s|osti upozorn||''o poukázovatna
n€doslálkv bez konkřétnÍch návlhú ná
řéšénÍ můŽsme v tom|o č|ánku n€bo
v dis*usích konÍ€l6nc| předcha2e-
iÍcích. Pokud ovšem dé|sgát budé na
konÍgr€nc| kti|izovál, aniž by přilom
návrhl dos|ovnou Íoímu|aci přÍpadné
změny' bude jeho dlskusnI přIspév€k
jen zbyl €čným p|ácánlm' z|lálou času'

Ťolfiáš s|ádek

Ve zlÍně s€ 24' břozna 1990
uskuleěn|l mimořádný sl6'd
svazařmu' kle.ý uloněil činnos|
organizac6 v dosavadnl podobě'
Po lozhodnÚlÍ o !.t.tvořenl sd.U-
ŽonlEchnických soortú a č|nno-
stl CSFR slszd p.ojsdnal a
schváli| jého slanovy. D€|ógál|
polom zvou|i pr€zld€n|€m
sdÍuŽen' J|řlho Ka|inu. ol6dssdu
přlpravného výbo.u Č€skoslo.
vgnského mods|álského sva'u'

Tomulo siszdu přgdcház6|y
mimořádné slgzdy oboU íépub||.
kových organizacl, na nlchŽ by|i
4o|enj př6d3€dy ing. P€lr Kra|o.
chvl| v Jind||chové Híadc| a p|k'
Ján Kováč v Bánské Bys|lic|-

MÍslo céskomoravský mod6lářský
sva2 návÍhuji použÍt název svaz modg.
|ářú České l €pub|lky (ngbo Čoch

K bodo: l'4' V€ stanovách nsnÍ
řéšgno' kdo budo zaiišťovat č'nnosti
Uvédéné v lomlo bodě v j €dnol|ivých
odbornost€ch' Plolo c|oPolučulÍ do.
plni! nás|edujIcI ods|avec:
. plo zaiišlěnÍvýš6 Uvedsnýcb č|nnos.
|Í svo|ává p l €Ž ld|Um mhimá|ně l € dsn-
krá| ročnó akllv ýýbolĎ čgského
a slovenskóho klubu odbornos|i
a lrenérú i6dno||lvých k6tégo.iÍ táto

l'9. Konlro|u svidence a přlspěvkú
ponscha| pot,z6 v púsobnosti l6pub|ik

|l'2. MÍsto sgkco pouŽlt oznaěsnÍ
k|ub, napřÍk|ad K|Ub lodních modg|ářů
csské íépub||ky l n6bo Č6ch á Mo.avy).

|l.6. oop|nIl odstavéc:
t) navrhuJÍ záslupce do ms'|náíod.

nÍch modelářských organizací dané

v.1' v k|Ubgch js značný počg| ě|€n|]
ve Věku 9 až 15 |st' z n|chŽ někléří
'lojsou č|€ny Žádných kroužkú' T|lo by
muse|l bfl z k|ubú vyloučoni' č|mž by
por|gs|a č|€nská zák|ádna. To by
ovšem v současné době nsby|o zrovna
lakljcké. z tohoto důvodu navrhuji
snlŽit věkovou hlanici na 9 |€l.

v'2' zíUšil kíomě oos|6dnÍ větv:
Č|énŠlÝÍ dětí . ' '

|ng. |v5n 6tábá
V č|ánku |-4 doporučuji pos|gdí Í ods|a-

'''.' á aklivnl spo|upráco na pllprávě'
schvá|ování á prosaováni Plavids|
s mezinárodnÍ platnosll'..
Odslavec 9b upravit lakto:
''Konlro|ujé hosoodářeni s mai6lt6m
ČsN4os a oD€lace se vš6ml úctv
csMos vč€tná Účl0 déVi2ováhÓ " 

'

v h|avě l|' v č|ánk! 4 dop|nii: )

mode|ář 5/90
KVÉTEN XL| Vychází měsíčně

mésiČnir P'o lé|ecké, mt.loté, au|omobilové. |odní a ' €Iezniěni

Vydává 5' p VydáVale sfui NAŠE VoJsKo. ] 1 3 66 Píaha ] . V|adis|a
vo 'a  2b ,  lo |  26155 l .3  VedoJc|  'edd\|o 'V|JdŤi  HADAC'édak|o .

lomdi stADEk sé^té'álká léÓá[.é Ji|.á MADÁ
RovÁ GÍaíi.ká úpGva Jan ČEBNÝ

Adó& Édáke:  í '3  66 Pr .h .  1 '  Ju .er .nnov.24 '  l . | .26055t ,
|hky .68. 465' Vycház Fésičně céna Ví'skU 5 Kc!' po|o|€'n' ple.
p|.lnó 30 Kčs' Fo'!i'U,é P\s |nlo.Ťacé o piedp|ámór podá
a objodnávky piÍiňá ka.Ždá adminislEcé PNs' pošla, doíuéovate|
á pl.dp|áblá|ská s'} €d's|a obFdňávky do zahtan|é| wn/qe PNs
- us|l6dni erpedi@ a dovo2 lisku Plaha' ádmini5lr@ vý@zu l's|u
Kovoa*@á 2ij. 160 oo Plaha 6 NáGlévni dfu: ýiáá 7'oo aŽ
15m h'' pál.\ /Qo a213 00 hod'n |n2otc' phl'má 'nlěŘ.| oodé|en|
Vydavate|sfol NASE voJsKo' lskně N.š9 vojsko' s p' závoo 3
162oo Práha 6.Lib@' V]as|na 710' NevyŽádané piisÉvky 9e

Tolo élslo v1š|o v kvěhu 1990,
o Vydavatelstvi NAŠ€ VoJsko Plaha

1N4oDEúŘ '  5r199o '  ]29



)
' ' ' . '  pod| €  po l řeby,  n6jmóně však
dvakrál do roka á ookud možno ořgd
léíňÍn6m prezldia čsMos.
Do hlavy lV. doplnlt bod 4:
''4. spoňovní činnGt klubů by mě|a
ProbÍhal v soubdu s platným| národ.
nimi či m€zlnáíodnÍm| plavid|y a ns.
pod|éhá Žádným om€zsn|m zé gtrány
přIs|uŠného svdu čI přgzÍdia' s výJim-
kou s|álnÍ reprsz9ntacg' klsrou kon|ro-
lujs a řld| preŽídium ansbo jÍm pověřé-

|ng. Jiř| H.Yo|

Návrh slanov čsMos se mi lsví po
právni slránc€ iako píomyš|sně 6 dú-
kladně zpracovaný dokumefi t.

Po s|ránce organ|začnl k|ádně hod.
notÍň podstainó zlsdnoduš€nl lzv'
řÍdÍcl s|luklury' zglmóna vypuŠtěnÍ
okrssnlch řad mod6|álství. Í6nlo zbv.
lečný mezič|ánst( l|Ž v2h|éd6m Ře
svému řůznolodému s|oŽénl nsmoh|
niczávažného řeši| an|po odbolné' ani
po oígán|ŽačnÍ stránco' Umě|ým a n|c
nořgšIclm mézič|ánk€ň by|y i vš€mo.
d€|ářské &rajské íady. Naproti lomu ss
zejméng v organ|zování m|ád€žnické
Činnos|| a sou|ě'Í neobéjdome bgz
určité koordinácg m€z| k|uby' Jako
obdoby ('osavadnloh odborných kíaj.
ských komisí- Na moŽnostjsjich \ytvo-
řenl rovněŽ slanovy paínaluiÍ.

D6|šÍm l(ladným prvkem návrhg je
ustanovónÍ kIubů jakozák|adnÍoígan|.
zační lsdnolky s píáVnl subl€kl|v|lou'
do jsj|chŽ řízsnÍ Už nébudou n€kvá|ifi.
kovarě zasahovat rn'nl prácovnlci ápa-

slanovy so ngzmiňujÍ o spo|upíáci
s jinýmI olgánizacóml (zřejmě nojsou
dosud vyjasněny vŽláhy)' DomnÍvám
sě' Ž€ by mě| €J(lstovat dokument
slanovuiÍcl napřík|ad rozsah spo|u-
pláca s dělskými oíoanizac€ml při
orqánizováni mládeŽnlckých soulěŽÍ
a vym6zujIcI, kdo ponóse tíhu nákladú
při zálišťovánÍ tólo člnnoŠti.

^bis noicnb€rg

Tylo řádky ý2nikajl vé dnech plných
VáŠnivých débai' vyprovokovaných roz.
hodnu||m Fedo.á|nlho shromá2děnÍ
o názvu našgho stán]' Přesto považUji
za nezbytné' abychom v dokumsntu'
slanovuiÍcÍm pravidla plo Živo| nové
mods|ářské oí9aniŽáce' r €sp€ktova|i
názvy schvá|ené našim' néJvyšŠImi
zá|onodárnými sborv' TakŽé bvchom
mé|| mll sváŽ modďařú českos'|ovén.
ské í€d€ra|ivni ísoublihv' sváz mode.
|áiú coskó repub|iky a zváz mod6|álov
slovensket republiky.

Když js€m už u názvos|ovl: Pii.
k|4dám s6 k názoru pana N6čase
z cTK' publikovanému začátkém dub.
ná v M|adé frontě' Ž6 označenÍ prezi
denl by mě|o býl vyhleeno Po'lze
h|ávě slátu' Plolo navlhUj|, abychorn
v mod6|ářské o|gan|zac mé|j i € n  přéd.
sedy' Př||iš se mi |aké ne|Íbl o?načenl
sekce' J€ to subi€ktivní zá|oŽ|lósl' a|e
cítím v něm nsjén sepalatistický
nád€ch' a|e vidím přéd sebou i jgjího
předŠ|avilole V lmavém ob|sku s k|oto-
vým] lukávy a raz|tksm _ sekčnÍho
Šéía NávrhUi i  p loto změnU podlo vzo.u
K|!b le lschych ňode|áíú České t6pub.

v hlavě |'' ods|avéc 2' dopoíučuji
nah.adi l  Š|ova ' ' . . '  i  V zahíaničí' '
lex|ém ' ' '. a Vylvářén| PodmÍn€k pío
reprezentaci čŠ' mod6láiství V zahrani'
či ,"

z

DúÍazně vo|ám po vřcho|ných oř
gán€cn odbofnostÍ náfed€lálnÍ úrovnl.
Důvody iiž Žd€ by|y uv€d€ny Podlé
mého názo.u by mě|ý s6íávát z č|enú
zvo|gných národnlmi koníslgncémi od.
boríos|í' Poč€| záslupců i €dnot|i!ých
národnÍch k|ubů bv mél od.á,é| 2aňá.
ř6níč|onské zák|aóny.

N6lsom si zc€|a ]isl' Žo 16 účé|né
vytvá lo i  ' ' ' . '  na íúzných ú.ovních
kooídináčn| řady mod€lálských k|ubú
jedné ěi vÍcé odbo.nosiÍ,' b€z řÍdÍcÍ
pravomoci' Ploč bychom js potom
mé||? Připomgňmg si b€zmocnos| rad
odbornoslÍ po změně stanov svazáÍ.
mu' schválónó j €ho Vll. si €zdém! Do-
mnlvám se' ž6 by zÚčaslnéné k|uby
mó|y mI| moŽnosl se dohodnout' |akou
pfavomoc (n6přík|ad koord]naci tor.
mÍnú sou|ěŽí v dané ob|as|l) na íádu

To|lk k návrhu sianov. Na závěr sia|6
n€mohu odousIll vo.avdě kacřskou
myšl€n ku ' L€d nová cétostátn I mode|ář.
ská konÍéíénce so vco|ku bsz polÍŽl

shodla na Jediném: vytvořit jednohou
o'ganizacl všoch modolářskýGh odbor.
noslí' aby ty móně Poč€lnó čas6m jaks|
n€přiŠ|y zklálka. Nynl s€ a|€ někt€ré
skupiny přÍvíž€n6ú právě těch |zv.
malých odbolnostÍ snáŽÍ o svoji s6mo-
stalnosl' Majlnatopochopilelněplávo-
Nebylo by a|é potom p.o |stgcké
a raketové modélář€ 6 slavileIo p|as!.
kových mode|o výhodněišÍ, aby by|i
zač|€něnl do Agíok|ubu csFR? od.
pad|i by llm vŠ€chny o|ázly spol€né
Éé záslupovánÍm v FA|' zřéjmě by 3é
usnadnil ivstuo mod€lářú na soor|ovnÍ
|stlŠté' DomnÍvám sg. Žs by býo možné
dohodnout s piedslavllsli ae.oklubu
oíganizaěnÍ skuklUru n6'ávisIoU na sÍ|i
m|stnlch aérok|ubú' Problémom bv
n€mé|j být áni vyznavač| p|aslikovýcň
mod€|ú poz€mní či námořnÍ lechn|ky'
Jednat si lnad kďdý 2 nich ěas od
času s|sp| l mod€| |6|adla' jédnak
I tř €ba paraěutislé lé'dÍ v jédné d|s.
ciplÍně na |yŽÍch.

v|adimÍl H'd.č

Stanovisko ZO Zvázarmu
K|ubu železničných modelárov

Komárno
zo dňa 10. januára 1990

1. staviamé sá za zachovan|é Jédnotnój
oroanizácis FedoÍáciá technických č|n.
nošť a šporlov {FÍČŠ) |on'v |om
plÍPad€' ak olganlzácia bud6 po|iticky
nszávis|á, d€moklatická' úpIné odmiIl
|anzovaná 1nébud6 WkonáVať voi€n.
ský výcvik brancov' zruŠi6 sa k|uby
dós|oiníkov v zá|oh€ atď') a budó
naďa|ej linánčns podpoíovsť činnosť
Žs|gzničného íňode|árswa a krÚŽkov
m|ád€Že Žtu tak ako doposial č|astka-
mi' ktolé sÚ P.9 d'a|šI rozvoj u|čujúoe'
Néuslá|e budó vyvá.ať podm|énky pl6
lozvoi Ž€lszn|čného mod€|á.stva vo
vŠolkých ob|astiach, vrálan€ vydávánia
samostalného odborného mésačníka
prs Žé|ezničný6h mode|árov.
2' N€sÚh|asÍňé s tým. aby č|enovia
kIubU že|ézničných modglárov p|á|iIi
dvojáké č|énsko pr|sp€vhy' aho FTČŠ
a ||ubové oísoév|\v'
3' Úv zvá,ármu (FŤČs) n6ch sa L]rých.
|€né vyjadrl k bodu 1. |ebo od |oho
záv]sÍ budúcnosť nášho k|Ubu' ako ie

4' v tom prípad6' ked FŤČŠ nezaručí
plavlde|nú ÍinančnÚ podPolu (doláciu)
na činnosť ako doposiá|' naša činnosť
budo Úp|ne ochíomená a orinÚil nás
vystúpiť z FTÓs a za|oŽiť neŽávis|Ú
organizáciu, zváz Že|eŽničných modé.

V p.ípade, kéď FTČŠ Ža.učÍ pravid€|.
nú |inančnĎ podpor! 2M ns č]nnosť'
Žostávame v FTČs s podm|énkou' ž€
bude usianov€ný samostahý zváŽ že.
|ezniěných modslálov, kto.ý blde pra.
covať odd€lené a sámostahe od ÓŠtát'
ných modglálských odbornoslí, ako
á!tonomný' Navrhu]gmé dVojslupňové
radenie '  áko ok|gsné a náíodné'
5' staviame sá proti tomu' aby k|uby
žolezničných mode|árov žili zo sponzo-
rov' To sa nedá Uskutočniť v ňénší.h
méslách' Tákýlo spósob zÍskávania
I nanc iÍ na činnosť pÍinútí k|uby

6' Némóžme akcsplovať to' Že majetok

zvázarmu l € ngde|ilétný' p.éio 3a sta.
viámé zá .i6Šonie majstkových otázok
Právnou css|ou' poprlpade podať Žla.
dosť vláde sa' at€bo isd' vládé.
7' P|a|€n|ó č|€nských o.lsoovhov
zvézarmu (FTČs) pov'ažUjeňe ia poo.
poíu p|a|oného apa.á|u' ako al za
manipulác|u v píosp6ch Udržovania
váčšiého pďtu P|alsných íunkcionárov
'l str €šnsl olganizác|€. Ak nébudé
ílnančná a ma|eliá|ová podpora' ni6 jé
Čo riadiťa nl € je čo konllo|ovať. otázka
ie daóá' čl zvázalm alebo FTÓŠ bud€
pol.ebováť P|atených lajomníkov.
8' Po o$moslain€ní zýěz! ž€|ez.
ničných modelárov budú iba klubové
pr'sPevky' kloíé zostáVajú V 100%

9. sÚV zvázarmu má ná svedoml
2anédbávanis zavádzania vedlalšgj
činnosli u i €dnoíivých zo a klubovi
kloré o lo préjávi|iŽáUjsm. Noposkylo-
va| pomoc p.i zriad'ovanÍ vodla]Šéj
č]nnosli napriék iomu' že ma|i na lo

vyládoné vozid|á Ž ápÁlátu
a z auloškoly by ma|l ponúkať na
predaj Žákladným olgánizáciam a k|u-
boÍn s dohodou o termÍne Úhíady,
napríklád do dvoch rokov sp|atiť' To by
sme pova'ovali Ža pomoc a ochotu pri
Íešení zavádzaoia v€dlaišei činnosti'
10. PovaŽulerňe za nu|né uo|ať c€|o.
s|ovenskú koníorenc|u žé|ezničných
modé|áÍov' na ktorej by sa rozhod|o'
ako Íolmovať že|. mod.. a po ziednot€nÍ
by sa zvo|i| SÚV zvěziJ ie|' mod'
(demotralickým spósobom)' oe|e.
gá lov na hon|erenc]u zvo|a člénovia
h|Ubov a k lúž|ov zM'  v sUV zýáz!
že|ezničných mod€|ářov by ma| byť
Žas|Úpén| členovia vo|enl z váčšlch
k|lbov a křÚŽkov ták' aby bolo rovno'
mehé zas|úp€nie krájov'

V Žiadnom pr|pads nesúh|ásímo
a nevslupujeme do zvázu mod€|álov'
V klolofi sú zdlužené Všelky odbor
nos|i' Nochceme ul|áóani€ ako dopo.

|V |ooELÁŘ ' 5 / l 99o ' 130



slá|' zelezničných modolářov néch ni.
kdy nezáslupujg mods|ár 2 in€J odboí.

Žiadame' aby komprom|tovanÍ ludia
odiš|.' aby nebo|i zvo|6nÍ do novóho

|m?|.ň oil.c.
P.edrd' xŽM xomórno

DÍu5tcvná l1l52
Text Úeřeiňuien€ b€2 rédakčních Ú.

RC Model
car c|ub ČsFR
by| lsiaven dn€ 10. 2' .t990 vs z|Íně'
sdruŽuje zálgmco o automodolá|ské
děnÍ ve sportovnl i rskíéačnÍ oblásli'
olgan|záčné i€ začl€něn do sdluŽenÍ
technických sportů á čhnostÍ iako
samoslatný kIu b s c€|ostální oůsobnos.
|Í' Do tonc€ prvn|ho po|oiotÍ toho|o
roiu budé podána Žádosl ná orozldlum
EFBA o př4€IÍk|ubu do tóto ň6zinárod.
nÍ evropské organizacé.

zájemci o č|snstvÍ s9 mohou in'or
ňova| na adreso: Antonln Hráč€h'
Ji|ová 4576' 760 05 z|Ín'

l choceň
V chocni sé č|enovó kloužku Žs|€z.

ničnich mod€|álú scházs]Í v měslsrém
domě dětÍa m|áds2é: n€|mIadš| Žájéh.
ci o modelovou žg|sznlcl lso! Žákv
člv é třÍdy základn' ško|y' záj €m jim
sic6 nechyb|, a|6 s lój|ch zruěnostÍmá.
me Špatnó z|Uš6nostiI Děl6m chvbé.
j| h|avné základnl Žía|osll 2 q6omet-
rie. névédÍ' co i6 plávý Úhg|' a oti
překr€slován' podk|adŮ Dío nó rozdÍt
něhoIiká miIimslíú n6hrale 'édnou roIl.
Dá ve|mi mnoho o.áco' ns' a|€sooň
nejzlučnějš| z nich nauclm€ pN;Ím
písmenúm mod€|ářské ábecedý DÓ-
poručujeme p.olo' abv do krouŽi(ú bvli
piijimáni ď 'ácl páló tř|dv'

Nď€ zkušéňosti nás véC|o! k lomu'
že za ''2vládnutshé.. oovďui€me
klouŽky o pěti ď š€sll zécÍch: Při
většÍm pďtu m|adýcb mod€|ářú Š6 jim
vedoucí íemůžo dostát€ěně věnovál
a chlapc. JsoU zk|amán|' kdyŽ pívní
modeIy znič{ nsbo jo mus€Í ptodólával'
ovšem malý poč6l Žákú v kroužku lé
pouze našÍm n€sp|ni|o|ným plánÍm'
iehož Usk u|6čněn Í blánÍ klo mě v6|kéhÓ
zájmU m|ádéžg |aké om€Ž6né možnosti
přÍslupu do učgbon či dÍl€n a nsdostá.
|e|1 času inslluklolú' Bě2nělšÍj9' žg s€
v kloužku scházÍ 15 až 20 modé|áři]
a vedouci nevl' kam dřlv skočil
a u koho Žačlt' Anl nás krouŽék noní

BohuŽe|Žnáčným píob|ém€m js také
to' Že záiemci o mods|ovou Žgteznici
maji mnohdy m|havé př€dslavy o sa-
mohém mode|ářslvÍ' Jsou |oliŽ č6slo
odchován' zahíaničnÍml časopisy a ka.
la|ogy a maÍ zkr€s|sné přodstavy

] I T o D E L A B . 5 / 1 9 9 0 . 1 3 1

o sofljmsnlu v naŠ|ch obohodoch
i o cénách zák|adnlho malgrlá|u' Navíc
u nás vydanó modglállké pub|ikac€
jsou ve|mislaIé. Novó' z nichž by mohly
dě|i á|espoň čéroát náoadv' zallm
newš|Í náměty v .asooi.éch. Že|ezni-
čář a Mod9|ář sg pío záčáIečnÍky
vělšinou DřÍliŠ nehodÍ'

První mod6|y _ v oašsm kloužku
většinou budov _ slávěil žáci z na-
Pušlěného paplíu' Ási ňgjobÍbeněiší
Před|ohou j9 stíáŽnÍ domor' př €d la.
dou lel vydánýjako m6lodická pomůc.
\a oDPM RakovnÍk _]€ navzdoly slá/Í
dodnés použÍván láko vzor oío stavbu'
M|adÍ mod6|ář| Jsou schopnl ]éJ postá-
vit asi za lři měslco'

NejzručněJšÍ z modolářo pak moho!
poklačovat slavbou ýozi Be/B| ze
slavebnice zPA JlčIn. N€jpívsié stavé|i
jsn slaíšI ch|ápci' nynÍ s€ do jéjich
slavby pouŠtějí i začát€čnÍc|.

Povž.tÍ slav€bn|c v kroužku má řadu
výhod: odpadns píob|omsljckó přo.
kres|ovánl á p.acné vyř€záván| dÍ|ů.
modely |zé postavit poměrně íychle' Jé
sice pravda' že někt€lé slavebnicé
budou zničeny. a|6 vélÍms' žo při
spo|uprácl se stalš|m| mod6|áři á i'ii
p řesné p'ác i  s|  poladÍi  n € lm|adšÍdět i '

Pro násje dll €Žltó, žg ngjen Žáci' a|é
i rodiče vidÍ v klálké době vÝs|€d€k
činnosti kroužlu' zájgm íod|čů a jgjich
spo|Upíácé má totiž stá|g VětěÍvýŽnám,
zejména za současné situ6c€' kdy si
budou žáci zřgjmě mus6l v6šk€lé ná-
k|ady hrad|l Žé svých ploslřsdků' lé-
sp€klivé z kao€s lodičů.

Je š&oda' Že jak mod6|y osobnÍch
vozú' tak ' s|av€bnics ko||ovóho voz|l
jsou pouzé v modg|ovó vé|ikosli TŤ.
I kdÉ tato ve|ikosl má mnoho přIzniv-
cÚ. řada mod€|ářú''íándÍ.. vglikosli Ho.
Těm všák zálím u|€hčU|Í stavbu oouze
papirové polotovary modó|ů osobfl|ch
vozú vydané v olomouci a nák|áctních
vozú z Jes€nic6' ovšom Bcnb oláokú
ie ve|mi málo' nsboť j€ zallm mohli
získat Pouz€ lnslrukloři na ško|ení

Douíáme' ž9 nová modolářská oíoa.
niŽ6cé nám umoŽnÍ Dokračovál v orici
Šdětrni' ž€zlskám6 novó' nobo a|gsooň
udrž|me dosavadn| přostoly á 29 bU.
dou v brzké doběvyř €š6ny i6konornic .
ké podmÍnky činnosll dětÍa m|ádož€'

snad s9 časém najdou výrobci da|.
ších stavebnic a na naš6m |rhu se
obieví nové stavgbn|cs Žé|ézničnÍch
mode|ú v9 vg|ikost| TT I H0' talŽ€ dél.
budou míl možnost stavět jak vagóny'
lal lrakční vozidla' a snad konečně
budg k doslání |áká PřÍs|ušenstvl
a kol €iivo v př|iat€|ných cgnách'

zalím nám Igzbývá ns' Žávidět stavi-
le|úm plasllkových mod€|ú |stad€l' jimž
za přiiále|né c€ny vycháŽ€iÍvslřÍc ngjen
naŠi vÝíobci. a|€ lakó zahlaničnl ob-

Toná. Janouch
Mářlin BruchtiI

spo|ék |élánÍ p.o .ádo9t' z'hrnul|cí kato.
oo|ie M 1/20'M.oř' M.p|3láclo co2' Fohu.
|é 500' H.d|ožoa' Ho||v é d.|.|' bud. ňit
Ust'vÚícl schú2l dné 2. 6' 19oo v s'ně
v 16-00h v sa|óntÚ .os|aur&s P.íá, cÍlóm
jého či.nosli bud€ podpora tlchto ksl €gorií,
2jédnoduš€nÍ přljÍňánl p.av|dó|. otgánťac€
9ulě'l a ňozinálodnÍ tont'k|v.

Bližš' i.lo.mac. na adroso| |n!' Lubomír
Koutný' záh|obská 33' 6160o Brno

L

Portrét
měsíe:

Ing. Rudo|Í LABoUTKA

celý svůJ do!ávad.l llvot pro'ii m.zj
modé|á'i' a|6'6hoc€siá zá modó|y by|a p|ná
odbočoh á v.dJolšÍch tlat|' lál ňo o.' vlashi
slavby odvádó|Y' P'ésto 5. múlo oeh|Ubit
oj6dině|ým .6ko.dom _ u' iéměř 30 |ét $
iako p.óklada|g| ob$hu podl|l na lvo.bě
každého ěb|a Modélář.'

PBnÍ rod.|y' zákoÚFnó U MoÚčky
ó vysko.i|a v Pre6' 3|opi| t&ně po vá|e'
pák něko|ik |.i mod.|.'i|doňa á za|oži| ráké
hod€|ářs|Ú k|ub v Prdé.Btev.oÝě' v .ěmž
* m|adí nodé|á.| scházóÍ dodíss'

v roc6 1951 o|lsk| .o.|náctl|otóňu Rudol'
Íov| pópryó p|án€k j.hÓ mod.|u I Léleký
ňodo|ář' Xdy' Rijdo|í mod€| dokončll' chtiil
j.] i !'íololralÓvat| a tak s6 z.č.| v|c néŽ
o ňod€|y za]lmá' o lolo9l.|]|6 ío'ooÍaíi(koU
lécňni\u oo|oncs.dIo|||\' ž6 3 op|i|U &o|i|
iako obol .ludIa na wsoké šho|6 Á d.sl l.'
se l' věrova|iv z.měiínán|'

|é1a llÍkala. ň. mod6lábkóň .6bi se
záčalyobj6vov3| tádiÁ|yá Rudolí so wdá|ns
d.|šlodbÓčLu Tochn|chá sl.ánha Rc modĚ
|ú jáj nalo|ik zauj.|á' !ó 9ó Ýrh| na studiÚň
e|6ldroniky' ModelÚ přl lÓm sicoooátňnoho
nepostavil' ŽáIo ča..ň slo'i| oo ébné sláinÍ
z*oušky a zb|a| *vá|itikacl o.ravá.é počÍta.

Č|m méné sravá|' lln vl.g '*|| smozte|
mě přéd.vš|ň do Mod.|á'ó Bý j €dnÍň
z prynich hodno|il6l0 noýý.h nodo|átsrych
výrobkú' zavedl j €j|ch ''vyýfuč.nf' á Dsl
o mods|á.6kém 'lvolě v sou!.dnÍch 2éňich'
v loc. ]981 3oEiav|| dodnB ó|3tná Bd'
péčnostnÍ plav|d|a 9.o mod€|ář.koo ě|nnost'
jé]lchž dodaovÁnl tské ía goutěžÍch 'řÍsně

KdÉ neňěl ..! na 3lavbu modé|ú á s!álo
ch|ě| bí ''př|lom.'l ste| s počál|eň !6d&
sá|ých |é| bodÓvač6m. Počlra| 9| v nové .o||
Ýc€lku úspěšně 6 lňonovánl m€z|národnlň
bodovač€ň pt]la| v lo@ 1163 Jako e9něnÍ
své ptsd.hozl čiňňo3t|' V nÓvé íunkcis však
nos|áč|l zú.asrn xdné moz|nórodnÍ &utě.
že' n6boť zat.álko o Drúkd bodovač._ sléjně jako o zam&hání _ v dú.|edku

Mode|á'slví však oDu3t|t .ehrěl. á tak *
nadálé ia*o řadoýý íunk.|oná. zúčastňova|
nejrúz.ělších spoílovnl.h sourě.Í' Na vó|ké
c€ně Modo|y' jÍ' s6 úě.!tní o.avid.|ně od
dřuhého roě.l*u. 3| p|o tehnic*oo pfuiÍňku
připravi| šabloóU v. lvaru klÍ'o. aěhom
několikÁ vl € iin 5 .| rych|e a oohodlňě
konllo|ujo ýš@hny dÚ|€.|tó rozňěry' Potěš|'
|o jéj ýědelvÍ py|onótů' ž. ''Bodolíovým
křlž6m. by|| Wbav€n| | 3por|oýól komi.ařJ na
]oňském m|svoBful 5Ý.ta v kolsoon F3D

ceBtvý pělsp.d€8álnlk lng' Rudo|l La.
boulkó úsl'odn| lozhodčí'soonovn| koňsál
. bodováč | lrdy' mod€|y časGii hodnol'|
nož slavě|' téďvš.h budov.*h..i).ak za
pár | €tjdu do dú.hodu ó pak sikon.čné do
sylosli Úhod.|a'{m. 8ěh€m | €l ul isn si
nachysla| pár z8jh.ich 'iaEónic; oj'ákulu
laké sbllku 60 mode|á}.'(ých molo.ú
o zdy'hovóň obi €Eu do 2'5cmr cás Ód
času molory pÍon.'q' po|askáň ss s .;ňi
a iikán si. ' € só b|''| dob.' kdy budou

3



. zálištóní naš| |étošnÍ 160ré'
z€ntaco 36 s€tkává gé značIiými
obtlŽ€m| vzh|€dďň l Dodslatně
2kráo€ným íhančnÍm prostřed-
kúm. r6sp€ktivs dolacím' jež
nám by|y př|dě|ony z c€nllá|nÍch

zdíoiú' Pře3lo 3s lakt&a Žázrakem
podařl|o zajisÍl. žs naěe íépÍozenbění
družstva ss zúčastnÍ obou mistřovslví
Evropy' na n|ch2 by|á lojich Účast
p|ánována: M|BlÍovství vs vo|ném |etu
v Maďarsku výměnou za účast máďar
skýth modg|ářú na m|3kovstvÍ Evřopy
F3B v Poprádu a na c€slu ná mis|rov.
stvl pío magnr|ém říz€nó svahovó
vě|lonó vs svýcař3kU dostanoms lIstoup€něžn| ýýpomoc. Učast ná kont.olnlch
soutěŽÍch s| ovš€m budou mlsét reD.€.
zsnlanl| hr6d|t sáňi' přÍpravné souštřs-
dění n€buds. Ž6 svých pros|řédkú si
budou č|gno!é našlch výpíav hladil
i náklady ná dopřávu na obě sou|ěže
a v píácl s| budou mu3€l vybral řádnou
dovo|enou' zaiÍm n€ř €š|ts|né ploblámy
se ukazuiÍ přl za]|!ÍovánÍ účasti na
misl.ovslvÍ světa jun|orú: vk|ady jsou
vysoké' c6sta do MostaÍ'J dá|6ká' Bu.
doucnosl ukážo. jak 3s 3 novými pod.
mhkam| dokáž6m6 vypořádat.
] |Jvo|něn| v msz|nářodních vztazlch
nám ol€vlíá c€slu n€J€n na soulěžo
světovóho poháÍu' e|€ i k6 koňďně
|€gó|nlmu obchodu B různým| drob.
ným| výÍobcl mod6|ář5kóho mále.iálu
a Výrobkú' ktsrých i € vclzlně' a věřmg'
Ž€ bízo br,d6 | u nás' řada. Nášs
pokdavky l8ou často ve|mI spocia|izo.
váňé' á|ó vyslačÍmg ! ma|ým mnoŽ.
slvlm' a |ody i 3 ma|ou částkou ''tvr.
dých.' péněz' Přllom k do6lánÍj6 v€|ký
sorthgntzbo2í- od qumyď l| €bá po
|rÓzované polotovary tlÍd6| z plné
bďsy' sady lsb€r na obiódnávtu w.
láběné 'ř6imě na Doč|tač€m ř|zeném
stfoil atd. Jé ovš6m lřsba věděl. kdo
á kde co dě|á' a k iníormovanosti
naš|ch modó|ářú o lěchlo otáŽkách
bych oh|ěl v budoucnu přisp&'
l vydavals| časopbu vo| Librs André
schánd6|' rozpoznaté|ný ná dá|ku
svým nádh€lným oblov|ým knkam,
udě|u|€ kďdoročně cenÚ NoNUíé d.ól
- z|átó žgbro' za toňský rok jl zÍsla|
s|€Ían Bumpp za tÍo]n&obnó vÍtězsvÍ
ve svélovém pohálu v kat€oorl| vo|.
ných větíoňú' P|án€k l €dnoho z jého
modo|o brry přlnés6 |čásopis Mod€|ář.
! v čásoD|su Th€l'n|ksons€ zo sFN
isme s6 dď6l|| o mods|ářgké kuriozitě
z ob|asli vo|nýoh mod€|o. l(télá Š€
obi6vi|a ď V Gu|n$sově knlzé í€koídů:
Byl zarég|slíován nsl|spšÍ výkon nei-
většlho modé|u |étad|a zholovéného
výhradně Ž páplru' | €p'd|a a lepicí
Pásky, samozřoimě vč€lnó nosníku
*řidla. Mode| kachnÍ koncoPco mě|
tozpělÍ 3040 mm a hmolnost 2'6kg.
Konslruk|éři |oholo |ól8clho áDalátu'
kteď uraŽ|| Ž výšky 3 mgtrí VŽdá|enost
21 mollú. ]sou západoněmečlÍ lnodg.
|ářl B. schu€ck a W. Hs|s€.

|n9. |v'n HotEJsÍ

Kubík
na chatu

MoŽná jslsse i vydosla|i do si|uácé' kdy je
na chatě či cha|upě po|ř€ba zabavil !ár
ma|ých k|okŮ' Jak jinák než mode|em le|a'
d|a? JonŽ€ prcd€jna s mods|ářsiými potř*
bámiv m's|ě n€nÍ' času laké mmálg na2bý'
a navíc je |řéba si Uvědomit' že ka,dÝ váš
ýtvol bud€ po|řebovgl ]€šlě v lén děn, kdy
by| zho|ovon. komP|€lnl gsneÍá|ku.

Postávén př€d lánto Ptob|ém vzpomně|
jsem si rá začá|ok Padosáých |el' kdy jsme
]ako dílka solva ško|ou oovinná |étal]
s ''pláhá26d|y''' Lél š|ě jsmo mě|i na scho.
dech v plaŽské u||ci Na B|éz|ncé' Ba|sá iám
byl8 saÍno'řéjmě zc6|á noznámá, muse|i
jsme vyslač ts lÍm' co sg nas|o vdomácnos|i'

Po |él6ch js€m t€dy da| dohíomady ne.
zb!,lný mál6l]á| a pomúc|v k slavbě lako.
vého plaháŽ6d|a KUb|k 2 uié paD|lové deskv
s chlopněmi' lti šp6jls o pdmě.u ?'nm
(ŠpejIe U2enál9ké |ipové)' odlézék tluh|ářské
přek|iŽky nebo p.kénka t|' 5 nm. papřovou
hnědou |epicí pésku' nit. lubu Kanagomu.
núžky' lupenkovou pi|ku' Dá| už poliebujeme
j€nom fuce' a ngmussjl an' bí něják

K STAVBĚ (výklés ie ve skutďné ve|ikost]):
H]avici 1 vlřsŽeme |upenkovou pi]ko!

u pi €k|ižky n€bo prkénka l] 5 mín' Nosnik
ocas.lch p|och s€slává ze dvou Špei|í 2
o dé|cě 250 n'm ]6ž přisplme a přivážémé
i|{ k bokúrn havicé'  Na konci  obě šoeié
s|eDlme k sobě a ovážome nt] P|o zvÝšení
iuhoďi jsou n€zl obé špej 6 v 6xponováných
misléch v6p6ny výz|lhy z odi6zkú stejné
Šp6i]e, pod od|okovo! hÍa.ou křid|a má talo
výztuha 3 délku 20 mm pod náběžnou
hÉnou VoP j € vhluhá . d|ouhá 10 mn' Trup
v lěch|o mlslech opéi ová,óm€ niti' vš€chna
ovázná mÍsla ]€Š|ě pie|eplne Kanagomem'

Kiid|o 5 vyíiihn€ms v ce|ku z papí.íových
desek, z nichž jsme př€dtim odstřih|i ch|op.
ně' slř €d klid|a přeleplme páskem 6 z€
stějného male.iá|u, Pásek na|epi.ne neiprue

na hohÍsllano ktÍó|a' pat jéj přehnéme přes
odlokovou hranu a při|golme ké slodní
slraňě křld|á' n3kon6c piehňems díohÝ
kon€c oásku ol6s náběžnou h.an! a ÍovíěŽ
přilepÍme zespodu ke klld|u' Vé wdá|enosti
25 mň od náběŽné hÍanv íměieno
upros|řéd kříd|á) při|opíme zosPodu na křl.
d|o |iemi ús|Ižky |6picÍ pásky 7 Špej|i t'
d|ouhou 320 ínm' Křld|o v mís|ě ]om€ní Ušt
př€jedeme pod|é plavllká lupo! hranou
nože nébo núŽ6k á !ši ohn€me vzhúlu do
vzepělí pod|6 Výk6su' Náběžnou hranu
zpevn|m€ páskorn |€p6nky 9 o Šjřc€ 20mm'

ocasnÍ p|ochy vyíIlhnemg ÍovnéŽ 2 pa.
pÍíoýých dések' soP 10 na spodnÍ stÍané.
nas|i hnem€. rozehneřre ch|oDné a É né ii
piilop|ňs shoía na VoP 11. spo] zpevníme
zobou st6n halop€nými ÚslřiŽky |epici pásky
12. ce|ek pak pii|ap|mo na trup opě| |epicí
páskou '3, při|o'snou zespodu'

Přes h|avici přeláhftne ná íosn|k ocas.
ních p|och gumový krcu|ék {napŤík|ad Ust'''
žený z€ slaíé ve|oduŠ€ a!p')' křid|o při|ožíme
ná llup a opélovným pi€lažgníň |once
gumového kroo'ku pi €s h|avici je Uchyll.ne
Ť|akem 9!my ss k|Íd|o sano kolém špej|e B
oíohne do k|6nu|óho !roíiIu'

Mode vwáŽ|m6 áž při zálétóvá.í posLJno.
ván{m klld|a oo||Uou' s Kub|ksm |ze|élatna
svahu na rovině' ol zachováni uólé
opalrnosl ]éj múž6me ] Vyíře|oval {zavařo'
VacígL]mou zak6sn!|o! dozářézu v hlavic)'
K|uc] sg v€|m| rvch]6 iaučl Že házét mode|
|eladla není|o|éž ]ako ház€|le.lsákom. Brzy
1aké ooz|allv|iv VoP a soP i tieba nakrou.
c€nín€gallvů na klÍd|s'

Mode| |z€ pořldil p|akl]cky zadarmo zhr!.
ba zá hodinu plácé' běh€m niž i €šté s|ihné.
me v}pil kávu nébo dÓbie qch|a'enou
dvanáclku' A s přlŠlÍm mode|€ín si už k|U.]

|ng. [i|án 8to'ik' Bho

M O D E L A R . 5 / 1 9 9 0 . 1 3 2

Příznivcům

4

vo|ného |etu



oo
I
q

9

PAPíRoVÝ KLUZÁK KUBíK
M 1:1

zg

T
I
,(

I

T
\, ' ,
\ l-
\J3



SV 40
jé vo|ný motoíový ínod€l kalsgoÍio F1c'
pa|řÍcÍ do sbso|UhÍ svě|ovó špíčky' Jeho
kons|ÍUktóíoír 16 sové|3ký Ínodo|ář va|ďii
stiJkov' N6nl n€,ajÍmávé. le l vtni|\sjlcl
moloí. k|árý modél oohánÍ' zkonslÍuova|
va|ď|j sám. Našl mods|ář| moh|i Vale.lj6
s nods|€m sV40 vidělná |oňské 'nezinárod.
ní soulěž| v sé'|ínově ustl' Tám sé sic€
n€Unlslil lak' ]ák by si !ř.itě p|á|' pleslo si
vyslo!ž|| oMIv os|glnÍch Účaďnlkú l dlválÓ
výborným| moloíoÚm| |€|y po snomně
dlném hodu mod€|Ú ptl cl8ítu' Talfu nedo-
v€dá hodit svilj mod€| žádný . čs. soulě-
žíclch' J6 io samo'lgimě znát na dosahované
výš.é' n6boí mo|or nonÍzda|ska tat zatiŽon
jalo ptl obvyl|é slarlu.

sympal|cký va|€ril' klsrý žiig v K vom
Rogu' um|tíochu čósky' v lďďnÍm íoce Ínu
budo člť|c6l |á|. Modé|ařI| 2áčá| aŽ v roc€
!969' pos|Upnó s€ v lalogoíl|volných mo|o.
lových modo|o sla| ně|(ol|ranásobným
vÍtěz€m PoháÍu sssR' misltom sssR
I v|těz€m něko|ika msz|íáíodnlch sou|ěžÍ'
v íocá 1987 obsad|| na misllovstvÍ svěia ve
Fřancll druhé nb|o z6 J' vrlbickým. o lok
poŽděl| mu polá'k'] opla|i| na mBlrovsNÍ
Evro9y v Jogos|ávii. Mistrcm Ewopy jé
dosud. J6 s|á|ým č|éném sovělského lepr€.

lyp|ckým| p
4 0 a S V

' obě
0 lak

l|šÍ c

37,38dm'z
tozdÍ|

PoP|s MoDELU (nsozna.4né mÍry jsou

Křld|o , dvol|ýÍn |om€n|m js spoiono
s pylon€m ]6d|ným o.6|owm dlálém
o průměru 5 á dé|co 120' va|oíij pou'lvá
vlaslnÍ plol||' kleíý má v0 s|r6du křld|a
máxiňá|nl t|ouóíku 7%. v mÍslě |onenÍ uš'
6'5% a na konclch křld|á 5.5%. H|avnl
nosnlk kl|d|a |vořldvě Dásn|caz uh|lfu. k|oé
náií vs střodu křÍd|6 nahoř€ prúřsz 8lo'8
a do|e 8x0'6' v mjs|ě |oménÍuŠÍo6* 4x0'8'
ísspekťvs 410'6, 8měíďn ko koncúm křÍd|a
s€ zteněuil až do aíacéna. v slřodnlch
čásl€ch kiÍd|á jó proslor m6'i oběmá pásni.
cBmi Wp|nán |ipou á ba|gou' u rořens
v délcs 100lo colý nosnlt ovinul kevlalovým
v|ákném' v Uš|ch isqu pásnics spojeny
přek|iŽkovou sloiinou' zob€ iso'J z ba|sy !'
1'5- Tuhý poiah z ba|sy ||' 1'2 j9 Po|6pen
duralovým Plgoh.Ín tl' 0'o3' Při ohýbání
tuhého po|ahu válď|j vk|ádá mé2' ba|so!é
přlřezy v proslořu nábě'né hruny pram€n

Pt€kroucsnÍ křÍd|a ]é nfu|odujlcÍ: PŘvá
íi €dnÍ čásl poz|l|v 1 mm' |évá po|ov]ná je
rovná' na obou ušÍch lsou n6gál|w 1 mm'

Vodoíovnó ocásnÍ p|ochá só sníž€ným
DÍoli|om c|ark Y Íná h|avnÍ nosnlk zé dvou
uh|íkových pásňl. o shodném průř€zÚ,
up|oslř €d 4x0.3. smárcm k6 koncúm voP
sě pásnicó opět dénčujÍ ď do ztíacena
Žěblá lsou ' bá|sy t|' 1'5;fuhý polah z ba|sy
ll.0'5 ig po|spsn dufa|ovým pláchém t|' 0'03.
v nábó]lnó hraně is podobně jalo u kříd|á
v|épén píám6n lh|Íkových úáe8n.

Ttup má u jódnoI|ivých vgEÍ od|isné
ořědnÍ čás|i' Mod.l sV 40 mA motoÍMu
vanuŽ hliníkovó s|i|iny připovíěnou I tíutlce
ze sléjného ína|oíá|u' KÍyl moloru j6 |ami.
íálový' vývod ýuku přocházÍ šikno pylo.
nem křídla' zho|ov€ným z |aminovanó př€'
k|iŽky' b6lsy a sk6lnó |kániny'

Pl €dnÍ čásl |řupu mod6|u sv 42 i6 co|á
|aminovaná lt€|né molorcvé vány' v nÍž jsou
za|i|y pryskyřicÍ h||nÍkové ňalicé' VíUk Plo.
chá2Í Óv|on€m klÍd|. a ú3lÍ š|kňÓ uhů.U 2á
křÍdlsň. 0Í| l € zakončďr v|€ponou spojkou
z h]ilrlková s|l|iny' do nÍŽ !6 nasunujs dÍuhá
čás| sPojky' při|spená k n6níku ocasnlch

Nosnlk ocasnÍcn p|och př6dsl,avuj6 u obou
vs|zÍ k!Ž6lová lr!bk.' J6iÍ vó.|řnÍ ílana j €
z duíá|ového p|ochu l|. 0.03' na něm ]e víslva
ba|sy ||.1'5' da|šlvís|vá i6 z UhIlkové lkanlny
t|' 0'! á ná powchu tÍiJbty j6 opěl duí8|o'rý \
olech !' 0'03. os|luh3 |s u obou mode|ú '

42 37 '49 drÁ
Óáslí|lupu i €

ýP sv 42.

6

no|orový ňód.L |ot Flc

-sv  12-
kon.rrukc. vor..ij shukov

MoDEúŘ .5/1990. !34



! z oc6|ového dlátu o ort]méru 3. Časovač ]é
' upraýená 'olospoLJgť

[4ode|y jsou poháněny motořem svc
v|aslnÍ konslrukce kt€rý se sk|ápěcl Vdu|Í
o pdměru 176 dosahuje 27 5o0 otáček za

svs|á ocasnt pocha se soumělným proÍi.
]6m má Vni|lnÍkonsllukciz žeber a sliedo.
vého slevonu, Tuhý polah 2 ba|sy ť' 0'4 ]e
opěl poépén dlrá|ovým p|echem 1|' 0,03'
Přechod soP do ilupu b/ořj Vý|isok

Vélze sV 40 je pod mololem dovážeia
závažím o hmolnosl] 209' sV 42 ŽáVaŽím
o hmohosli 809. Rozbof hmolnosti modelu

sv 40:Klld|o 190 9. spojovacídlál ]0 g' VoP
209' přední čás1 llup! 4609' zadnÍ část
l lupU 70 9 '  cé|kém 750g'

Funkcé mechanismú:v rno|oÍovém |et! ie
Úhe séřízoií 0 až 0.5" k]apka soP je
nastavena 15 až 20" do|€va. za 0'3 aŽ 0'5 s po
záslavení rnotoru se VoP po|]ačí o 7 mm.
současně se k|apka soP nastavi do poohy
p|o k uz na 10.doPrava' zada]šich ] áž ],5 s
se voP na|áhne o 9 aŽ 10 mm.

Popis modeů sV 40 a sV 42 dop|ňme
jeŠlě in|olmacÍ, že Va|eíj pi]pravuje node|
sV44 s molorem opa|ieným reduklorem pro
ví1u|io prúmě|u 230 mm'

Jiři Ká|iná

zásady Vystavování
mezinárodních
sportovn ích
|icencí FA| v Íoce 1990

Pod]6 staiutu c|AM FAl jsou sou|óž|c|
povinni plédk]ádal na vŠech mezirálodnlch
soulěŽ|ch zařazených v ka|endál] c|ÁM FAl
(qšo| v Mo 2/90) p|ahou m€zinárodní
sportovli ]jcénci' Týká s€ lo i soulěžÍ Poiáda.
ných v ceskoslovensku'

Komise |€|eckých a |ak€|ových modg|ářÚ
lozhod|y' žo v elošnim rocé může o |ulo
|icencj poáda| každý |elecký a íake|ový
mode ál' k|eýse hod|á zúčashil mez iáÍod.
nl soulěž€ FA| a má vyslav€noL] sPonovni

MezináÍodní |icenci vyslaví a opa1ří znánr.
kou FA| ceskoďovénský mode|ářský svaz.
ooléla]ova 29. 11631 Praha 1 na zák|adě
zásá i lžádos l i  p|áhé|icéncéČslBadok|a '
du o zap]acení pop|álku vé výŠi 100Kčs'
Pop|a|ek je lřeba uhradit pošlovn| poukáŽ.
kou typu A s lěm||o údaji: sBcs Praha'
spráVa 611' č'ú' 593]8'881' konslanlní sym.
bo| 379' název účlu adresála Úv svazarmu'
op|ela|ova 29' 1l631 Praha 1' variábi|ní
symbol 448' Do rub ky zpdvá pro příjemce
jé lléba uvés|] ',Mez]']álodní |icénce FAf'

Licénce bude Žada|6|i vyslavena do iýdne
a zárovéň mU budou vrác€ny zapúJčené
doklady' orŽit €| L]ceice FAl je povinen
respektovál všechny podíilnky pořada|o|e
mezinárodni soutěže, Žeiména !hradit sla|o.
veié slár|ovné' VyslavenÍ|ir licence na s€b€
orcanizace {cs, mode|áiský sva' nebele
právní odpovédnoí za jejího ddle|e, rc'
sp€ktVe2a škodyjím zpúsobéné nebo jenu
w. k|é v souv]s|ostl s ]rdiv]duá|ní Účasl .a
meŽinálodní soUtěŽi' 14ode|ářům doporuČu.
]éme Uzavlít ra ko.krélni akci pojishou
sm|ouvu v polřebném lozsahu (pojišlárl

J. Jabúlé*

Čtyřvátcový boxer
s jiskřivou svíčkou
navlh a zlrolovi Flanlšek chva| z MéŠic
u Tábola' K jého koný|uk.i se lozhod|.po
ÚsPěŠných zkouškách svého piédéš|ého
dvoUvá|cového moioru (Modé|ář 3/1988).

Plsly' čepy á ojnice jsou shodré jáko
u předchozího rypu z pevnoslnlch důvodÚ
by]y rovněŽ pouŽi1y p/olozom již oýěi€rré
venl]|y včelně vahad€' By|o VŠak nulné
Žměnit VentiIoVé pružiny a ]e]ich uchycéní.

]ož s€slává z msky a dVoU měslčko\'ch
kr!hových kl|nú, jak ]e běžné u ',dospě|ých'

Ko|a rozlodú ]sou z6ď|ena, Vačkový hlldé|
je u|ožen Ve dvou pouŽdrech a jed|om
kll]čkovém ložisku' Mazániie 1akové zubo'
vým čerpad|en ' systém o|ejového lozvoduje
dopIněn o|ejo!ým l]|trem kIasjckó konstruk.
ce s výměnnou p]slěnou v|o'kou na l|ubce

2 mosazi' VŠechiy p|ochy jsoLj |ěsněny' aby
2e zahiátého mo|ořL] neunika| oej' zv|áŠť
oblížné byTo dokonálé u|ěsnění ochÉn'rých
trubek venli|ového |o4odu| sacíá Ú|ukové

K|ikový hříde| ]e z ]ednoho kUsU kva|iln|
oce|i' je cemenlován, ká]én a přesně brou.
šén' Bloušeny ]sou i nrazacl vývody
_ náběhové o|vory _ v jednot||!ých k|iko.

zapaIovánÍje jiskřivé' s kIasickýn lozdě o.
vačem' Jediná použi1á hotová součás|ka je
k|adÍVko. zkrácenó lak' aby s€ veš|o ná
pohyblivý dÉák lozdě|ovače' pod nÍÍnŽ jsou
segmeniy odsiředivého |egulá|oru' Ten ko.
lky ov|ádá váčku v rozsahu od 0 do ]s" př
Více neŽ 1600 o|áčkách za Íninu]u. zapa|o'
Vání pBcuie s napěth 12 V,

Kalbl]rátor má dVoL]p|ovákovou komolu,
L]zavkacl kohout' jeh|ový v€nliI pllvodu pa|i.
Va a směšovače na obou l|yskách' Je osazen
vá|co!ým šoupá|kem' ov]ádaným |anovo.

Molor po osm] hodinách chodu nevykazu.
]e zrámky podsta|ného opollebenÍ, o|éj by|
|éko|ikrát měněn' [4o1ol by] zkoušen
s několika amatérsky zholov€nýnrivílu|enr '
s vrlu|i 520/]80mm dosáh] kíátkodobě
zatÍm 5500 o|áč€k za m nulu' má Však jeŠlě
rezeruU, . €boť dosud neby| puŠtěn na p|ný

MoloÍ běhá na benzin BA 96 s o|ejem
V poměru 80]1 s piTměsí vlchního mazá|í.
jehož pom& F, chvalpos|upiě měnÍ' s vrlu]l
lestovanou slovnávací m€todou dosahuje

7

I

I'/IODELAR 5/1990 135



Polomaketa na
motor Modela CO,

Letoui so|ar cha||eng€| znáírého ámerc.
kého konslruk|éra' dl' P Mac crcádyho'
poháněný s|unečni éieQií, je d ůkaem rych.
|ého pokroku ve vývo]i nových máteíiá|ů
s nízl.ou h.nolnosli a vyn Ialicl pevÍiosli
Uspěšné zkouš|y eto!nU byy závršoný
v íoce l981' kdy s n|m pi|ol s' Ptacek pielé||
pies kaná La Mancho z flancouzského
coínei||€ en Vexin do blilského Manston!,
P i i  |omlo |e lu překonal  za 5h 23mn

Model eto!nu Sola. Challenger dosahuje
dlky poměíré ma|ém! p|ošnému zaiÍženi
v k|idném ovzduš{časů 90 aŽ ]00 s'
X STAVBĚ (neoznaěénó m|ly jsou v mi|ime!

Kříd]o jéce|obalsové' seslaveiév ce|ku na

SOLAR
CHALLENGER
xonstrukce: Jar$|av id|o.h' Li|K ch|Uméc nád cid|inou

loýné desce oiimo na Wk.ese' zýětše.ém do
s|Ulečné ve|i|osl 2ebia sliedni ('áí vynz.
neme pod]e překiižkové šab|ony. žebra ušl
zho1ovÍm€ obvyk|ým vybloušén{m nájednou
v b|oku' slied kiídlaje shora zdo|avy|€pen
ba]sou 1|' 1' Po qbloušénÍ a naiakovánl
kostíy ušioddě]lme ]!penkovou pi|kou nebo
ostrou Ži|elkou' s1yčné plochy sbrousime do
úkosu a s]epíme kř|d|o do Vz6pěll pod|e

ÍřLrp' Nosnik llupLr s|€plnre zé dvou smr
koYých Š|o pí]lezu 2x4 a ba sových Pásnic'
cásl nosníku od odtokové hra|y křld|a
dozadu obrousíme na kruhový pÍr]řez' Vyie.
žeme dí|y goido|y 1 aŽ 13 a golrdo|u
sestavÍm€ opěl pl|mo na výklesé. Přední
čásl gondoly k přepážce 2 Vy|epíme odiezky

ba|sy i|' 4 a 5 a obrousímé do ob|ého tvaru,
obloušénou a na|akovanou gondo|! př le'
píme zespodu k ltupovému nos.ik!' sho.a
při|epíme ú|ožno! d€sku křld|á' Proslolmez]
Ú oŽno! déskoL] a gondo|ou ryleplfire ba|sou
l| 1 s |ély oíienlovanými na výšku.

z přek|ižky 1l' 1,5 vlřÍznem€ mo|o|oÝou
piepážku lr|. Provrtáme o|vory o prúměru
2'2 pro L]pevňovácíŠ.ouby a zezad]'] plés rě
na|epims epoxidem ma|ic6 M2' Přépážku
pi épiÍne Žépředu na t|ulový nosník' Pozor
na správrré vyoséní! Makelu mo|olové gon.
do]y s|epíme avybřolsíne z odřezků ba|sy l].
3 a 4. z př€k]ižky l|' 1 ses|avlm€ před.i
a zád.í ú]ožno! dsskLj VoP se vzpěrami.
K obéma dí]ům př]|eplme bam busové poula'
cÍ koiky á pak ]e při|ophe k kupovému
nosnÍk!' obá'né př|om na dodřženi úh|U
ňastaveri Do plovrtálrých olvod V líupu
za|epime poU|aci ko|íky klÍd|á'

ocasnípochy' VoP je obdobné konstruk'
ce jako křid|o. soP seslavíms z ba]sových
|išl a přÍi €zú ||' 2'5 přímo ra výkese
a oblouď.ne ji do soumě|ného pro|]|!' oba
dl|y opěl přeblolsíme a na|akujeme čirýri

Polah' Kiíd|o, VoP' soP a tlup k|omě
čáslilr!pového nosníku za křid|em potáhie.
me lenkým bl|ým po|ahovýň papílem' nei'
|épe Mode|spangm nébo Jápa.em, Papír
|epíme na koslru ďeděnýmzaponowm nébo
|ep]cim niIto|a|.em' Pobžené d||y vypneme
pod|e d.!hU po!Žilého polahového papru
vodou a dvěňa vrstvamizi €děného naoÍna.
cího nitlo|aku' Boční dveře' křidé]ka a kólň.
d|a naziač{me pl ]akovanými pásky |enkého
černého Mode|spanu nebo ta,rkým čeným
popisovačem cenlío|ix' Nápsy DU PoNT
naÍýsu]eme rcvněž čoIným cěn|lo|ixém' Na'
konec modél |akljeme třik|á| ď člylikát
zředěnýíi čiďm zaponovým nilro|akén1' ze.
sPodu p|i|épíme na pi|otní gondo]! a soP
nabarvgná ko|a 2 překližky tl 1'5.

Molol l'/od6|a co, je u|ožen na |eŽalo
Jeho |sta|ace nemá žádrých zv|áŠhoslí'

Léláni' oobie vyvéŽ6ný a nez|louc€ný
mod€|ne]pPe za||ouŽeme, po|ud možno za
be2vě1ří a na mirném svah!. Při s€řizováil
rnolorového |el! nas|avÍme rnolor na takové
oláčky. aby mode |€1ě|.ovně' popřipaděien
ve|mi mirně ýoupa|. Jést|iŽe se vzpiná'
molol vice Pot|ačíme' Náopgk ]é.]l motorem
||ačen k zeml, Vyos€n| mololu ve svs|é
íovjiézmenšÍmé' Pravo! moiorovou zatáčku
seřidíme Íovněž vyoséním moioÍu. Pak
otáčky zvýšíme tak' aby ínodé| plav]de|ně
sloupa]. zatáčku v k ouzavém ]otu doladimé.
soP. na níŽ plo t €nto ú.e| nařlzneme

Pomoc oro juniory
V |etošnÍm roce ]e p|ánováns účasl

čs. modelářú na něko|ika vrchohých
soutěŽÍch v |eteckém a rakétovém
mode|ářstvÍ' jeŽ se shodou oko|nostÍ
konají vesměs v soussdních zsmlch'
PředběŽně je dohodnu|o' že se naŠi
zástupci sotJtěŽi zÚČast.Í leciPločně,
ledy výměno! za účásl záhraničních
soulěŽlcích na mislrovstvl Evropy
v kategoíi] F3B' které se uskuleční
V PoPladě' Jed nou výjimkou vŠak ]é
dluhé mislrovstvísvěla juniorú v |sl6c.
kém mod€|ářslvl, kt6ré se usku-tečnl
v Juqos|ávli od 20. do 26' slpna' Učást
našeho družstva' k16ré by|oúspěšné ná
prvn]m mislrovstvÍ svěla juniorů př€d
dvěma |éty v Po|sku' bohuŽe| nenl
Íinančně zajiŠiěna, neboť by|y kráceny

8

Íinančnl do|ace Pro |etošnl Íok.
Vzniklou siluaci projednala komiss

|e|eckých modelářú a rozhodla sé vy-
Žval louto .estou jednot|ivce i k|uby'
kleří mohou plispět na tu|o akci (bude
stát asi 50 Q00 Kčs), aby své Íinanční
přÍŠpěVky zasl|a|i s|oŽonkou s Údaii
uvedenýmj v zásadách pro vystavovánÍ
Ínezjnáíodnlch |icencÍ na předcho2Í
slraně' Do íubíiky zpláva pro přijemce
]e třeba uvést ''2' lús j!niorů''' Dárci'
kteří poskytnou nejvyŠší obnosy, bu.
dou zv € ře jněniV lýodelá ř i  12190'

J. Jábůrék

Praztna na orant
oce|ovou pruŽinu Ibovo|né délky

nebo píúměíu zholovímg návÍjením
oce|ové s|runy (plo !poutané mode|y

|etadeD na ku|alinu nebo drál vhod.
ného plůméru. stíuna se p.odává
V průměí €ch o '2 '  0 '3 a 0.4 mm'

Do svěráku Upnems r!ění vrtačku
a do Če|islÍjejího sk|íčid|a uchytÍme Ín
o pÍůměrU ien as dvé t let|ny pÍůméru
poŽadované prUŽiný' n6boť po UvoInénÍ
se slruna trochu narovnává. silunu
zasuneme mezi č€|]st] sk|íč]d|a a za.
hnem € j i '  nebo pokld j iv inéme natínu
Ýětšího pÍúměru' vyvrtáme v něm otvol
Pro uchyc€nizačá|ku slruny. Pak Vine-
me závil ved |e Žávit! ' Pokud poiřébuje.
m9 t]ačnou pruŽinu' nav]nUtou slíu.u
natahujeme' Pozor' přl natahování
prúměr Pružiny opět náíúslá.

T|ustší pružiny vinemé např' ze stru.
ny k ovládánÍ p|ynu automobi|ú skoda
lo0' 1o5' 120' Vše jo třeba vyzkoušet'
a|e Výs|edek slojízá to'

Libor voilet' osl.áYá

I\,4oDEL,AB 5/1990 136



t-



Beechcraft Super Musketeer
a Arsenal VG-39 makety
(M 1:20) na gumový pohon

x@lrut* |n9. Luboň|r Koltíý

Téměř po p'|náci |áloch wcházi v l.dé
p|ánkú Mod9|át opěl ikr6 ob{lboný.h
''(lv.c6lln.k.'| ňa&ď ía gUnU v ňěřlt*U 1:2o'
Při výběru př.dloh zvoli|a ..dálc. variantu'
kt6rá s @vědč|la iiž v rocé 1976 u oiánku
mod.|ú ||oh a z|in x|l|' |6dy ]ód€n ňodg|
meiňá|n. jédóoduchý' dluhý 3p,š. Jako
|ahúdku oronároěněišl ňodolářB. obá ňo.
doly nsvrh| .!' sp€ciá]b|. ň. lulo raiogorii'
ing Lubomk KoUl.ý z B.ná'

B..clrcr.n sgF. *Útrd..'

pa|ří spo|6čná 3 dřívé pUb||kova.ými modo|y
|toh' B€g €nl. č| oscál nóJ n6ll6dnoduŠŠl
ma'(oty k.lécono M.min' J.ho 8lávbu pl|
koš€ p€.||vo.li n|ádn€ | Úp|ný ačáločílk'
přéslo i6 vhodnó' aby pracova| pod doh|o.
dám zku&nóho mod€|á.o' jéňo' poň@ j €
n.n8hlsdllélná zoihé.a př výbóru bálsy'
DÍ|y d|ouhóňu pt6dku pl.dlohy lz. pouŽ|t
poněrně d|ouhý gumový 3vazok' což 1o
u mod6l0 3 lumoýýň pohon.n pruňlm
př.dpok|.dom dobďch |glový.h ýýkonú'
zálováň j € d|ouhy př.dor l U.č|tou áíUkou'
'.i kdl a.|nallcí ňods|ář ňéa|ádn.@6ní
óÉal mod€|o tak |6hkou' jak by mě|a být'
n€bld€ nGó| ood.| v!řod! dovďoÝál o'Íiš
vé|kýň mnofu|ýím olove' (s lůgi €m hmot.
.osti pochop||o|né Výkony modó|U k|6saj|')
NénÍaniilob. mll ob.vy u 'oho' 2ó ňode|jo
dol.op|ošný. klorl,žto typy 3. vělŠinou z..
čáláčílkom nodopo.ÚčUjl' P'| dod.'énÍ tv.ru
profi|u á Eép.tÍ křid|a j. Mu.keler dos|a'
leč.ě slabÍnÍ' t ani j €ňo 2á|éúvéni n6činÍ

Ťrup ňodó|u 'řÍhradovó koňstrukcs s..
slává 26 dvou bočn|c' spolených ptíčkam|'

259

33c

VyreávánÍ přép.'ék' jéž ! zgčáI..nÍkú býá
často zdrei.m oblÍžI' j€ tak omdono pra|dic'
ky ná če|nÍ přopál|u 6 po|opř €pá'ku dÁvájÍcl
tvar luhéňu pot.hu hornl př.dn|čáBl]|r!pu'
Proskl.ní bočnl.h oken kobl.y znÁzorňljé
co|o'án' čo|ňí 3k|o j6 ]odnoduóó ohnu|o
z ténké có|u|o|dová 'ó|i € ' DIky obdé|nÍkov|-
|éňU průřeu s |rup 3nad.o po|ahuj6'
:vlášlé použiióňo.li k tomu lánký Modé|sp.n
nobo Japán' v nouzi |zé @|ý ňodo| poláh.
.oul Miká|€n|Óu' kt € 'Á má oÝt6n o něB

K|Íd|o obdéhíkÓvéio púdorF! ]o rovně,
v6|mi ]sdnodqché, zébra l9ou $olovona
známou ň6|odou raš!|ové ]Ólo.!o|' € '
dúlo'ilá js dod.ž€| p|ynu|ou změnu tváru
proli|u od sll €du k'|d|g k€ koncúm. Podlla!
ný v|iv na hmol.os| á p*n6t k.ld|a má
Yýbě. baby pou'l|é ía podó|níky.

ocasnl p|ďhy! plof|ém Íovné dó6ky]sou
lovněž co n.il.dnoduéší Rámová konslruk.
c€ j € vyzluž6na plíčkaňi'

Vrtu|ě j € u mod6|0 ná olnu 'ivotně
dÚ|6žilá' z..áEčnlkúm |zo doootučl| Úoravu
p|astikové v.tu|e |o.a o p'nňé.U 20omň'
s ba|svou vrtu|Í lé sico mode| o něco
výkonnějšl' oÝš.n jen za pl €dpok|du' ž€j €
'ňotovéna.ku|oč.ě dobře'

J €dÓoducho6|| mod€|u 3o n6vymyká ani
podvozek' Xo|a jsou vyb|oušéne Ž ba|sy. |ze
použí! ] ho|ových pla8l|kových' PodvoŽkové
nohyjsou ukotleny v papkových |fubiěkách

Pohonná gÚna by mě|a býl .o . €jkva|it'
nějšÍ' As| nojvhod.ělší v součásóó době j6
áfiéric*á guma FA|, wsokou kv.||tu má
|lá|skÁ Alla Fom@ ||rmÝ Pir6li|. 'ačÁtéčník
a|é tu|o gumu lělko 5ožé.é' P|o |ókr €áón|
po|.lán| všák pG|aěl i běŽíá ouňá zBkoupe
.Á v obchodě. mod6lářskýň. poťobani.

Ťypová t.d. .l|fučgk vc-.o * ír6ncouz.
.lým ko.sýuk|ó.om opráÝdu Ýydeřils' c!.
lódřwěíá konlirukce 3 nál.o6ným hllnÍko.
vým poláhom dóva|o |élounJ ntikou hňol.
.o5l přivy@ké p€vnBll a |va||ln|ň povrchu'
BohUž6|' pl.stolé n.pi|h|.d lypu \G.33 bylo
vyrobso př.! 160 kusú' joho op€rač.l
nas@nÍ býÓ ň|n|málnÍ' nobo. chyběta
vý2brcj' vnlló a|p. Prorotyp vG.39 by| hďov
v kvóhu 1940' e tak již do bojú o F.ancll

Na lo' ' €Jd6 o Blíhá.ku ' 2' 6větovévÁ|ky'
n.nÍ 8lávba vG.30 zvlášté n.loěnA' Náv|c
bou |árové v|$|n@li ňodo|U ra|ové' žé
3n6$ i drobněl.Í n.d@!at!ry' Př..|o iol né|ze
dopoÍUčit zaěáléč.lkúm,

Ť.Up jé *slóvón z p'6pážék a čýi h|ávnlch
podé|nlkÚ' J.ho povrch j € po|om huslě
o..z €n |.nkými podé|níky. ]ož dóÝaí |va.
pap'ovému pólahu' Pévno*ně 9o o8věděl|a
vérz6' v nlŽ i6 p'6dnÍ část kupu p]aňkÓváná

Křld]o n.n| o'||lš s|ožilé Ívár oro'i|u na
|ovó. pravá po|ovině kiidla j. od|'šný' cožlo
ltóba dodr'sl' zéb.a i$u zh
dou raŠp|ovó i.terpo|ac6' Ko.covó ob|ouky
mohou bý |ám.|o!ány z pás|ú b8|sy nobo

ocasní p|ochy ]sou s|epony no Úkr€se
z v6hi léhké be|gy 3 vtbrouš.ny do pÍoli|U'

TřÍ|'slou vrlÚ|i jé mo,no zholovn z balsy.
Jodnodušší a p|ně vyhďUícÍ jo 6|gpit ji zé
dvou vr|U|í |oía o průněru 2,|ohm.

ovouko|oý podvozok jé rÓvně' pomě.ně
j.dnoduchý' ko|a j6ou vybroušéno Ž bslsy
nobo z pěnového po|y.rylénu a wpouzd|éňá

Né polah ňod€|u 3é ňé'|épé o6védč|| t6.ký
Mod6|spa nsbo Jáp'n' Pll poul|il bgí6v
Hlmbřo| ěi R@|| ié nodoI 9!jláh.Ut b|tÝm
papkém' Pokud n.mám6 l dispoz|cj b..vy
ná p|aslikové modé|y' použij €mó papÍr ořé.
d6n obať€ný baryóň| na léxtil ouha.

c€lkový do].m z mode|u vy|épll ígurka
pl|ola 2 pěnového po|yllyřénu' ktélÁ však
Óéň| nulná- Nabina jo wlisován6 z tonké
c€l!|oldové 'ó|i € n. bal.ovén *opyiě'

l|.vn| trt6iá| (mÍry j&u v ni||motreh):

Balsové prkénko šÍřky a9l 70' d|' íoooj t|'
I  -  1/2k3;  ! .  2  -  1  ks t  t t .  3  -  l /2kBt  l t .
5 _ odř4ok; llšl. 4x4x500

Přék||žkáÍ-1-50150
Bambu$vá.těpiň. '2'2 _ d| 10o
oc.|ový drál ' 0.6 _ dl' 20o|'0'6 - d|. l0
od'ozok lvu snéňo po|yllyrénu
c 6 1 u t o d l t . 0 , 3 - 5 0 . 1 0 0

Polahový p.pk |.nky (Modé|spán' Ja9'n'
Mlk.| €nla) _ l B.ch

L€pidlo Kanágom| wp|nác| n|tro|ak c 1|06|

P|ásiltÓvÁ v.lul. |c.a' 200' skléněóý*o.ál.k
(|.í|onová pod|o'ká)

B6bovó prkénko šÍřky á5| 70' d|' j0o0: lJ'
I  -  2ks t  t l .  2 -  1/2ks;  .  3 -  1/2ks i  ! .

.Přok||žká t|' í _ 1oox100
Baňbusová štěp|nó '2 _ d|' 25o
ocó|o!ý d.át ' 0'6 _ d|' 10q ' 0'3 _ d|' l00
H||nlkový p|eh i'' 0'4 .' o,5 50x5o
c.]ulÓld l|. o'3 _ l00tl00
odléŽgk tvrz..óho po|ys|yrénÚ; odř6z6*

pěňÓvého po|ysryrónu
Póráhový papÍr ronký (Modobpanl Japa.'

Mlta|6ma) _ 1 á.ch
B'^! Duha (Huňbro|' Bwe|l) _ šér'Á'

G l m a  1 x 3  - 3  ď  l 0 g
L€pld|o Kánagom| Vypl.acl nitřo|ak c 1106|

VňU|6 lgra é24o _ 2 [5, sllenéný kolá|.|
(l.í|onová pod|o'k.)' pérová ood|o2k. 3

výrE nod.|ú l..Chd.n a!!..
IEt.l.g . ^mňd rG... 6 .t!.
i...Í. Ydit..d (l .r brE.|! A.t)
. . ú !ýn d.v.!.|n !oci..ň t'|Ó
t'od čbr.ň llo v l.d. '|!r|dl tod+
taa.

10 l i l ' |ooELAŘ'5/1990' l38



rcreoeoffi

ffi00*ARSENAL VG-39

SUPER MUSKETEER

\ \! f=-=: I
(1::5t \l I H--
lf l"Jl lt+ #lft+lltl l
I I l'\ ll li i n+-r

l-

|r ,4oDELAH. 5/1990. 139 11



! z |oňských Žébříčrú vypad|o pořadí
nejÚspěšnějších é|eklrole1cú v kat€go.
rii F3E {podlé rAl)' tékž€ áspoň lakto
.gol'dáně: 1. P' Huslák 2865. 2. B.
Janáček 2455,3' V: Hádač 2.1.|' ' 4' 'ng.
V- Kocábsk 2364' 5, |nq. P. Němec
225€ b- ce|k€m starIova.o 10 modé|á-
řů'
. V ka|éndáři soutěŽÍ na l €tošnÍ rok
doš|o dÍky pochopení pořadalo|ů no-
vých soutěŽÍ ké dvěmazměnáň: Přiby-
slawká .oulěŽ č. 797 i€ přé|oŽena
z 30- 6. na 2] č6Ívna' soutěž č. 80.l
v ološnici ú MoraÝě j6 přoložéía Íla
7'čorysnc€' TEn d€n má slslný pořadá-
|é| v kal6ndáři naD|ánovánu soulě'
v kat€gorii Rc v2' kt€rá s€ bud6 |élat
v náhradnlm tePmÍn[ zájgmc|' napišl€
s| proto o propozica! Díky táňto přosu.
nom 3é podař||o' Žé pouz€ př6bor
sove.omoravskóho &.aj3 ko|idú]€
sl€rm{nem dvoudonní soutěŽé v PÍázo.
. Po dohodě m€zl soulěžícímI s€ budé
u ná6 léiat v lÓlošním Íoc6 katogorie
F3E pod|€ Plavid€l FAl' ovš€m s om€.
zéním oohonné batorió .e l0 článkú
(tibovo|né kapacly). smyslón tohoto
oparření. j0 oživit o ni záiem b€z
nutnostl sahat oDravdu hluboko do
kapsy.
l Vícho|ém m€zlnáÍodnÍ €|6kko|eloc'
ké sézóny bud6 mistÍovíví sváa' ktoré
se loná ve dnéch 1. ď 12. srona
v hornorakouském Fř6isladtu. Je to i6n
páí ki|om6|.ů od našich hÍanic' |akžo
do je slručný program| 1. 8' přUoŽdy
a trénink' 2' 8' 8ou|ěŽ sunílse.suns€t
{výrva|ostni |ot druŽst€v)' 3' 8' v€|ké
větroně s 8loktropononom. závod ko-
|em pýonú. 4. 8' m6Žinálodn' soulóž
F3E' závod kolem py|onú' 5.8. akÍoba-
ci €, F3E' 6.8' oticiá|nl přeiÍmka pro Ms'
7. 8. zahái €ní Ms' trénlnk' 8' ď 1!' 8.
soutěŽnl lely Ms' !2.8' 10'00zakončenl
Ms na náměstÍ ve F.éistadtu' !4'0o
závěrgčný |€lecký dén' Podlg |nfoímá.
c|' kt€ró mám k dispozlc|' bud6 kemp
nalélištijen proúčashíky Ms {navÍc zá
pro nás ňozan€dbat€lný pop|atek),
takžg se vyPlat. dojÍžděl z našsho

.Vrcholem tuzemské sézóny by moi.
|a bý1 píažská dvousoutěž' pořáda.á
na letišl' Á€.ok|ubu Ben€šov v Nesvačí-
|ech V€ d. €ch 30' června a 1. čgÍvonca.
PoorvétotiŽ uvílámé i zshráničnÍ mod€.
lářé tvořÍcÍ současnou světovou šoičkU.
pro něŽ bud€ |alo soutěŽ gouěásll
přÍpravy na Ms' s námi s. změřÍ slly
v soutěŽ| désetjč|ánkú' naš|ncl dos|a-
nou oří|éŽilosl v náíodnÍ sedm|ě|ánko.
vé katego.ii' zlalým hřebgm pak n€po.
chybně bude sou|ěž v mezinárodnÍ
kategoíii F3E' Pokud sé tédy aspoň
oklajovó zajÍmáie o e|oktro|gt, přij €ďté

t ÁadyzáJemcú o tlchý motoro.
vý |et ulěš€ně houstno! i u ňés'
a pro|o so pokuslm aspoň j €d-
nou za čas v |omto sloupku při-
.és! co nejak1uá|6ěišÍ iníorma-

VIadimír HADAc

PRESTÍ|
Enikl již pi6d asi 10 roky' Ťěhdy ovš€m mě|
rozpělí l400ňm. p.o!ožé Jsom Uvážova|
o pouijlí ho|olu 10cm..lJ, ani névím proč'
al6zosl.|o pouz€ U p|ánu, á t6. j €š|ě u!Í2|na
dné šup|íku. Po |él6ah sé mi doslá| do rlky
molol Mokj 25cň!' Ná mak6lu vělšTÓh
řozmě|újssm moc Óepoňýš|6|_ pro sézná.
menl s vělšlňl ňodé|y jsém chlě| něco
cvičného' a lak ]s.ň 6i [pomně| na Pr€s|o'
Po konzu|lacÍch s nosiorén |étánl s obry
u nás. k|obovým ko|€oou F, L|éhhann€m.
j9ň jéj zvětŠi| na roŽpělí ]3o0 mm.

s ňodo|6ň jsom abso|vova| mnoho |élú
k p|né spokojénosti a jséň př €svědčén' ž€
při použi|Í prolt|u c]ark Y a patřičnéň
od|ahč.nÍ by |élá| s dobrou ''dósÍlkou.'
o.uho.U možnostÍ_ v přÍpádě použilÍ molo.u
10cm'  le  zňénšl l  f rodo|ás|o  20%'

Do stavby ňod6|u sé jislě nspuslí žádný
začátočn'k' pÍoto je návod poněkld
sllučnějšÍ' Piéd započoťm stávby jé třeba
dúk|adně ŘážLt íoz|ožen| dÍ|Ú Bc soupravy
v mod6|!' TrUp ]e proŠtohý' což !možňu]é
umíslěnls.futak' aby lóh|a by|a co n6ik|alšl'
sedo ov|ádánl karburáto.u uňTs||ňé co
.6jvíc dopi €du' sorua plo kormid|a v zádnl
ě&ti olevřéného pros|oru Při použl|Í nodoÉ
|ích s.Ř o m8lé hmohoslia dos|á|oě.é álé
j€ nej|epš| lmístil je až těsně o koím|de|.
Ťénlo 2púsob pi €dpok|édá použl| prod|Užo.
Va.í kabe|y' aévyryaru]éňe se neplij €ňnos'
tém s d|ouhými táh|y Pro křidé]ka použijeňe
dVě 66rvá' umistěná v kříd|.'

Tlup modé|U je slavěn Óbvyk|ým zpúso.
bém 2 přépážék a bočni., Mo|orová plé'
pážka je  z  p řek| iŽky  l '  10mm'  os la tní
z plek|ižky ||.5 mm' Na rovné desc6sléplhB
boč.ice z ]]št o p|úř€zu 7!7 mm zé 3třédné
lvrdé ba|sy cásli boěnjco za motorovou
pi €pážkou, nad spodnÍm křld|ém á VyziÚžéni
u  VoPjsou 2  basy l  '  7  ňň '  Bočncéjsou a '
za kabinu zevnli vyztu'ény přék|žkou I'
1 ňň' Pl spojovánl boén]c plépážkami
dbámé ná souoŠosl lrupÚ, Ěpotidém zale'
plme bokové hranoIy pro u.hy.enipodvozkU
á ba|dáchýnv holnlho kíd|a' Íuhý potah
ho.nlčástiÍupU jéz ba sy tl' 3 mm' Prololyp
ňá luto čáslshvěnu kasicky a|e je moŽné
vyb|ousl tval lrupU z pénového poysrylénU
á pÓIep l  měkko!  basou 1 '  2mm'  Áby t rup
n6by pouhou ',bedýnkou' zaob rjseň Íohy
v př €dnÍ čásl odřézky Ž ba|sy 10mm a za
n mi basovými podénlky o průiezu
3!10 mm k léré sé směřem ké kormjd úm
zUžu]l;hranytrupU bylo t €dy možné pomé|ně
dostzaob]rt ŤÍup má po poláženltval ',]ako
skÚtéčné éro"' Bádáchýn z dUta]ovéhÓ p|é
chu i '1 '5mň jek t rupuzveně ip ř iš louboÝán
áž po vybío!šéní á Vyiméleni čtyřmi vruly
3 5r25 mm' Tenlo zpÚsob Uchyc6ní oc€niló
zejména přj uslavování horiiho klld|a' Kor
md|a ]sou V mlku' stavóna ]so! běžným

zo]sob€m' Né]p'Ve s|épÍme lám Ž bálsových
]]š1 o průřézu 10i15 mm á ž6beř z balsy | '
3frm' To vše po řádnéň záschnull ob.ou.
slme do souměřného proÍi|u, stř €dní ěásl
výŠkovky a koi €n smělovky jéště zpévnimé
bálsou l ' 2 až 3 mm, souěáslí svls|é ocásni
p|ochy je ostruhovó ko|o' Pii použilí ýýkon.
ného ňoloru nezapomeňle kormldIa !'yztužll
drátěným] Výzl!hami, Na protovp! jsém
použi| svÁiécí dráty o prúměru 1'5ňm,
2akonč€né é|áklr kář.kými Óčky, Kormid|a
jsou př|pevněná na o|očných závěsech Mo

Klyl moloru je |am nárový' Ná prolotypu
js€m po!žilmirně Upravoný krý prÓ makelu
z 50L ino' J Héyéra' kt €rý sé mézi ňášim
mÓdé|áii čas od čas! obievuio jako po|o|o.

Podvoz€k je z oce|ového d.á|U o prúňěru
5 mm. K lr!pu se připevňuje člylm sponami
a osmi vru|y 3x15mm' Ko|a maji prÚměr
100 mn, Jé možné použl| podvoz6k z d!řa.
|ového p|€ch!' Vzhéd modé|u by určilě
z|epši|y aňi.átové kryly kol' součástÍ kupu
je laké vělrrý šíl.k z o|gani.kého.kla nebo

Křld|a jsou slavěná trgdičnim zpúsob6m'
Pl použ|í p.oi]! c|alk Y o lloušťco15% by
slavba by|a ješ|ě jednodušší' Použ]lÍ prol]|!'
kl6rýj € ná výkrésg, sivyžÁdá něko|ik |išl ná
pod|ož6nl v odlokové čásli' Na Óáběžnou
|išlu jséň použi| po|o|ovar z Mod.|y, H|avnÍ
nosnlk j € zé sm|kových l]št o prúřézu
3x10mm' Potah náběžné ěásil kř|d|a, pá.
skovánía s|ož.náodloková |išlaj.ou z ba|sy
t|' 2mm' zěbrá ]so! z ba|sy l|' 2 mm' pouz€
člyřisl.sdová jsÓu z p.ok]iŽky t|' 1,5mň' Na
tuhý polah slřédňl čás|i kříd|a j € použIta
tvrdší ba|8a l|. 2mm' Koncové ob|ouky l6ou
po|ystyrénové s piék|ižkovou páléří; po
ob.o!š€nÍ do |varui9o! o|aminovány, PokUd
nálé vhodný malsriá]' udě|6jto ob|ouky
ba|.ové' HornÍ ktÍd|o Jo b€z Ý€pétÍ' a|é
s ňlrnou šÍpov]tosiÍ. spodnÍ křídlo má ué'
pěll 2.' obě kř|d|. jsu k trupu připovnéna
po|yaňldo!Ími šrouby M6. Plo vě|šÍ lioušťkU
pro.i|u však né|Žé použÍt šrouby Mod.|8'
proto použTvám šrouby M6x6o v|astnÍ ýro.
by' vzpěry mozi křÍdly ]sou .unkčnl' J6jich
zák|ád tvoi| pi €k|ižka l|' l mm' po|€psná
z obou slla. ba|sou i|' 2 ňĎ' K€ kříd|ům se
přip6vňujÍ dvěma šro!by M3'

Vs|mi diskutova.ou otázkou ňozi ňods.
lářl]od.!h ázpúsob potahu mod.|u. Použill
ňonoílu nébo kombin'.é monoí| r papí.
n€budu nikomu ryvracel' sám zústávám
věr.ý poiaňu z dvolilé Mlka|€nly s v|ákňy
křlž€m' kléi whovujé pévnoslně á také so

( poýrchové úpravě použij.m€ nitroém6i'
|y' ra vrchní vrstvu pak opox|dov' |ak'
ProlÓ|yp ]e žluý s oranžovým a.éfu€nými
pr!hy' ko.cové ob|ouky a |lnky jsou vlnové.
Nápisy á čÍs|6lso! č€|ná' Př m|ouvám sá za
figUrku p]|ola. klerá nodo| pa|ř]ěně oživÍ,

Pokud ]é ňode| správně vyvážéný' soří26
ný a n€nÍ zkloucéný, neňě|o by |étárl činil
políže Pokud iste léla|i polze s malýml
modé|y' bldélé si chvlli musét zvykat' N6.
pouštějt € se h.ed zpočálk! do vzdušných
évÓ|Úcl' léakc€ modé|ú o Vělší hmohosl]
jsou poněkud od šné od leakci ménŠich

lllilóI Pékb.k

Sportovní
dvouplošník

.t ?,

O elektroletu

N j O D E L A R . 5 r 1 9 9 0 .  1 4 0



I
I

o

3

t



Páječka
na letiště

Předstáltési klásnásobo|ní |€|ní odpo|éd"
n9. zaba|íte všě oollebné' D6člivě U|ožl|ě
v al]lě a poloín uŽ jenom Překonáte lěch pěl
nébo dvgc€t ki|omotÚ na |e|iš{ě' Tam zasg
všé.hno D6člivě rozba|Íte. séslavÍs mod€l
a chcei€ ýkoušei Íunkcl souprgv?. Jenž€
F|e doma vé spěchu piehlédli na|omený
[ábe| od bátsÍio či anlény' Polom nezbýá
n€Ž 2asg všechno pečlivě s|oŽ]l.

Prcto isem svúj kuÍř|k vybavi| s ÍŤinimá|.
ními náklady €lokl ckou miíipáiéčkou na
6V {r€sp. 12v)' zailzení je moŽné doma
naoáiet z t.ais'ornátoÍu a na |eliŠ|j
z aulobalěie' od€bÍíaný výkon z ba|e e je
s.ovíale|ný s ďběr€m jednoho přednlho

Ke zhotovení budste polřebovat Pro na'
páje.l 12V odpoíové kéíamické těllsko Žé
staíého ts|svizoÍu (j € k6 koupi i sámoslalně)
1ypu Tés|a wK 669,15 g lsp6|ným jiš!ónÍm'
asi 60mm fiéděného dřátu o pdměru
4mm, měděný p|€ch l|- 0.1 ď 0,3mm'
kousok hlin|kového P|echut|' 1mm' od9oro.
vý díál o oíůměru 0,5mm' asi 3m ]zo|ova'
n.holanka o prúřozu 1 áŽ 1,5 mn, _ n€j|ép€
s € s]|ikonovo! izo|ací' jodnu autozást.čku
pío svlti|nu' Plo napájsnl6 v jo iř €ba těllsko
typu WK 669 44 (nsbo na po|ovinu Žkrácené
tělisko 12V]. da|šÍmalefiá| jes|€jný'

Nejpíve si plipíav|me kéÍanÍcké lě|Ísko l'
ooat ě odškábn€mé odDoíovou hÍnolu
a odstíanÍms oc€|ový p.užný pásék' takž€
nám zúslano samo|ná kelafiik€ s pěli čis.
ými otvory' Ťěni proláhnďro co|k€m Šesl
kíálodporový dlát _ ns s|édu nszá|eŽi' Pro
oriéntaci může pos|ouž]l schéma v hďní
čás|i obráku' Vývody odporového díá|u

ohneme a zká1Ím€ na dé|ku 15mm' HÍot
pájky ! zhotov|me z mědénáho dfátu
o prúměru 4 rnrn' jehož kon6c ]é obíoušen
do tupého kuže|e' HÍo| po|om v dé|cé
kéÉmjckého |ě||ska ovineme několka závity
nrědéného p|échu l|. 0'1 až 0'3mm, tak áby
šs| iěsné za|]ačil do olvoru v |ě|tsku 2'

Plolož€ odporo!ý dlál nejdo páj€|
a mi.]alur.l svorky jsem nes6hná|' očislj|
j €em pou,e Vývody |ě|ískaj6mným bí'rsným
papífsm a zkrouli| jsem j€ s pi|vody. Polom
jsem jo Přehňu|' ovinu| měděným p|Íškom 6
a ŽÍnáčknu| k|eštéÍni' spoje muse]t bí
pévné' al6 co neiln€nší' abychom moh|i
pouŽÍl dá|€ popsaný džák.

DÉák ' je dřevěný' |akovaný a v os€ má
vwrlaný olvoí p|o přIvody. M€zi |ěllsk€m
a d.žá|k€'n jo sPojka 5' ohnliá Ž h|iníkového
p|ěchu t|' 1 mm' Mé2i lě|lsko a h|iníkovou
spojku le v|oŽena sllda 3' PoloÍn ňasungms
dř6věnýdfŽák na h|inÍkovou spojku apojistl.
me ji ma|ými wu' nebo ovážeme spoj
d|á|em. a Ža|€Pímo €poxid€m-

Nakonec ŽkétÍmé přívody na délku 1 aŽ
1'5 m a přlpájÍm€ na ně aulozás|rčku'

Asi 15s po zapoj€nÍzačn€ odporo!ý dfái
s|abě čsrv€nal a po 1 až 1.5 min |zo páj€t-

zámě'ně jsefi vynechal vyplíač iébo
l|ačÍ|ko prc jeho neúče|nos| á prc jédnÓdu'
chou konslrukci páječky' Vyn€cha| Js6m
i tépé|nou izo|acl lě|'ska píoti och|azovánl
oko|nlm Vzdlch€m' Té|ísko sé slačl ohlál
a navíc je možnó kon|rc|ova| žh.u|í dlá|u

U pío|olypu by] jako topný drál PouŽil dlál
z€ spirá|y do slarŠÍho vai č€ _ lze joj
zakoL]pit v prcdejnáoh e|€ktrÓ. Abychom
mě|i jislo|u' že lě|ísko ná splávný odpoí' je
dobře ho|é lě|ísko s híot€Ín provizolně
připojil zkoušgclm| šňůÍami na Vhodný zdroj
n€bo přímo na aulobalerii a ryzkouše|, zda
má vhodnou l €p|otu' Vyvarujem€ s€ |ak
Žbýečíého |oŽěbitálÍ páječky' Prc dobrcu
ÍUnkci se musí po 2apolenl dlá| lodhavit

|vo i|aliná

t-4./+_'<?::i

h

Řada mode|ářú ná v současné době piÍstup k ýkonným počltáčúm
rú,ných typú. Vybavených souřadnlcovým] Žapisovači. Ío piímo
nabáda k sestáv€nl Plog'amú plo |.eq|ení p.ol': ald' Plo|||y Jsou
obvy\|€ deÍrovány lolmou lgb!l]{y' casem s€ Uslé|i|y l'' .:zné
zpúsoby zadávání souradnic pro|i|ú. Pokud spojíme rykrcs]éné
souřadnice přÍmkami' núžeme plo|i| vyk|es|ii na souřád.]covém
Žapisovači' tvar ploíilu všák není tr]jak přesný' zvláš|ě v pllpadó
Žadánl souřadnic staršÍÍi zpúsoběm'

Plo přesÍ]é ltkrcs|elrl křivky píoÍl|u je vhodné napoč{lán| da|ŠÍch
bodú ra p.oíi|U' K |oíYlu 9é vyuŽívá Ev' sp|ine Íunkce. A|gorilmus př€d
|éty Úspěšně Vyzkouše| můj plit6| ing. |var Hoř€jšÍ' sP|ine |Unkci s] ke
předs|ávll jako pÍo|oŽ€n| zadaných bodú pružným v|áknem' Pokud
na]deme parametry léto sp]]ne lunkc€' múž€Íre VypočÍtal |ibovolný
ooČe| bodú |gžícÍch na kiivce oroíi]u'

06|šÍ dobu wkles|U]] tak|o prc sebe g prc své přá|s|e modé|áhké
pío|i|y, P|ogram umožňUje vykrcsli| po obvodu ploíi|u aŽ 500 bodú,
coŽ pro mod€|ářskou praxi p|ně poslačí (dá sé sanozřejmě zádal
i vÍce). rykles|enl |ibovo|ného poč1u prcti|ů fúzných h|oubok' zněiL]
tloušťky Pro|i|Ú ' ]n|erpo|áci mezi úznýňi okíajovým] proÍi|y. vykros|e.
il lvalu Žebra klld|a s oh|édem na t|oušťku polah! atp' Moje veue
prcgramu je Žapsána v progíamovácÍm jázyce Fortran |V P|us pro

o kres|ení proflIůpočhačsM 4/20 a souřadnjcový zap]sovač oigiglaí D1712' Plograň
jg pomě.né dosl ro2sáh|ý' prolo neuvádÍm ]eho výp]s' vážným
iájémcúÍr mohu podat da|šlin'omace, Žlučný píogtamá|or simůže
olootam da|€ JoÍavi| pod|o v|astnrh .oŽnos ' q8du soJtadrc
p'o. : Ťám U|oiero, v paměl počxa.o a pro ýyhles|eni poslač|
pouŽe zadánÍ poŽadovaných hloubek Ploíilú'

V6|mi fuslo bý| požaoová. plorj ft87' soJřadr|ce Uvédené
Ýdos|Jpné|i le la lJ 'evŠa^býychýb.é vVode|áí 11/!989ías l ' ' ,?
bv|oub ̂ ován čarA| ao' J' Lrér č|y uvádéj|ci přib| žné soLiadr'ce
loholo pÍo|]|U' Po vykles|enÍ se při doslalsčném dě|šěnÍ plotilu
ukáza|o mí.né zvlněnl' zv|ášlě v přédn' části pdi|u' Prclo ]sem
w\tes j  p 'oÍ| o loJbco 1000mm a z\Usmo uplav| souřadr 'ce '
|'lpté lolo zv^ě. 7pjsobi|y' Uplave1é souřadn|ce pÍoír. E387
a pllkIad vykrcsleií připojull'

|nE. Páté| Bájchar|

U.r.věné louřádíie E337

r O.O 0,53 1.25 2.50 5.00 7.50 10.0 15.0 20 0
vh 0.0 l.l3 1.66 2-43 3.53 4.53 5-27 6,13 1.19
id 0.0 -0.56 -0.73 -0.93 -1.20 l,3l -1.34 -1.23 -1.15

25.0 30.0 40.0 50.0 50.0 70.0 a0.0 90.0 100.0
7.75 a.]o 3.10 7.46 6-25 1.t3 3.16 1.59 0.02

-0.99-0.a1 ,041 -0.04 0.25 0.3A 0.3A 0.35 0.00

14 I\ ,4oDELAB. 5/1990. 142



Scorpion
y2nikl jako š€stý v řadě mých mod€lo
poháněných €|éklrcmoloíem' Js lrčen pío
soulěžnÍ lélánl Y káláqoÍii F3E/7' PoU'|ý
pro|i| spo|óčněsé sořÍzenÍm zaÍ!čuigdobío!
výkonnG| v k|idu I plonlkavG| vo věttu'

TíUp ls |aminován do nsgal|nÍ íoliny b€!
v€šksďch olvod' k|6ró isou do hotovóho
lrupu vytÍlnuty dodÁlďně. v lrupu isou !ři
př6pážky: MotoÍová ig v|epona l pa|ňónýň
qchý|€nÍm l|ž př| sl €povánÍ po|ov|n' da|šÍ
z přoi|ižty ||. 3 ínm bÍáňl pol']nÍl pohonnó
bá|é o' př6pá'ká nosoucl kollk kř|d|á ls

Elektrolet

!M|( o'ozdoY ozn.mui.' t. pío Y.|kou
ob|ibu .oulěž| F.c. kl.É .. |é1.iÍ
Y Hořo|ickh' uv.luié o tom' |é|ál
loulěl F4c dň€ 18. 6. 1990 ná dvou
.taíovi.l|ch. Prolo ž.dá Účá3hÍky
murěŽé' .b' 3i |llp3.|i o propotic.
ihn€d po v'iilí této inÍorm.c.. souě.q.
ně ozn.n|e čbl. l.ná|Í' tt... můŽ.t.
poUžL . ryp 'ótlÍ'.vl. o:n.Mén| z..
.lleile n. A. YdL.t, Uiezd t4, 267 0l

M o D E ú Ř ' 5 ^ 9 9 0 '  1 4 3

n€chány v lab|oně' zlj|šíui'cl j €j|ch ohnulÍ'
odloková ||šta l€ vybío!šsná Ž lv|dé bálsy

vodoíovná ocá$í p|ocha j9 tromě smíto.
vé lišty o píúiézu 2\4mn c€|á z )a|sy'
s€sbvona l € n€jpíve z obdé|nÍk! 3,/|dď..
|€čně oDrcUšgna do goumětnóho olíi|u.

XlÍdlo a voP jsou polEÉny
Íó||Í 2 NoR' Tlup ]íý'o
a vyhelonl nastřlkán n||fuma|

z pl €kll'ky U' 4nm' Kt|d|o j € k tlupu
plip€Yněno ď9k|llkoÚn ko|lk.m o ptúloru
6x10mm a jodnIm po|yám|dovým šrcubsm
M5 ov|ádán|výĚkovky jé pod|€ Mo 7^967.

XlÍd|o ]o nďě|sné' L|šly h|avnÍho nGnÍku
o p.rřsuu 3x5 ínm Fou vyát]'gny w dřodnl
čás|i 3ioj|no! ' |wdÓ ba|sy ||' 5 'nm' posfuP.
ně s€ n€nčU|lď na 3mm' Pomocný n6nÍk
z |lš|y o píiř€zu 2x3 Ínm $há pouzó k mlBlo
PřiPol6nl ušl a má po cá|ó dá|c€ 6|oJlnu
z baby l|. l'5 mm. Llšly v uych mall píoř€z
2x4m' Po namo.ánl v norfÓ vodě iso!

Pohonnó i.dnolka v pÍdo|yp

loíU 1:2'5 á dvou|isló
noí o rozměr€ch 11^7' Pro l |ótÁní jo

3 přÍmým

uorava ovtaoanl
brzdicích štítů

modo| opa|ř6n molor6m
nóhonsm vr|U|€ 9'5x5.

Ló|ánÍ s dobl€
pl|]€ínhó.0Íky

c||l|Ú na

J. l.ríh.l

ov|ádánl b.zdlcÍch šiÍtú ř€šÍ mod€|ář|
íúŽným| zpúsoby' a|6 anl lod6n z n|ch
s6 mi nazam|ouva|. zahranlčnÍ sou9rá-
vy maj, možnost ov|ádat lulo fuikci
přÍmo ' ',knjp|u''. Ná souprávě Mod€|a
by !o Š|o laké. a|o bylo by |o zbýgčně
pracné' Plolo is€m s6 rozhod| PoUž|t

Po €|ektrickó slláncs 16 to l6dnodu.
ché zápol6ni s p€vným Íou|s|olom.
výhodou je' žg zůstává zachováná
moŽnost slávájíc|ho ov|ádánÍ vš6ch
š€sti ÍunkcÍ. Jako 3pÍnáč ls9m pou'||
kvú|l ma|ómu Ždv|hu á rozmělúm mlk.
losPÍnač' ktéřý j€ ov|ádán k|ávosou
2 vyřazsnó ka|ku|ačky. Mikro9pínač is
při|gPgn uvnilř na ptépáŽktJ vysí|ač6'
umÍslěnÍ tlačltka 3l můžé ulčll kďdÝ
sám. Ná gvám vysl|ač| jsém ]oi umtďi|
nad lóvý ''knip|.. a ov|ádám ho
oíostřodn|čkom. To umoŽňu|€ ov|ádánÍ
aércdynam|ckých brzd' an|ž bych s6
mlseldlvat na vy3í|ač.

z x|au1 Lxx ŤáboÍ

t!)

2000mm
1300 mm

DLA 42,85dm2
.t3/.0 

I

130

190

90

\'

\t
a

-4,' a

(o

i-

15



I

POLOTOVAFY

í cL ruŽMvÝ mÁr ro5|2oo
Ť č{si fužN fu6oú ruzKÝ

-tl
n -
]H
:l-,

6

11

t+€:--.=l-|-

,,Pípa..pro

Obr.2

Obr, l

I

l

RC V2-PM
KaŽdý. kdo s€ věnuje ftat€gol|| Bc

v2.PM. potř €buje zařIz6nl' kt€ré mu
umoŽnÍv daném časovém l|m|tU 2ášla.
v|| motol' Jé||koŽ Datřlm k |é vě|šlně
modglá|ú pouŽívaiÍcl molory MWs
2'5 GF n€bo DF' je dá|e popsané za.
řÍzenÍ určeno Výhradně pro l6nlo mo.
lor' PřInávrhu jsem chtě|' aby by|o ma.
xlmá|ně spo|oh|ivé a přitom |éhké. Ío
s€ odr'zilo ve s|ožitosti lonslrukce
i zholovonÍ. |< němuž jsou zapotřsbi
€ouslruh a írézka. c6lé prov6d6nÍ jo

ssstavsni: oo tě|esa 1 vsadlmo pruži-
nu 1o' páku { a ko|Ík 8' kt6lý zallstÍín8
páJsnÍm. Do tělésá lešiě Žapá]Ím6 lry'
gku kalburáto.u, čémuŽ věnul6m€ pa!-
ř|čno! poŽornos|' proto'é o|voÍ v Íys.
c6 paliva by mě| směřovat do vyblánl
v kalbuíátolu mololu' spoj musí vydř
ž€l vibraca' kr6ré jsou plúvodn|m jg.
vém vyŠokých otáčék' jichž molor do-

K|apku l připájíme na ram6no 7
a c€|gk př.páiÍm€ k hříd€l.2' Na k|apku
př||gpÍmé kva|ihlm lonlakhÍm lopi.
d|€m lěsněnl' lyseknutá z pry' €
o t|oušťce m€nšÍ n€Ž 1 mm. Na hřÍdsl
násadÍms pružinu l.| a mÍ.ně li nalán.
né.ňe. Pák hřÍde| s klapkou vložÍ'ne do
tě|ssa í. vsadÍm€ dÍ|5 a za|islÍmg šrou.
b€m 12.

Tíysku potom zasun€mg do otvoíU
v kalbu.á|o.U mololu' přiložlmg dl| 3
a ŽajlstÍmé je maticí trysty' otvoíom
v dl|'l 4 olovlékneme táhlo z oru'ino.
vého drátu' v€doucí od ssrva výškovky.
sk|ápěnl k|ápky jé Žajišlěno posou-
vánÍm trubky' připáiénék láh|U. Drál na

to

3-!-
.J!

konc| ješiě zahn9m6' abychom zabÍáni
|l přÍpadnému Uvo|nán| llubky. T.Ubtu
připájíms !a|(' aby k|apká sPad|a ď při
úp|ném polláčonÍ výš&ovky při nataŽ€.

Micha| Křižk.

Uprava Wsí|ače
T6 AM27.

Polřgba v|aslnÍho měřsnÍ času Dři
|élánÍ v ka|ogor|i V2 mě tak iako řadu
jiných mo.!e|ářů vÓdla k instalaci slo.
pék na vysÍlač. Proto,e sé mi né|íbi|o
a nejev||o lako prakllcké přidě|ával
někam noímá|nÍ íopky. použi| jsém ia'
ko řada ko|sgŮ vyřá2éné digitá|ní ho.
dinky' kléÍým ÍUngova|a íunkce slopék'
K ov|ádánÍ (spoušlěnÍ, nu|ování a 2a.
plnánÍ) isom použ|l k|ávgsnici z vyřa26.
né ka|kulaěky E|ka' klgrá jg ve|mi p|o-
chá' a tak jsms ji moh| umÍstit do spod.
nÍ čásli vysÍ|ačg (ob.' ] a 3)'

s|ožitěišÍ to by|o s umÍstěníh v|as|.
nlch stopek' aby by|d|sp|gj dobřeč|lg|.
ný a h|avně na oč|ch' Nsjpde js€m
udě|al na stopky iakousi '.budku..' kt6.
rou isem př|šroubová| na horní stranu
skříně vysl|ač€ těsně k antédě (obr- 2).
Počaséjsém s€ ro'ňod|' Žé vysí|ač Clo.
p|ním jéště ruěko!ým lndikátoÍém Íl3.
pěll' a když ls€m sohnal měřid|o z ra.
diopřijlmaě€ B|ga' bylo rozhodnuto.
Měřldlo ls€ín upravl|la*' aby mě|o po.
t|ač€nou nu|u a ukazova|ood 8 do 12 V.
á opat l I ls6m jo novou s|uPnicí '  s|oži .
lěiši lo bylo s Umlslěním' Píolo isem
Připevnil na hornÍ část vysÍ|ače násla.
vec' do něhoŽ jBsm Umlsli| ják |nd|.
kátoř, tak slopky a vypínače. Náslávéc
je z deskového po|yslyrénu' ktorý jds
Úbolně |€pit to|u6ném (s|éjně iáko

skliň vysl|ače)' z hoínl šikmó čáslI jsgm
vyjmu| hbvn| vyplnač' kl €řý m| s|ou'Í
iako přsplnač p.o Provoz se s€ruy Fu-
taba n€bo Tes|a sŤ' vypínač lnstrukto.'
tt €ď použlvám k PřgpínánÍ vni!řnÍho
á vnějšího zdíojé. a up€vněnÍ anlény'
Pájkou lsem vyříz|v šilmé částlotvory
přo snadný přÍstup kg slopkám' |nd|.
kátolu a vypÍnačům' a náslavbu lsem
př||€pi| k lysílači. Jáko h|ávnl vypÍnač
jssm použiI páčkový Př€pÍí6č' Aby no-
došlo k ngch|ěnému zaonu|í oř| mani-
pu|acl' i € páěka schována v mlscs' vy-
sousl.užoné z durá|u' lák2e nelaěnlvá'
Náslavbu isem pak 2 př€dnÍ čásl| ď
k anlóň6' pro ktelou jsem zholovi| nové
upevnění' zakry| svrch! h|lníkovým é|o. .
xovaným p|echém (obr. 3).

Z.|ftll.

['4oDELAŘ ' 5/1 990 . 1 44



v. vysílači Acons AP.27 l|k'lt|
poul|ván Nicd atumu|.tořy' Při na.
D||én| Fén ié musé| wimoul z w.
silače a v|oži| do oliDláYené ttibičl.v
€ tontáklý, ďipoienini |( nabiiéči. 

'

Po i.dnoducb. Úořav. |.e nábiiét
p|imo ve vy.itáči. líe,i ž€! 

.ná

horní čá.|i botu Yy!||á.€ i. ďátk.
o šitŘ 6mm' do nE Fén vyvri.|
a Yyp|íov.| olťor o ro:něr.dt
6\'5mm pro 'a|ép.n| *onéhoru
Modé|a' 8||ý Yodič {tápohý) ié při.
Popn na desru došných spoiÚ. čéF
Yéný vodi. (t|ádtrý) r v'pin.či t.k
áby by|o lii Žapnuti Yy.||ač€ PřerU.

K.žaba

I
I

Ro:Éri. 15oo ňm
D|žl.

Bná pl@h. o'2 m,
Hmolnoď mod.lu

Bc .úpr.ly i2ó ;
lohonňéj i.díoú' 32o ě

!9|.I Mabu(h| 33ó
.d|q .  5  }Š Ásáh isunr|s €  1 '2  Ah

Elektrorekord
Keď ína Palo požiada' či by som mU

nepomoho| pli pokUse o D.ehonane čs
reko|d! e]gklro|e|ov v tryan| |elu spočiatku
sonr bo| prelvaponý' Vodei som ale' že
n6pÓ]de o po\úša. o sťas|eny' a|e o s€;ióz.
né prip.avonú akcu' TermÍn 30' 9 bo|
ía.ovený, |e. sa čaka|o, ako 10 dopadne

s potaslm, ktoíé začínalo naberať jés€nné

v sobotu ráno pri pohÍadé z okna som
zistii. Ž€ deň 0 je iU' Aj ked íÚka| nálazovÝ
vleior 5 až 9ň/s a obloha sa fi]eí.;]
nebezpeč.e Žatahova]a, o Do| deviatei sme
sa ziš|i na olisku v Kameni.:i nad cin;hou
a polom vše1ko už iš]o |á2 na rá2' PátoptichysIalpM/ modě|' HIavný komIsál sIon.
lro|ovalvše|ky ná|eŽliostl a o 9'15 sá |ete|o

Mode| 'iranévrova| v náreovom vetre
a s|úpa| do výšky 250 až 300ň' Po Ósmich
mlrútach pado| slalý lekord' oko|o osem.
iác|ol m|núty zočá| mode| [|esat a lristá|
v 22 minúle 24 se|Und€ eŠle s béiiác/m
motorom' Po krá|kej poÉd€ Pá|o prghodi|
pylon s molo|om do druhóho fiodé|U wmé.
n]i balórie sunrise á ete] sa druhÝ |;t-celýpo|!sryzera|.áv|as a|\o prvr' iba stolkv sá
zasl8vi|i v dvadsia|e] ógmeJ ninule'

zaujimavá ie hs|Óía rekoídného mÓdě|U
PÓvodne lo bo] řakelop|án ná od|ahčérý
prjÍnáč Acoms a dve miniservá' keď sá
však sllatl] planeň ra|elolrch mo|orov'
zmizo| z mode|u .j kontajner' Pot€]lo uplave
Io.štrukiér zisll že mode má DlaznivéploŠné alďenle, a |ak Dod truo bliDévn]]
háči| a výďl| ná pNu s!ťaž kaieóólie Rc
V2' Pnlomn| mode]áti oo(hva|ová.ii Óé|'né
Ec hádzad|o' aILJrál ||úIiI h|avami nad
háči|lom a bo|i otehvaoen ešle viác k.ď
PaÍo n€slúpi| do súťďd' Po wladen ;od6|
poýrdi] moŽ.osť Úspešnóho nasadenia
v s|abých 6 skodnych podm|enhach'
s dluhým. onlečováčŠ|n modebm' DostLJo||
i na i'46islIovs|!á sB Bc v2'

Mo|oÍ Mabuchi Bs.380 slaÍšia vriula
Gralpnér supe. a v micha|ovsker mÓdéláL
sle] pledaj. sa ob]avené č|ániv sunns6
I2Ah vnu||i |o|š|rUkIélov] mvíl]enku zo
s|loiť ptidávný py|Ón s e|e|úomotorom'
Výs|€dlom bo novy Čs' |ehord o|ekkoletÓv
v ňodnole 28 m nÚl 21 sokund. ktolého
díŽile|om je le.az lng' Pato Lišhak' csc,' Šéf
ModeJk|ubu p š, p' ch€.nko sÍáŽské,

Jozcl Šestá*

f

[,4oDELAB . 5/1990 145 17



Republlc P-47
Th u nderbolt

KdÉ $ koncóň 30. |.t a..|y objevov5t
v EÝropó pďnl amoíckó stlhac| |o|ouny'
n6v}ryo|a|y mnoho íldt €ní' Jlk .. áhy
1r6ncou'!rÍ a br|t.í ol|ot| ořévádě||| vá
vá|očné vt.vě br.d|6 naÝr,gná t @st.v.ná
v n|rových dobách býa nod@la|oě.ó W'
zbroj €ňA . špatóá pancétováná' Aménčlné
s náš!ě.ll včá. po@l|l a brouny poňě'.é

Ťovárna Booubllc Av|dllon coÍoo.al|on
(drÍv€ s.vér.ky A|rcraí| cofpo.at|on) přod'
v.dla v roc! 193a uím6Ú prolotyp l.dne
mÍ3tného gťnaclňo |.lounu xP.,tl' Jého
konslroklór. g.u'n8ký rodák A|€xandl KaG
Ivé|l' íáv.:El n. kon.tÍukci 6ériové w.
ráběného sťhacího |o|ounu P.35. á|o Úrolc
typ navÍc vyb.v|| tu.bokomp@orcm' Nový
|éioun by| stavě. Ý ňa|ó3!r|ipod ozračgnlň
P..3 !anc.í a stll 9 - naEdory dosud
nedos|aběíé výzbrcii _ prunlň ánér|ckým
mod€rnÍm slÍhaclm lo|ád|om,

v ro@ 1&o Éčá| K.rlv.|iv duchu t.hdoi.
šlch @žadaÝtÚ 6.mádnlho |oloclvá oíacoÉt
ná proj €k|u | €hkóho pr.padového slÍhócÍho
|€lad|á xP.47' Po vyhodnocénÍ údaiú
z wrop5kýth bollš( vš6k wl.nÍ Evó po&daÝ'
ky .měn||o. zvÍlězi|. *oňcopc6 ló'xóho
výkonného létoqou 5 mohurnou vý.b.olÍ'
. povodnÍ proiokl byl př.pÍacoÝán' Hňo!
no.r novóho xP'zt7B' pohÁněného mo|o..m
P.an & whl|n€y R.2.o0-21 3 |ulbokonpr+
sorom ó vy.broloného Bn| lu|oňély fáŽé
12'7ňň' wr6l|e po l.slÁ|ác| pancólovÁní
p||ohlno pro.lo.( a pa|lvových nádÉÍ na
5450 kg' ŤÍm so |6roun. vý.tižiě pojm9nova.
ný Ťhund€rbo|l (údor b|ésku' hroňok,ln)'
u ps| do hi5tor|e jlko néÍě:šl l€dnom.3lnÁ

spráÝnful zvÓ| €né koncép.é polvrdlI !ž
|ováÍnÍ p||ol L' L. Břábham. kl6ď v r@o
1941' krá|c6 po květnovém zá|élánÍ protoly.

pu' do6áh| 6 Ťhund€rbonéň rych|o.l|

sóriová výroba vorzé B by|a ahá]oná
v bř €zňu 1942' od září iéhož roka dostává|y
pfunllédrolhy o3mé |6l@|ó armády USAAF
lé|ouny wrz. P-47c' iol ňoh|y n&l pod
l'upom puňu .€bo přÍdavnoÚ pa||@vou
nádr'' N.j.ozšÍ' €nělěí Ýlak by|. | €lad|. v6z.
P.47o. u n|chž by| výkon ňotorÚ zÝýšón
vslř|kovánlň Ýo<ly dÓ vá|cú na 1690 lw a j€'
hohly nós| puňy do hmolnogl|l1'|0 ko n.bo
plÍdavňé nádr,o Pozděll byL glup.é.y |\lý
kablny nahr4én kepkoviýň a po lósí|€n|
koBl'{kc6 l.!pu wrďrb wb|ová hDoiÓosl
|tlouno Dos|6dn|ch sóllls' nd 8750 ko'

Poku.iý Thunoo.bon xP.47J s mótor€ň
P'atl & whilrey R 2aoc57 o výkonu m59 kw
dosáhl 4' sípna 194. v6 vodorov!óm |olu
rokoldnÍ ry.h|@ti 606'4 km/h '

c €|kóň bý|o po3i.véno 15579 |ótad6|
v.eh wŽI. . loho 12602 ve véu| D' E|o
v€|kó Bri|ánlg bv|o dodáno 83o lótad6|' do
sssF 195, |ól6cvu svobodných Francouzo
.146 e 31 b.ujl'kýň pi|olÓm' úr.jic|m
v rámci 350' l|ÍhdcÍ 3hUDinÝ USAÁF' z našich
!||otú ná Íhund.rbo||€ch bolova|I Ý€ íran.
couakó jo.'notcé L. U|éh|. a L' (ozák'
N€júspěš.ějšlm vá|6čnýt p||olom byl F' s'

Gab'ósk|' kl.ú na P..7 6..llé||| 3l l.tad.|'
vyl|oužilé |€louny lvoii|y do po|oviny 50'

|ol výzb'oj |é|eký.h oaÍd v řad. 3iál0 UsA.
lé|.|y la|\é ýo FtancIl' Tur6cku' It.|1|. llánu'
Bo||v||' BlB|||i' Xo|umbii- DomjnIká.sló r..
pub||@' cňl|o' ou.tom6ló' Ekvádoru' Hon'
dur$u' Toh.j.w&u a P6lu' Jotté v lo.é
|951 z6*oupl|. l50 lébd.| JuooslÁvlé.
'EcHl{|cKÝ PoP|B

R.pUb|ic P./t7 Ťtutd.rbo|t bÝ| i €dno-
m|.|ný jodnomo'orovy do|noo|oAnik c.|oIo.
vová kongýuke 3. a|!hoE.lň podvoz.

Kř|d|o .g|okovové kongtrukcé 6 dvóňá
h|.vnÍmi no.nÍky by|o |rylo duía|owm p|s
chóm' Ne lpodnÍ shaňě by|o o'álř.no
šl.9ným| k,apkaň|' kl|dé|ká bý. slát|cky
| 6ó.odyneň|cky vwáŽoná' v hÓřonl oravé
po|ovhy křÍdla byl um|ltěn 'oloku|onél' po<t
|ovou polovlnou vyk|ápěcl Dřlslává.| leí|€*.

oc.!| P|oChý c.|Ókovovó roňst.uk@ by|y
kryl' duÍá|ovým p|ehám' Ký|ovl. býlá tF

l€dón 3|uo€ň- od v.r6
P.17o.27 hý| ký plotažoň nad trupom do

ŤruP polo5kor6phdé konsi.u*có bý kM
dur.|oÝým p|eh.ň' Proltorná' oc€|ovýň|
d6kam|o t|ou.ť@ 8 mm pAncóřov.ná káb|.
na po.kytova|a p||oiovi d@|atok Dohod|l l oř|
d|ouhý.h | €tsh' L€tounv.te'š'ch v€Él ňá|v
v p|.dnÍ čáBl| k.b|nv dá'kU 2 Daňcétďáhá

sk|a||oušfkylu] ňf,' od véré P.47o.25 byla
|€|.d|6 opBlténá kapkovlÚm krylen 2 oro..

P'LÉ'... a'í'.n|. H|.vni podvoŽkové
nohy 3o hydrau||cky sklápó|y k lrupq. přiě9mž
s lollch co|ková dá|ka zkrá@ála o víco ňéž
20cm' o.lruhové ko|o orúř*u Dísmóno

Póh@.. l.dnolt.' Dvouhvězdl@vý ogň.
nác||vá|@vý Educhom ch|agný frotor
P..tl8 whl|n4 R.28o0.2í ooub|é Waso
o zdv|hovém obl €ňU 45.9| 9 výkÓng ď
1370 kw př| oláčk&h 27o0/nln by| spolén
s lulbokoňoÍ@roň Mo.s Ílrňv G€n€r.|
E|éc|r|c' umblěným v zadnÍ č&ti lruou
a poháněným víukovýňl p|yny.

L.louny pNnÍch sóriÍ n.ly člyřlls|é si.v|.
|o|né vÍlo|6 curt|ss Életric o prúněrÚ
370amm, nebo vnub o 9lůměru 401o ňň'
á|. 3 š|éÍň| ||sty' Ťhundo.bo|ty s kapkoýlým
ký.m kabIny by|y většinoÚ wb.ÝénY vrtu|e
ň| Hamihoň sta.dárd o llúměru 4oí0 ňň'

vý.btoi V každó po|ov|né k|Íd|a by|y
UmÍslěny m|ňookruh vnuié 5rflb]lcí k!loň6.
ly Bromh! íáž6 12'7nň' pod |rup á na
py|oňy pod křld| €m by|o ňož.ózavésit puňy
hňotn€!| 225 nébo 45okg' V6..9 P-47N
íogla pod křÍdlám dásr nořízoných rAk€l

zb.do|. Thundo|bo|| 3 kápkÓv|ým kry.
téň káblny. ná němž |é|a| L. (J|óň|a' by|
pon6hán v barvó koýU' Bár€vné doplň|ry
|vo.||y lňavé o|ivově zo|éný pá5 na hřb6|ě
tru9u a č.ru€ná přodn| ó&t kýu moto.u'
F.encouŽské kok..dy s.|uýň |6moýánlmň
nog| na obou slrsnách křÍdlá a na b6lch
zadnlčásl |rupu' kd€ by|o Íovně|č.rnéčblo
1' Na obo! s|Íanách ký|oÝky bylo č€lné
výrobni čjs|o 22a3$' nad nÍm '|u|ývodorov.
nÝ Druh a na smďovcé kkÓ|ó.a

Ťehni.t. d.|. . Úld' P-.'D: Rozpět'
12'lt3m. dó|ka.l1'0h' vý.ka 4'!t5m. ňosná
p|ochá 27.a7 m.' hmotno.| práŽdnóho | €lou.
nu 4490 k!' .o]vélši w|étovÁ hmo|.osl
6000 ko. n€jvyšěl rych|os{ 690 kň/h' |étová
rych|ost 550kň/h' p'ls|ávác| rychlost
160 km/h, dosiup 12400 m, do|.l aao km,
do]ál 3 !řÍdavnými .ád{en| až 2700 kň.

. s.l.il.

ffi

18 l \ , o o E l Á Ř ' 5 / 1 9 9 0 ' 1 4 6



HAMlLToN SŤANDARD
HAMILTON t .

B -B

lx

awu
F-F

)
2

?+u

<ZZaZZZzz.'

cURŤlss ELECŤR|c



/

- +-- --
Á

'í

š

!
.l

MoDÉúŘ ' '1990 ' 14s20



lljina
Raketop|án
s4B S.

Na |oňské srovnávaci souléž] socia|islic'
kÝch zemi' klélá se kona|a vs dnech 11' aŽ
16' s.pná v Kyjevó' zvltězi|i v kalegolii s4B
ce|k6m o|ékvalivě' 3|e zce|a zaďoužsné
rep.ezsn iá nli sově|ského svazu ' všich n i |óta.
|is mod.|ys otoČnýň křÍd|em s UšiÍna' klélé
se při sla.tu sk|ápě|y pod s!řední ěásl'
V ind]viduá!ilÍr hodnocenl by| ne]úspěšné]ší
moskevský spoíov€c s€|g€j |]jin. P|ánek
]eho modé|! jsm€ Přev2a|i z |etošnÍho pfu'
nÍho čls|a ča$pisu Modě|ist konslruklor'

TluD ie náv nU! |a kuŽe|oýém |mu
o plůmě|u 8_3mm.ze óvou vístév sks|né
|kaniny l|. 0,025 mm a j €d é vrslvr Uhllkové
tkaniny t|' 0'08 mm' spojéných 6poxidovou
p.yskytcl' Hnotnosl obrcuŠsné |íUbky ]6
polhé 39' V m|s|á' kde je v|epon čep křld|a'
is do líupu vtep€ná balsová Vý?luha vs lvaru
vá|cs o dé|cg 20mm. shora ie na ||Uo
pii|epona Ú|ožná d€ska křÍd]a z balsy t|. asi
3mm o.ozmaech 8x65 mm. v d€sce is olo
pli|spenlk líUpu 2espodu vybrcušen žlábék.

Vpředu jo do lrupu v!épono ba|sové za.
konč6n|' opíacováné do aďodynamlckého
|varu' zospodu js na|spen py|on mo|orcvého
konlejnsíU zba|syl|.4 mm' Mo|olový kon|sj.

no. s€stávázlíubky' ngláminované zo skel.ré
lkaniny a epoxldové pryskyřjco na 1rnu
o plÚméíu 13 mÍn' á |]!ové h|avics' v n'Ž ie
plovdáno dvánáct ofuod plo odchod py|o.

ir]' lznik|ých hořénin výmgtné s|ože. vzadu
]e do lrup! za|épéno ]aminálové zakonČgní
s olvorom pro láho dete|nal]zálolu'

Ve sIřédu ú|ožné dssky klÍd|a a v |lupu ié
p.ov.lán otvol o ptůňěru 3fim' zespodo aŽ
k horni |aninálové slěně |l!ou íozšiřený ná
45 nrm 0o oIlolu ]s zespod! V|op€n €poxi.
dem duý čep' vysousk!žéný z dUÍa|U
Dú|ež|lé ie' ábypovtcň ieho |'orni tenč'.ást'.
kolem níŽ se oláčl kříd|o. bv| dokoná|e
h|adký'

Křld]o s€siává ue ířednÍ části a ušÍ' J€
vybloušeno do prcÍi|u s lovnou spodnl
s|.anou o máxiňálni l|oošťcé 3'5Ínm. ušise
směr€m kskoncúm zténčUijaž na 2ňm. Uši
]sou otoČió lp€vnény k s|ředn| čás|i z€sDo'
dU na]oPenými pásky silonové lkaniny' šilo.
kými 15nm' V rozev.gné po|oz€ pro k|ouzá.
vý |él jsou dÉ€ny sňy.kani gumy' náv|očo'
nými ná dlá|ěné háčky' pli| €p €né k Ušlm
á k slř6dn|čásl]. s|yčnó p|@hy slř €dníčásti
a uši jsou vyzl'JŽ€ny ná|ép€nými pásky
ce|U|oidu' zespodu is vé s|i6du křídta na|s.
pé.a ba|sová dosedacl D|ošká o rozmér€ch
8X65 mm, Jejíl|oušťka i6 na náběžné hÉně
4mm a ná odtokové 1'5mm' člmž ie dán
Úhe| s€řÍzon| modé|u prc k|ouza!' |et'

ve sllgdu křld|a iě Dlovdán otvoí
o píúměru 3. johoŽ ok|aje ]sou ná honl
lspod.l í.ané zpgvněny na|gpényÍ] ten|ým'
co|u|oidem' Ná |evé po|ovl.ó stlgdnÍ část|
kříd|a je při|sp€n ddlěný háč6k' Žá něiŽ js
zák|ésnu|á guma' pl|tahuilcÍ ktld|o do polohy
plo l|ouzavý |e|' Druhý |'ongc guny ]6
uchycén n. dlá|ěnón háčku' pli| €p6néF ná \piedku lrupu zsspodu ié ná oktáji dos9dacl 7

Čs. raketové motory pro vrcho|ový sport
Moloíy lady FM 1'2 o prúmóí! ]7,4 Ínm výlobcs zvs Dubnicá iad

Váhom se vyrábéiÍ u' vÍcé n€2 dvacel |sl' od |stošnÍho rok! k nim
přiby|t mo|ory BM A3 o p.úměru 13'4mm' ktéíé a2 doposud pod
označenlín MM dodáva|á odbotná skup]na RMK př| zvs' Moloíy aM
1'2 á BM A3jsou |ákél6diné' klsíé múžoms .ail| (ansbo bychom nró|i
nájÍt) ná pu|Iéch ínode|ářských prodojon'

obá lypy jsou ýovnate|né s6 zahlaničnÍmi' naPřík|ad ame.ickými
Es|es' dá 5e s nimi |élal rckÍeačné isou|óŽně' álo na FejvyššIch
světoÚch soutéžích by s nimi naŠi r€ptozBntanti asi mnoho ďávy
nenadě|a]l ce|á svělová špčka dnes na těohlo sol]|ěžlch použlvá
speciá|nl !.ysokovýkoňné mrtoly. rylábóné v malých 3é.i1ch'

výjimkou nejsou pochopi|6|ňě ani naši mod€láři. Pled€všÍm
v kalégoriich makot se Up|atňuil ťio|ory.ady Fw' vyráběňé os BMK
při zvs - zá s|á|ého vy|epšová'ri _ asl des€t |el Později k .]m
přiby|y rnolory Ds' u|č€né plvodné prc kalégoli lakélop|ánú s4D'
nyni p.o kalegorii taketových k|uzákú s8E. od Íoku 1983 pak osM

RMK při zvs vylábÍ| molory sM pro k|as|cké kat€oor|€' vynikaj|cÍ
molory oo|la pro k|as|cké kálégoÍ|6 á s8E vyíábÍ v pos|€dnlch
něko|ikE |é|6ch i pářdubicko.přalská Yývoiová skupina' D|užno
dodgl' žé naše Írolory sÚmi paíaňé|íy budí záv|sl vělŠiny
|€!tezenIan|ů oíainÍch zomí

ltoloa os nÍ( Dli zYg olbňiÉ..n v.hom

0,3

1,6
1,6

2,5

32.0

1 l  o

1 0 5

'10

7 4,r 2,05

3 3 , t  2a

12 30,0 125
12 12,0  244

MM 82,5-4
MM 82.5 6

0s 03,5

Ds 32É3 0

50/13,,1
50/13,.1

15t11,2

1,6
t l
t 1

5

7,3
7,3

3,5

3,0

2 . 4  1 5

tg,s 13
33,t  35

12 55/1t ,2
31 45111,2
3.1 50/13,2

7511t ,2

TAt132

92t24 5

shdoý.Í tho|.o.| Dé]r. zpord
hňoiíÚ| pr|iÝ| Proň.l

a t

36^0,1
36/10,1

90/193

1 1 , 3  6 3
131 6 ,8
136 6 .8
160 6 .3

237 13,3
2 5

4,0
2,0

zprždění b udáýána od záŽehu notoru pa výnet. U všech ťypŮ
nrla|Ú ie ýýrcbce schopen dodával i ýarjantu bez zpožděni a výnetÚ

Í

ÍvloDELAF ' 5/1990 , 149 21



o zrušonl př€p|ňovanýlh mo|oíD vo
lormu|l 1 a návíalu k molorům 6ho.
síé ckým doš|o v lélo ob|ásti mo|ol|3.- 
tickóho sDoí|U k n€býválému rcz.

fiachu: V řocg 1989 ss uch'ě|o o slař| vs
ve|kÝ6h cénách 3! voa] dvacoli ý'nú' Dva
z ni.h patřlly ná|ó íláncouzské |lÍmé ̂Gs'
ktéíá abso|vovál6 už lřéť úp|nou ss.Ónu'

Podnil ^Gs _ ^Utomobi|€s GonÍáÍonál
s€s spor|iv8s za|ďi| začátkefi šÉd€sál'/cn
l €t Henri Ju||€n' k|9ď zpočá|tu na svých
vozsch i 3áň 'ávodi|. Později s€ spoji|
s konstíuk|ércm ch s|ianém vand6rclsY.
ném a začalv€ s\.ýth dÍ|nách na jihu F6ncls
vyrábět vo'y národních lÍancouzských |or
Í]u||' Loo|ckým vývojém s€ tým po,lupné
píop.acová| k lomu|i 2 (v roco 1978) a po
ngúspěšném tokslování s' |oímu|l
1 i k loímull 3000 (v roce 1985). Myš|onks
íoímu|€ 1 všlk íédá soát asi žádnéínu
kons|'uk|élov| álodnlch vozú. a |ak v roc6
'986 konačně vy]€|a F-jsdíička AGs n.
ávodni dláhy' i tdyl s Píovizon|m luruomo.
toÍém Mo|or|.Mďďni. Ténlo vÚz vrn|fi|
s wužitÍ'í mát6Í|á|u odkoup€nóho od |llíny
Renau|t - nsD|Ík|sd |rup bY| pl63tavén
z pos|odnÍho lypu RE.6o' z9 vo|ánt6m soděl

PwoÍ úo|nou sézÓnu v Íoca 19E7 lýn
abso|vova|s |yp€m Jtl.22. oPáliáným álmo.
sÍé ckým mot]or€m Fold' a s iáŽdc€m Pasca.
|em Fab.s. Toho k. konci sé2óny vysřída|
Boberto MoÍ€no' kt€ni zÍska| prc m!ádý tým
š€štým mls|gm w !c Auslrá|ie pÍvnl bod'
když vů' sg Ukáza| jako vé|lco řych|ý
a spol€h|lÚ. Pro s6zónu 1988 p|lpfav|| ým
ÁGs zcs|a nový vú2. označ€nýJH.23' zajsho
vo|anléE 9ádě| Ph|||ppo slroiÍ|' 3|€ vý3|6dky
byly prc lým zk|smáním. V s€Žóně 1980 36
Ju|jsn 1026š6| s Vand€rp|syn€m (př6š6| kó

AGS JH 23124
co|onimu) a na mÍs|o kon€|íui|Óra nastoupil
c|aude Gá|opn' kIolý n€slači|Poslav|l nový
vůz' a lák pouz€ lprávi| pladchozÍ typ' jonž
oolom sla.|ova| ood oznsč€nlm JH 23/24'
V ploběhu s6Žóny pl|by| 's h|svou jezdc€

nasávací ''iomín'. a by|měněn i|val bočních
ponloni' Á|e ani v |álo 3ózóné sé ým

AGs JH 23/24 ]gjsdnomhlný závodnÍvlz
! ÍupéÍn 2 uhlíkových kompo'|tú. Motot
i ptsvodovka isou nosným| prvky. Motol
Fold cosworlh oF8 v úprávě Mad€r' ptwo'
dovka šéslistupňovÁ HaN|and DGB.

závěsy jsou tYolgny tro|úh6|n|kovými ra.
mgný' zádnÍ závésy isou dophény do|€
suvíou lyčl, odpružgnÍl€ vinuými píuŽinami

oďalňÍ \rybavsn| vozu: pn6!Ínatiky Goo-
dyéál' vo|ant Momo' p&y sab€[' numiče"

v Íocs 1988 mě|Vlzv€|ml tmávó nodrou
baruu s oíanŽové doplňky' Ná ksÍosérii byly
Ísk|6my sponzorů Bouyqués' Fál, Fobur.
Aclo' E|t. c|slo 14 mé|Phl|loDg s|reú. v loce
i989 bylá olanžová balva nahrazsna slřÍbF
nou' sponzory by|y |irny Fáuíg' LM' Aquánet
a cams|' s čislém 40lszd|| Gabti6|o Tárqui. J
ni' kt€rý ve íormu|i F1 d6butovg| v rocs 1967.
a s čbism 41 Joá.h|m W|nkolhock' klerý jé
v Fl nováčkem. obo vŠak vg vělš|ně závodů
končiIi !ž v piédkva|iÍ|kaci.

fli|án v.3lo

)
p|ochy kl|d|e pl|l€psn oPoidgm do.3u
2 o@lovóho dáfu o o.úměíU 0'1' k|3Ú blánl
tomu' .bý s€ k|Ídlb l.ghsm gumy otoč||o
o vlcs n€l90 ltupňr' B.|sové dÍ|y křÍd|á l3oLl
lřikrát lakovánt č|ďm nitto|ak€ň' (áždá
vrstvs |aku 16 po zas.hnu|l ploblouó€na

Křid|o |é nssunuto ná Č€p' vlgp€ný v |rupu
shoía lg drzéno duía|oýým šloub€ň s€
ávi|em M2' zÁss'€ným do č€pu. na ně|ž lo
Žésoodu násunulB pod|oŽka 26 s|||konoYé
líUbky o píúmáÍU 4x1 mm a našroubovóna

ocásn| plochY isou vyíznuly z ba|sy ||.
1'5mn' ma]I pouzs zaobléné hlany' obě
jsou |akovány 3 brcUš€ny ď6lnó jako l(tÍd!o'
K VoP |6 vot€du oločné upovněna itupová
ooěíkg z ba|sv tl' á3] 4 nm.

soP je n3|Upo přl| €p6na k t'uPu. Do
VýiézU v nl is v|€p€no trupová opďxa
s připevnáou \oP' okíajs ovoru v soP prc
gumu detetma||zátoru l8ou zpěvněny na|€.
peným c6|u|o|dsm' DÉ|óný háček plo uchy'
cenl qumy d€|ďm.Ilzá|oru ]€ l\ VoP přil6p6n

K lrupu a py|onsm mo|orového konleJ']g'
ÍU jé při|epon drátěný háčék' k nómuŽ 3ó
př|vszuié doulnák' Povrch ýupu jé v lomlo
mlslě i6pé|ně |zo|ován n6|epéným páskm
hovové |ó|iá. K nll|' jl' ls doutnák přivá'án' s6
olivauié i kongc láh|a ddoÍmaliÉtoÍu. kt8É
oak v6háŽÍ otl/oígm ze ba|s6vou vý.luhou
ijovn|tř ýupu' ' nál' je vyv€dono otvor€m
v |aminálo!ém zskoíč6ní á oři|sDďo k3

Při p|eds|aňovnl p|lpíávě so k mod€lu

ngjdlÍve plip€u| doutnát a zárcYéň sé
o|iláhné táh|o dslsma|iátolu. Pák sé sklooÍ
úšl k s|řední čá.sé llÍd|a, 8kloPgné xřÍdlo s€
otočÍ prct| sméíu pohybu hď|íových ručř
čsk o 90 stupňú a v |é|o po|o26 sé up€vnÍ
báv|něnou n|lÍ' vsdsnou z háčku nq pravé
po|ovlně střédní čás|| sktz odÍukové olvory
V h|a!|c| s kolgm křÍdla zpát na háčsk' Při
vŽp|anulívýmďnás|ož6 s€ nl| pl6É||a křld|o
s6 |áh6m Eumové n|lě o|oěÍ'pěl do po|ohy
pro *|ouzavý |é|' p|ilom sg árovéň ',vo|ni
a Íozk|opl uši' Molot zÚs|ává v kontojnéru po
có|o! dobu |6fu' la|ds modg| odpovidá
l pÍav|dlúm lřidy st'

staítovnl hmolnosl mod€|U j6 á3i 30g'
s|áíujé z běŽné tyčovó aíípy.

Pod|. ĎK t/l990 Tli

MooELÁt .5/1990. 15o22



AGS JH 23/24 Délka
ŠÍřka
výš|(.

1132

65

a4

t:l 1t12
524 352
254 172
124 86
336 224

1t21
176
86
43

1 1 2

I\,4oDELAR . sX990. 151 23



vydavateIstvích
st6vbá modé|ú histol|ckých p|áchéhlc j €

jédnou, néjnáíďnólšlch mod€|álských
2á|ib' soudě a|ésDoň ood|e ob|ÍŽnosli 'íý
kávánl oodktadů a D|.nú v Česk8|ov€n.
sku sá vhodná dokuín€ntace - áž na ve|m|
řldké výl|mky _ n6objévuj€' a lak ]sou
h|avnlm zd|oj€m podk|sdú přod€vŠlm sp€.
ciá|izovaná rydála|6|s|ví v NDR' Po|sku

v části Evtopy pío nás iéště v|oni |éměř
nédoslulné is lodič*átskou zem| zasllb€nou
|tá|]€' KÍálcé oo dÍUhé světové vá|cs zaČa|i
kt€sltp|ány |{iólF' Gay av, Lusci. ktďýtakó
v 50' |ó|€ch za|oži| vó F|o.énc|| vbstnÍ
rydavaté|sIví' z !é|o dÍ|ny v'ošla řadá p|ánů
|odí' lálo napřlk|ád Lá couronns (1636}' san
Mafi €o{16' s|o|.)' Haívoy 1í848)' HMsviclo.
íy (l805)' cacaíuslo (18. s|o|')' Abn {]818)'
san F€|]pe (1090)' L€ Tonnan| (1793)' Koonig
von Pl €ussen {172o)' L6 Hussárl (l850) n€bo
Esssx (1799).

oba auloii s€ však dostalečně n6věnova|i
důk|adným hisloickým sludiím - š|o j'm
spÍš€ o kvanlitu' Př6slo, žé jsou iéJl.h p|ány
his|orlcky nepi$né á neúplné' ma]l 3vé
mlslo tíl €zi podk|ady pro ménó náÍočno!
ňode|ářskou véřsilrosl. Jsou pomó'ně |svné'
tth j9 jimi .asycén a náEdoÍy nédosla|kúm
stá|s pa|ll k lepšiňu pdněfu'

v |lá|ii púsobi řáda komeíčnÍch mďe|ář
ských |i.6Ín. k|ďé sé věnují n€j €n vydávání
p|ánú |odl' a|e přodevŠÍm 'JýÍobó s|av€bnic
s|aíých korábú' NBJhůře Působí výlobky
|irem sěrqa| Boma' Ámali' Áé.op'co|a
á Ťenoňod.|s' Jgiicň mode|v lodl saint
Louis (!626), HMS Pri.ce 0670), Boyat
sovercign (1636)' san|issína Madrc (17'
stol'). L6 slperb6 (1800) svým prcvédénlm
a zpracováním spiŠé!nášé]l do iad node|á.

o něco |ép€ jso! na lom |ilÍny c. Mamo|i,
coíe|. Eu.omode|' na jejjchŽ mod€léch
i p|áiech je pállná snaha o vělši pBč|ivosl

a hblonckouvě|nos|. U někteďch ]zé dokon.
co vyslopovat púvď.l histo'ickó zdrois
a iiná plámeny' Napřll|ád p|ány |odl Mals3il
|e (1764}' ra sirc.á (l750)' Ánphion (!778),
HMs U icorn (1700}. vycnázéjíz podk|adú F-
fl' chappmanna' fl €a|sd€ Fíancs(1700)' La
coulonns (1636) a 8oyal Louis (]780) zas€
če.pájíz E' Párisó á dalšlch rcnonovaflých

za zm|nku Štojí rcvně' p|áňy cons|itu|io.
(l791' nať|esnaké (1781}, Flies|and (1663)'
Wáppen von Hambury (1668} a End6áwou'
{1768}.

P|os všeďnu snahu !$ak n€|zá pova'ovat
p|ány lěchlo íiísm ža šp|čkové' pío|o'e jsou
Y íich dllčí chyby' N6j2iete|nějšÍ i6 |o na
dokuňonbci boha|ézdobsnéa.g|ickÓ řado.
vé ]odě Roya| Wi||ám {1719) lřmy Eu.omo.
d6|. ]]Ž kres||i dva auloři' zcělksm i7listů
nakí€ď T. s€||a |ř| ||sty, |a ktefých Jsou
Žébíorysky' l €ololické |lnle, g€nsíá|nÍ po.
h|ed' pa|uby' řezy trupom a zdob€nÍ' Autor
Vycházel z admiía|ilnÍho modg|U. klsď je
lmls|ěn v námořnÍn nuzeu v G.8snwichi.
a n€dopust|| ss Žédné chyby. zby|ék p|ánu
zpřacova| podďahě méné p6č|lvě L' BÓhí''
slěžně' ráhna' ved€n|' !ááíí ]an a da|š|
dol6i|yiso' vé|t!inopř8sné a p|án ta& á'ali|

Vé|ké množslvÍ komélrních mod€!álskÝch
'if6m má svá síd|a v Nsn' což j€ Dlo ňás
př6c€ jo. b|íž. FiÍny Kiog, sl €]ng|abď'
Glaupnér a simpíop E|ek|íonc s6 vě'1ují
přgdevším ÚÍobé a prodeii mod€|Ó l6lgdé1'
aulohobi|ú a Rc souPlav' nabízejívšak ta*é
slavébnice t}'slolických |ďí a p|ány'

G|aupn€t nomá přlliš bohaťý rcjs|tÍk' Žáto
simp.op E|€kilonic nablzI p|ány HMs V]clory
(1805i měřÍ|ko 1]76). La couronn€ (1636|
ll00). cons|itut|on {1797i 1:75)' L€ so|e]l
Boya| (1669; 1:75i a sov€rcign o| |h6 sgas
|1637| 1:72)' jeŽ oku sku|ečně bnodí' Pn
b|ižšíÍn stldiu D|ánů však obi€vím€ ladu

n6př€$oslía drcbných chyb' jež jsou mnoh.
dy pt€vzaly z p|ánÚ i|s|9kých 'ií€m. 9 n]nriŽ
Vydav3|e]stv| v NsB &9lo spo|LJpÍacujl'

ve|mi s|ušnou Úroveň najl p|ány h|sbnc.
kých |odlvydávané má|oL] |iíDou Brcíslngéí.
zá vš6ch.y jé .nožno jme.ova| a|8spoň
člyřs|íánkový Úkrcs Foyá| cathé'ino (1664i
J:75). v l €hoŽ lgx|ové části autol olévřsně
piiznává n€dosla|ky' na k|eré pii r €konsÍuk'
ci náÉ'i|' a odkázu]6 Ítlodě|ář€ na dop|ňko.

N6ičaslěji jsou v p|ánech chybné zskíés|e.
ny tvary žebrorys8k' obšívky a v€|ilosl
záchtánných č|unÚ; ěasté jsou taká chyby
v |ak6|áŽ počlu dě| o Ý i €jich táŽ|' Nsní
zv|áš|nost|' že na ang|ickém |rojstěŽnlku
z po|ovlny 17' s|o|61| jé návéšáno |anovÍ
ííancou2ské' ho|ándské nébo doloícó smÍ.
š€nó' v€dení |an j € sico |ogická' a|€ nsodpo.
vÍdá da.ámu hislotickómu obdob|. MůŽgme
so taká s6tka| s ||m' ž€ s|eiíá |oď má na
lůlnÝch o]án€ch od lš.é ibárv6.| ngbo

Tvrlci komeíčn|ch p|ánú pouŽÍval| ké své
práci pled|oh rcíomovgných aulolú n8bo
námotnlch mu2€í. k|6ré všák čáslo ien
okoplrull a uPlavl na nich dlobnó dsláily či
zmóil ]mÓno pied|ohy, čllt1Ž s€ vyhnou
!|ac€nÍ aulorskÝch honorálů nsbo soudnÍmu

Po|od sg takovó 9|á.Y dos|anou do íukou
začábčnlkovi' nobo ňod6láii' klgtý sé při|iš
népÍdÍ po historickó aulen|íci|é' ňohou ie
dokonc6 Uspokol|l a pl] troše poč|ivosli
púsob| pod|e nlch poíavéný 'nod6| dobďm

vod|€ komerčně zamóls.ých ÍÍsm gr|stu.
j6 v západní Evíopě nólrc|ik l€nomováných
vydával6|slvÍ á námďnlch muzsÍ. P|ány
á dokum€ntaco historických |odl n6vydávajÍ
vo v.|kám nákládU' alé kvá|itn|' TÍm |é Iáké
dána ls]lcň vysoká cgna.

V ||ó||i tvořl lakovou svěl'ou vý]lmk! dr'
s€ígio aé ábáíba a ErYino De Ros' Íalo
dvoj|co vyda|a po d|ouho|sté píáci j€diný
p|án ang|ioré klá|ovské jach|y Roy6| caro|i.
né (1749; 1:48,4 |isly)' Autoři ry.házo|i
z dobových plánú F' H. chappmanna
a z ííagmgnlŮ |odi. kt€.é s9 dochová|y do .
souČ{snos|i. vytvoři|i |ak témář věd€ckou
práci' l|erá ná i vysotou historiclou csnu.

Pň |íáncouzslém námořním muzéu
v PállŽ| oůsobí skuo|na badalé|ů. kl6řÍk.os|Í
p|ány l|ancouzských h|s|of ]ckých p|gchéhic'
Jsou |o klásné |odqj'ko .apřÍk|ad L6 Phónix
(1664: 1:75, csna 52DM}' Lé Prcléctéol
(!760; 1:75. 60 01,1), La Flor {1786i 1:75, '
56 0M) a !s sUP€íb6 11765; 1 J50' 50 oM).

Tákó hisloriková námořnÍho mu'6a v Bot.
|eídamu s€ zábýval| zkoumánÍm s|aré ho.
]andgká mafiny a př|prav]|i k€ zveřé]něn{
naplÍk|ad p|ány |odě oé zévén Píovlnci €n
(1665; 1:77' 14 |lslů)' ktďá byla v|ai*ovou
lodÍ'dmilála dé Buviá.á- Na |é.hlo o|ánech
olaooval G. c' Dic or|]bólně 30 lo|.

Švédské mu,6um v6 stockho|Ínu vYdá|o
p|óny něko|ika svých staďch Iodl a p|ány
nádhsmé váločnó |od| Wasa (]626i 1:100'
9 |js|ú). zájímavý j6 vrnik modg|átských
p|ánú léto lďě' Wasa sé polopi|a pl| pruní
o|avbě v íoce 1628 a 2 mořského dna t,Y|a
wzdviŽsna v rcco 1961' současně s množ. -
s|vlm soch' k|elá údájrě s|á|y na záb.ad|Í
záďové nástávby' P.vnÍ p|ány Wasy by|y
'véIéjněny už v rcce 1969' Pll dá|ěím
výzklmu (tekonstrukcé a résláuracé by|y
Ukončény áŽ v rocs 1988) se všák zilsli|o, Že
sochy by|y umÍslěny na bocích zádovýcn
ka916|ú a zdobi|y láké p.os|ory uvnl|| řuPU,
Plo|o by|y v Íocé 1979 vydány př6pÍácované

Pracovníci muzel maiÍ k disoozici bohaté
aÍchiw á depo2.|ář6' Ptoto jsou jojich pÍá@
be2chybné' přesné a histo.icky véÍné. Napři

historických
etnic v evropských

P|ány
plach

24 lýoDELÁŘ'5/1990'152



k|'d v bli|skéB námotnÍm muzgu v Greénwi
cni jsou uloŽony žebtorysky a |éoíe|ické |inie
vš€ch |.upú lďI pos|avsných v Áng|ii od
íoku 1700. Je prcto škodá' Žé tolo mu'euÍn
isvydává p|ány' .16 pouz€ spo|upBcujs
s několika hisloriky 3 vynika]loimi au|ory
odnlch p|ánú. zavš€chny]6 |řsbá jm€nova|
a|ospoň oávidá Ma. G|69ora' klé|ý
prcstřédnictvlm své |ondýnskó fimy v}dává
p|ány p|achétnic pos|avsných př6devš|m Po
rcce 1800' Jsou to naPřlk|ád |odě HMs
victo.y {1805i ':92' 12 |islŮ' 100 oM)' Álie|
(1865i 1:96)' HulÍicán€ (l853)' Memeíus
(j87?) a Íemopylaé (l863)'

Nelze však zce|a iodnoznačně řici' žo by
wochny b'lo plány by|y př€síó 2p6covanói
n€boť mnohdy neby|o možné všěchny delaiIy
vyslopovat. zájomc os|avbu mode|ú sivšák
mohou pomoci nóko|ika l6ďe|ickými pÉcs.
mi|éhÓž aulola, pt€d€všlm knihami TheT€a
cippďs, Fgst sa|llÍg ships 1775_1875
a Squa,e Rigged SslllrD Ships.

Da|ším významným au|o.gm a vydaválé.
|€m ié Haro|d A' lJndérhi||. Pro modeláře ňá
pllpíaveno! ce|ou Šká|U p|ánú, z nichž s|oj|
za zmínku předevšÍm Úbotné prcpncovaný
o|án 74'dělové í.ogaly' klerá by|a Postavena
c6|kem pětklát pod jmény B|áck Pt]ioe'
colnwa||is' Bedoudab|ó. Wé||é|év a MeLv]||€
(1813] 1]66, 6 |islú), oá|š|m Iahúdkam] jsou
p|áiy coo*ovy expsdlčnÍ |odó End€a*oul
(1768 a! 1848' a hsly)' cutly saÁ {1869:1:96'
1 |isty)' cřio|snÚs (1E67)' clomdá|e {1891}

Jako dop|ňujic| fiá|6íiá| připÍavil slejný
áulo| přehled výzbrojs ang|ických |odl
z fl:zných obdobíl plo mode|ář€ csnnou
pomůckou jsou táké p|ány všsch typú zá.
ch.anrých č|unú. H' A. Und€rhi||je aulolom
řády odboných pub||kacl' jako Fou sai|ng
sh]ps B|gsand Bigging sp|ánovou pří|ohou'
Masting and Bigging lhé cl]pper ship and
ocean cárieí á dvoldÍ|ný návod s ladami
prc mode|áře P|ang _ on _ frame Mode|s
and scale mas|iíg .n{' iggino'

s mgnšÍm pď|em p|ónú vyslupuje R. J'
co||ins' Jeho n€j|epŠl pÍacl jo rcko.skokco
|odě HMs G|olcástď (1736i ]|71. 9 |isl0).
Také p|ány Bát||6snáké (1780)a cutly sa|k
(1869i 1128, 3 sry,48 DM) F. G. Cambborla

histoickýEh p|ach€hic jsóu F.ancouŽi Jean
Bood o| a Huber| Bedi' l|éll nszplgcovávaií
j6í sánolné p|ány' a|é doplňují j € boha|ou
leíovou oří|ohou. Kva|i|é ovš€m odDovídá
laké céna: pub|ikace o lrega|é La venus
(1782i 1|78) so 74 slÍanaml|ex|u a 13 |isv
p|ánu slojl 198 DM' La s6|aÍŤandre (1753|
1:48) sé 138 stranáíni a 31 |isly Yýkrcsú
279DM' Také jednoduchómu |ugeíu Le
courcUl (1776i 1:48) vénova|i lakovou péči,
Že má64 sllan as€dm ||stú o|ánu 2a 128 oM'
vé|mi obsáh|á čt!řdí|ná dok']msnláce llan.
couzské 7{.dě|ové |lsgaty s|ojí dokonc€
8000M.

Móz] státy východní Ewopy Fou největšími
Wdavate|i náínořní hislo|]cké |ilsra|Ury NoB
a Polsko. v NDB lo1o Dt€devšlrn nak|ada|o|.
íVl VEB Hins1od V€Í|áq 2 Boslocku, kléré
výda|o řadu kvaIi|nlch hiďonckých publikací
s výkssovými lií|ohami' Jsou |o nápřík|ad
B|sss von schií€n dos 16. und 17' JahÍhu..
d6rts s plány |odíod J' Hoé.k€|a. !. Jorbérga
a H' Win|éra. Winléíova oub|ikac€ Der
Ho||ándischszw€id€ckoÍ voí 166l)/.1670' Do
de|ailu je Žphcovaný wápp€n von Hambury
od E' QuingsÉ (1668il:75l38 slÍan a 4 |isly
výk|ssÚ)' Noel c' L' Hackn€y jo autoÍ€m
HMS Vlclory (1668; 1:100, 9g slrcn, 3lisly).
Také Plinc wi||em (1651| ll00| 133 slrán,
4 |isly) jé Výboně rckons|ílován v kniŽé H'
K€n|n9a.

Boslocké vydavale|slvÍ všák pama|uje i na
t€or€|ickou přípravu mod6|ářů a vyda|o prc
né knihv Mode|bau von schií€n dés í6' Und
17' Jahíhund€rts od F' Hosc|s||a a Bama.
slung und Tackelung von Schifisn dos 18.
Jáhlhundéds K' H. Máquáld|a' obě pojéd.
rávail o s!ě'ních' |ánov| a p|ach|oví hlstoíic.
kých odl. Námořní Výzbroi je zastoup€na
pub| kacÍ A. Au|h€imeÍa sch]||bgwa|íung.

v Po|sku ryda]o va.Šavské nak|adále|ství
čásooisu Mode|au ňěkolik v€|mi dobrkh
p|ánů |odív edici P|ány modé|arskle' Nej|epší
z nich jsou p|ány |odl HMs v.clory (1805i
l:100) od s' Hébdy a ÚkÍ6sy .t]s|ích kolábú
Pi€diasiinacja (!70o; 6 |iďú) a Inge.man|and
(1715; 6 |islú) od ing. Fosinského' k|sď
vycház€J z archÍvnÍch mll €rá|ú |eninqrad.
ského mL]z€á admi.aji|Y'

Vé vnilloŽemskái MáďarckU 9e oblevi|o

zda'i|ý výkss 24dé|ové .ng|ické l.egaly
HMs lyme (17{o;1:50i 9 ||slů)' Jej'ch
au|o.€m i € L. BéncŽUra'

Kvá|ihi''pomo.ná'' mode|áhká |itétátu.a
já na evíopskár! l.hu poméíně bohátě
zásloupéna. v ceslos|ov€n,ku Je n€j.
.náměiŠÍ schií|smod€]bau o. cudiho' určé.
ná Pro začálečnÍky Pokloč]|á modo|ářo' Na
naŠ6m khu s€ ovŠem oblsv||a v luském
ptsk|adu pod ná4em Pos|lojka modó|€j

svým píopíacovánÍm 3 h|oubko'J iníoma.
cí předčío' curÍho kniha Hislotis.h€ schiís
modé||e od W' Mand|8|da' klorý jé laké
auloíoín rynikajíciho p|ánu švédské vá|ďné
|odé Wa$ (1628} a řady da|š|ch placl.

VýboÍnými podk|ady plo vážnó zájomce
jsou p|áce ía|ých leoí€|Lkú s konstrukléíú
o|achgtních |od|' J€dnÍm z nich i9 F. H'
cháppÍnánn, kléď svou knihu Álchiieclura
Nava|is Mercatoria vyda| vé s|ockho|Ínu jjž
v lo€ 1768' Ťaké pub|ikgc€ admiÉ|s E.
PáÍis6 soge|ki €sschjís d€s 17' JahÍhUn.
d€ís a Linien$hi|Í€ dss 18' Jahrhuídsr|s'
wdané jiI v minu|ém sto|éll' jsou vě|mi
kvá|iln|' zmiňÚjíse o nich prc|o. že všechny
knlhy vyda|o v minu|ých |élech znovu nak|a"
dalé|sNÍvEB Hinstoí 2 Bos|ocku'

Vé|šina mod€|ářo chc6 s|a!ě| v€lké' bohá.
|ě zdob€né |odó. Prolo ]sou n€jŽádanějŠÍ
p|ány s|avných |odl sovo.qign oí lh€ seás
(1637), HMS Prince {1670}, L6 Soreir Royal
(]669)' san F€lip€ {1790) a několika da|ších.
t kdÉ jsou lo |odě 'náíné . mnohokrát
popsáné' ne|ze v současnó době ŽIskal
oPlavdu vělohodné podk|ady pro jsjich
s|8vbu' Nikdo lo|iž .evi. jak |ýo koráby vg
sku|éčnos|i v!páda|y' PrÓlo s6 laké do jejich
krcďenl dosud néousti| ládný z rcnomova.

Nsikva|ihějš| a n€jobsáh|ejŠl dosod vyda'
.á |il € 'atuta popisuje několil( má|o his|o|jc.
tých lodl' jď s€ docnovaly ď do současno.
s|i' Jsou lo napřÍl|sd Švédská Wasa (1628)'
amsrická 'regata coíslilu|ion (1797)' kleÍá
slojí v bostonském přlslavu' a c|ippď cuť|y
sslk (1869)' ufiís|ěný v suchém doku
v |ondýnském Gleénwichi. slohy paplru by|y
popsány o v|ajkové |odi admlrá|a Ne|sona
Vicloty (1805)' Uňislěnó nyn| ,áko bnlský
némotnl pamálnÍ| v Po.lsmoulh!

fl.rlin Hou.ta
lsou jédny z ne]lépš|ch. něko|ik |6konstnJkcÍ hls|oÍických |odí| HMs

snad nejuznávanělšlm| vydavatel] plán! Rsso|ltion (1667| 1]100; 3 |]sty) a ve|mi

MODELAB .5/1990. 153 25



Na |od.ovó *onl..aci mod.|ář*ó
odborusd l..tí vydel'| mÍn.nÍ ]€('.
mho ňod6|.l.' dolffi p'.d.dy
k|ob!. ž. modď.n s notou |.||dně
ob.íl b@ tĚ8lch íílnčňlch
prďIiodtÓ' NÚlM d.<ta! l. . llmto

ná.ol.m nobý osďnocon.
vě. oÝl€ň ngnÍ |.l lédnoduch.' A.o'

budu'll oo@ o vlt.ndu 2a ch.rou ool.iov.t
. v.řon.ň' par dobčn. mpoř.bul| '.d-
.oU dot'.|. zbý!É ot.uka. pro. by.h vůb.c
ňé| bí č|.íém ňěi.rÓ mod.rófuró o.9Ú|a-

Pro|| n€dělnlmu oo|étán' orc r.do.| n.|z.
určl|ě n|o nÚ|tat. &ou .!é kalgoor|.' kl.ré
s l.kh|c děra! fud.í. Tr€ba .ych|o.hl
á..bo týmvé Upout... nod€|y mÚDJ| |ótat
v lrÚhu 3 *va]fulh Dov.chom . ochráníou
3Í||. Ndlň' ko|lk dá|. v'Bt6ól hod.|ól.
5kého ar€álu v Hr.do| |(í||oió' an| ro||k .toÍ
iého udr'ovánÍ. Al. i..rn s| j'gt' žg ě|.nskÓ
ptbpěvky hÉdóctýcb nod€|á|ó by ná lo

arct í.kr..ý!h k.!.qor|l l. dollov. Dod.
mlň.í 'ouĎ!t.m|' J. l.de lYpo mod.lo'
s nlmu .i Ěllo pÚ|d. ně|d.o z.|'Íd .I
a]€.d|t i.í l.k pro Í.doí' s@r.č. e v.!k
úohé 2ad.mo dě|.| n.ňohoÚ' PllDuďhó'
lo bétn. oÍoanlzaěnÍ .áklady pokry]l vk|ady
@ulě!lcÍ.h' olgan|z.|ol|vŠak m6oj( nl| dá.
|ékoh|edy' sropky' př| Bou|ěžÍ.h Rc ňod.|ú
ňonhor 'ld- Ťyh|€ věo| á|. .!ÓiÍ p.nÍ'..

N.v.řlň' 'e ňo]. l.na' ač Ú|dná
a blrlvá' by n| do p..ó|átového bíU
dovo|||a M5lěhďat odpá|ovácl rlk.ioňodc
|ář.lú ruňpy' k|ubko |.n.l kú|y na ohňdnlk
á ruc.l oro@áčnl.b rakďdÍcÍbánd.ek na
ň|óko.Mú.rát|e v kÍainlm píÍpad. hohou
ehá'or v h@podě' á|6 k ugkládněn. n.zbý.
ňého ňtr.íiá|U g!.jn. potřebuií í.].ró prc
Šio.y- stéjně lá* pi.d.ilv'' že kro!,!ry
mk'd.ll. bÚdoÚ p.a.ov.t s ětolnbh aÍe
ních' |@ p.áv. ion p'd|'Evy. Někd. |o idí
.' € n.kd. jsoJ naolek Ý $u&.n. dobó
krouž}y 2. !ko| wpovÍdány' N€nl|| k d|!pc
z|c| k|ubow.' ňud .. l.kový |rou'6k lo'.
pulr|L A to jo určllě lkodt' (|Úb@ny prGlě
pott.bulmo. a|.ó a ně 3€ n!ď pttť| íái6m'
o oiop! v '|mníň obdobÍ ! .|á]dÍ}.tó .í.rgli

Př.dpok|ádďých .68| p|ený.h p'eď.
ňfir ňodó|ář6kóho .vdu Dřod3l.wle ].n ná
mzdácb ročně č&tku zh.uba rř| .id lbÍc
korun' Ptlpoěrěmo I lomu nát|sdy n! prG
vo'n| ňb|.6I|' kán€|ář.kó poř€by' pol
|Mé. t6l€'on.| pop|.i|ry ďd.' a d@t.n.ňe
$ ..dově k ňnlónÚ. PokÚd $ nehctm
uzlvtn okolňímu &ěru' ňě|i bychom udrlól
kontl.uhu úča6! nď|.h r6Dreón|..t0 ..
n€jÝy&Ich ňéllňárodnlch sÓÚl.'Í.h' Nákla-
dy ná vy6|ánÍ výp.avy na t.kovou aoulěž
ň.ná]Í větěinou dd.ro do lta ll.lc tofu.'
PotÚd .o.fó budono rcpre4llová| l.n n.
pětl broťych oul.'|cň' *oí.ných i.n
v Emoó. budé ÍÁ. to .fá dal.lcň tl| lte á'

s|.k||vě odh.dňuto' ábychoň zal|.|i|l
vě.chňy Mo vě.| - . ro J$n e ndm|nl|
|.6ba o po]iBtěí| - b.z dokcÍ. ňÚ.á| by
r.'dý: n& v .lgnďých e k|ubových pl|.pěv-
cí.h o|aťl 'oěn. kobn rří s| l@íqn' za
přodÍ'o|4sdu. '. 'l bvd€ v€ět.rý 3t.wbní
ň.l.í|á| . B|ov.| ..|ó'íom na &uÚ'|ch č|

J. DfuděDodobnó. 'o v budoÚcnodl dolá.
@ .ku!6čně n.budou' 2býá j €n do!'.ll žo
novó '.kony uňolnÍ jédnak nubrm' aby
mohlÝ wděáw| hcoodář.\ou .hno.rl
á l.di!.k orc'.rul|clň p.d.|Idiň' ab' moh.
ly tluby sponŽordll A|o íe.á|háwiB6 .!'
ž6 o.cánlzďaíá ňod.|ál.ké člínog| nú'e
bý '.demo' Ťo .n.d lon lo n6dě|.l poló|án|

Jak dál
v kategori i FSR-E?

v locs 1989 s€ v c€.kos|ovénsku zača|a
|od|čkářská katsgoíi € Fsa.E ď|bně rczv|j €t
pl €devšl'J' díky zavsdsn| národnÍtlÍdy FsR.
E7' PlÍzn]yými |ak|0Íy lohoto vtsoj€ jsoo
dos|upnos|vhodný.h ákuňU|á|od ao|ek|ío.
notoÚ v mods|ářských plodéjnách' m€.Ší
s|av6bnl nárcčnosl modá|ú' ma|é íálokv .a
ve|ikos| vodnl DlochY a nenarušovánl žívol

v€ ll|dě Fsn.E7 s€ ! locé 1989 kona|o
v ČB c€Jk6m 22 soutéžívčstné oólikÍalskÝch
pt3bo.o s pioboru ČsB' ||chž se zúčlstňi|o
cé|k6m 71 šoulěžÍcÍch. z toho 20 iun.orÚ'
soulěžlcl dosahovs|l vělšinou výovnaných
výkonú' čÍmž so s|áva|y soutěŽe pl|laŽ|ivé
n€lén pío ně' a|e i pÍo dlváky.

N6]|6pš| dosaž€nó výkony 20 až 22 okluhú
js.u ýovnale|nó s výs|odky dosáhovánými
v obdobné tiídó v NsF' Potěšilo|né lé' žé
|ěchto Úlonó do€áh|i pti péč|ivé přÍp'avě
i soulěŽÍcl s ňod€|y vybavenými moto.sm
Mablchi a č|áikv sunfue' z 28 ňode|Ú'
o ilch's6 m|podai |o.lskatt€chnickó údaié'
.by| pouz. jed€n rybsvon jinýíni č|ónky 3 lři

P.ůmémá hmohost íhode|ú byta 1100g'
dé|ka 500 mm á šířka ] 90 mm' Tvarv |odních
|ř!pů byly vé|mi íozmánilé, vě|šina mods|áři
pou']|a lrupy v|as|nÍ nobo kIubové konďÍuk.

zmány pBvido| ttÍdy FSB'E7 (v|2 Mods|ái
1ll89). p|á|né od l- 1' 1990' by mě|y
odsÍanil spoÍnó moíněnty ná sou|é'Ícb
. poslupně sjodnou| .árcdní ptavid|a
s pnvid|y sous€dnlch s|álú a čas€m pl]spě|
k vylvotení prcvldé| m6ziiá.odnÍch.

P.o dogaŽenÍ doblých výs|edkú v |álo |řldé
pos|ačl oÍavděoodobné i v |etošnlm roc€
pomóíné jsdnoduchý a |évný nodo|' aýšak
bsz p6č|ivé piípÍavy' |j' výběru č|ánkÚ'
vhodné ví|u,6 a lválu trupu a dokona|é
jhdy' |o učilě n€pú]d€'

|n9' |van 6lába
tr.nél FSi-l

KdyŽ nejsou
podklady

LodnÍ mode|áři' kloří stavějí mode|y bi!
ských |odla křižiíkú z obdobíd.uhé svělové
vá|ky '|emajímnohodůvod!k lados l i .n €boť
p|ány v€|kých vojenských lodínéjsou v řádě
p|ánkú Mode|ář zastoupeny' U nás jé |2e
v|áslně 2ískat jen na |nz€rál' nebo koupil na
modé|ářských bunácn za 50 aŽ 200Kčs'
Ptoto isom se rczhod|. žé se pokuíín zkkat
s|áv€bnípodk ady !|ochu jinak Néchc|n|ko.
í1u svijpostup Y.ucovat. a|€ těch' k|€lísta.
vějl mode|y jen pío potěšení lpalřím k .]m
jjá)' je níoho' a něk|elým bldě moŽná múj

od mod€]ářů. k|eř| slavěj| nep|ovol]c| P|a.
s|lkovó makely |odlv měřÍlku 1:600 zé lahra"
ničních íavebn c' s]pú]člíi poslav€nýmodé]
a s|avébní návod s p|ánem, na němŽ ]so!
pod.obně íoŽk.eslany všechny delai|y' Ťo.
vá.nimodel pď|ivě zméřim apo přepočítá.i
rczmě.ů pod|e néj nákles|ím 'roÚ plán,
ovšem v měří1ku 1:150'

NejPrve keďlnr kup' 2ébía.ravíhu] pod|e
iválu lrupu a pledpok|ádaného namáhá|l
vzdá|é.osl mezi nimi vo|ím od 90 do 120 ňm.
Polom plekr€slim pa|ubu' nástavby. kominy'

ob'. ' ff, n2 3b|'ž| l n8t.rcí| neim.n.Íno
a n.iv.l.íňo oapá|' F3 i. l.im a Ť ÚromÚ
|ranti.lol (íapřííád xu 601)

složály' dě|ové věže a všécbny detaily' j €ž

Bohuže|i na ve|ňi plopmcovanýcb mode.
|€ch n€nív měřnku ]:600jedno2načné Umis.
lěnlnákl6.ých dí|ú ajejich Na| (upevnónlIan'
umíslěnlok€n' delai|y na pa|Ubě a dě|o!ých
věŽÍch)' prolo|ý|o dl|y |€konstruuii pod|é vý.
klesrJ' íologÍajiIa popisú z |||€Íalu.y'

Trup nodé|u slávím vélšjnou ze so|o|ilu'
přék|i,kya smlkových |iš|. způsobem popsa.
ným v Mode|áři 7/88' slavbá |rupu j6 snad.
ná' Íych|á' a hlavié v€|]ce |evná' neboťdovo.
|ujo matimá|ně využ|l vš6ch odřezků 3 zbyi'
ků s|avebního maléná|u' TlUp he i s povrc.
holou Úpíavou dokonč]| ra 11dnl.

Popsaným zpúsobem isem poíavi| pIo' ,
voucÍ nákélu bilwnÍ |odi Hood' Mod€| je
v ňóřÍlku 1150 dlouhý 1750mm' šircký
215 mm' jeho hmo|noslvčelně zd|ojs n€plé.
sahulé 13,5 k9' cé|ková placnoís|avby bya
asi780 hod]i' Náslavby, komÍny, dě]ovóvěž9
a os|ahí dí|y jsou z ]]pového dřeva' přékl]žky
a ba|sy' Horni pa|uba j € nasuí!|á načsp€ch,
a |ze ji s.adno zdv'hnoL]l' coŽ usnadňUiepří.
s|up k vni|in|mu vybavení 'nodélu (bá|6 e'
mo|o.y. pl jlnač' serya Žátěž)'

Pohonno! jednolku |voří dvojico €l6ktro.
moto.ů lg|á (8000 oláč6k za min0l!)' Pli na.
pěll 12 V odebÍajÍ 0'25 ̂  {při p|ném zall,ení
0'65 A) á ínajívýkoí' 7'8w,

zdrq s€s|avuii 26 7' 14.ebo 21monoč|án'
kú' zapojených sé.]ovo.Pan|e|oě (obr' ])'
zdlo] má napélí 10'5 V, k|esne'li na 6 V (d|s
ýaV! monočáikÚ as po ]'5 hodný i|zdy)
. oživu] .' jej proudern 0.30 až o.4o A po dobu
šestiáž osni hodin' Táklo ošetiený .'akuňu'
|áloí.'vrddíaŽ 20 hodin píovozu'

Mods| je řÍzen čly'kaná|ovou ama|élskou
PIopo|cioná|nt soup|avoU. ovládána jé jí2dá
vpřed' vzad a směr (vplavo. V|evo)' oě|ové
věže' radary' zaměiovaČe a dě|a]sou oločné.

Tomáš sLADEK

Co mne
zaujalo Micha| s|ýblo

n4oDELAR 5/1990 15426



NOVINKY PRO
ŽELEzN|čNI MoDELÁŘE

Ma|á žeIsŽ'rice, hospodářské zaiizenl KzM
Va|ašské Meziříčí' máza sebou sédm měsíců
ýýrobii a obchÓdní činnosti' Během této
doby její pracovníci odés|a]l 3120 mod€lá.
iúm 2 celé |ep']b|iky na 3400 zási]ek' Už
2lěch|o údaj! ]ezie]mé. jak]sme podobnou
íužbu -vzahlaničl  běŽ.ou'  pos|.áda]] '

KÍonrě stavebn c vozů Be/Bia zas {uachs)
ze záýodÚ zPA Jičín nabízi Malá žé|é2n.é
laké prvnÍ ÝiastnÍ !ýrobek - posypový
materiá Dekora|v pěti balev|ých odstln€ch.

V ]6toŠiíri roc€ Ma|á Ž€6znc€ postupné
rozšířísvo! nabidku o meiod cké pub|kace
v nichž 'node|áři na|eznou ladu ]n|olmaci
_ p|ánky kolejišť a mode]ové kajiny' ď po
návody kam a jak u|oŽi| kolejišlě v bylě.
objevi s€ laké stavobnic€ mode]u s|uŽebního
voŽU D/Dsk v mod€|ové ve|ikost TŤ ze zPA
Ji.ín a Pib|jŽně za 6.Kčs sáček s désel]
spiáh|y pro mode|y Ve|ikosl TT' spřáh|a
odpovídaj' normě NEM. coŽ uvÍlajÍ né]én
slavile]é mode|ú Be/B] a uachs. a|e i os1alnl

zájemci o c€|oslát.] zási|kovou s užbu s
mohou psá| o nabidl(ory |jsl 9 ob]édnáv[o!
naádr € sLJ Málá ze leznCe BzKzM, pošloÝní
schlánká 85, 75785 va|áŠské MeziřÍčí,
K dopisU přiIožte pošiovníznámky v hodnotě
2 KČs'

XV

signaIizace přes|avení
výhybky

PouŽiváme'|j k pohonu Výhybgk továmi
přeslav'ríky' rnůŽsme !.yuŽít zpéhého h|ášénl
p.o signa]izacipo|ohy výhybky. Na ]édnodu.
ché Žapoje.í podle ob.' 1 poliebu]eme jgde.
dvo!pó|ový přepinač Pl' i|ačilko Ťí' ž|uioU
svítiÝou diodu D (Lo 1432)a rezislor i 1'6 k.

Plépínačénr P.vo|ímé po ohu Výhybky pro
odbočerí nebo plo přÍmou jízd!' Po stisknull
lačilka Ťl se Výhybka přeíaví do žádaié
po]ohy á zároveň se na pane|u lozsvítidiodá
D. Po!řebuj6me.|i sgna]Dola| obě poov ny
výhybky' použi]eme v zapo]ení pod|e obr,
2 ješlé jednu svitivou diodu o.

KaŽdá výhybka mlsí mit svúj piepínač.
t|ačllk€m T1 De plestavovat něko|ik Výhybek

JV

)

PŘEHLED sVĚToVÝcH REKoRDŮ
V LETEoKÉM MoDELÁŘSTVí,

PLATNYCH K 31. 12. 1989

Tlid. ř1^ _ vo|ný l.l ýěllon.
17 Teáni | €lu 4 h 50 mn Jos
13 VŽdá|e^osI 407'52 km

Ťt|da Fl. - Yolný |.|' nod€|Í.gumoYýr pohď.n

2 vzdá|onosl 371.139 kň
Vpllmé inil

3 Výšká 1732 fr
4 Fychlosl 137,63 km/h

vzdá .nogt 7927 0 m

výška 6463'9 ň
Rychlosl 179,9 km/h

vzdá|éno'l ]30.904 kň

Výšká 4600 m
Rychlost 93,07 kn/h

15.5 .  !960
5.10.  i931

23.5 .19 ,13

1 . 7 . 1 9 6 2

16. .1 .1906

25.6 .1939

Ťt|d. F1c _ vohý |€l mod.ly hyd.op|ánú . pi.|oÚm ňÓ|oÉň
41 Tryán l  e tu  2h23n ln52s  1 .a '19 l2

5 .5 .1931

flld. F1D _ t!.lov. ňod.|y. $ňoÚň pohoreml ln.nÍ |.|U
32^ výškas l lopu 29mjÓ555 ]  51980

32B Výšká ďropu 32 min 27 s

32c výška skopu 41 ňin 43 s
1 5 á ž 3 0 m

32D Výšká slropu 52 min 119

Tiid. FlF - vo|ňý |ot' lňulnlký.gÚfroÚň Dohon.ň
9 ÍÍá i i |e lu  33 min  263 3 '6 ,196!

10 vzdá€nosl '237'50 m 3' 3 197|
v plimó |in i

11 výšká a12ň 30 3, ]975
]2 Fych|osl 111'23 kň/^ 12 6 1970

Ťřfth F1F - Yohý |6t' v.tu|niky 3 pÍltoýýd futďéň
13 Í(áí i |eIu  3  | l12  ň in  0s  1 .10 .1965

29.3 .1932

17.3 .1932

7.6 .1931

2J .6 .1979

3J .3  1979

1 . 1 0  1 9 6 3

sssB

t5
15

Vzdálenosl 91 491km

Výška 3750 m

T'|d. Fla - Ýo|ný '.l' ňode|y l'ydto'lání 3 euňoýň lonomn

rÍd. Flc - ýo|ný l.|' m.d.|y. pÍ.rovýn @lorcm
5 Ťruání| . Iu  6h1miíos  6 '  3 .1952

373,756km 15.3 .1952

Ť'id. F2^ - !p.U|.ný |.l m.d.|y ' l..*tiýnlň pohonm
30 Rych os! 39564 km/h 6. 12 197!

T'|da ř2^ - !F{r.ný l.l. 4od.' ! pt.|.Úm mo|.tem. rych|o.|
27 MoloÍ do] cm. 223'136 km/h 19 1o 1933
27A Moloi - 313,,152 kn/h 27.6 1937

100áž 2 .50 cm'
23 Molor ^ 31a22akňh ]2' 10' 1936

2.50 aŽ 5.00 cm"
Molol 316 [ň/h 34. 9. 1962

5'o] až 1o'oo cň3

í|d. F2c - upo!l..ý |á' l'nový {vod nEd.lú . F|.|oÚň m|oEm
57 závod na 3 min 23,9 5 23 1 ' 19a2

1 1 . 3 . 1 9 0 3

M' MiTul novič Jugos|ávio
G c6í6nkÓ sssR

G' B.n.d€k MLB

v' FjodoÍov sssB
G' ciq|]ééV sssB

v' FjodoÍov sssF
Á. Bě|anov sssB

B' Krásnoruckij sssB
B. KEsno.ucklj SSSB

B. KrásnorÚcki sssR
J' KíasnoÍuclll sssR

obt.2

L:

N400ELAF 5/r990 155 27



l'ld. F3^ - tAdi.ň l|'.n| |.l nod.|' 3 plllďýň rololm
20 Tflá1 'elJ 22 | 19 řr 31s 6 7' 6 1937
21 Vzdá|en.st .'55'23 km 28,9' 1933

v Dlimé lini
2 2  

' v t t Á a  
3 2 0 3 1  6 9 1 0 1 0

23 FYallosr 34392 \m 1 21 9 1q7

3l vzdá|snoš 1239 km 26.7' ]936
na UzáviÓíé lralj

53 Rých|osl na 24j'3 kň/h 26' 11. 1904
uzávt.ié llall

ÍtÍd. F3^ - ádl.m lÍúú |.t llytno!Éný. pbloÚň ňo!o..m
.3 Truáni] €lu 13h30min 5' 3' ]939
49 vzdá|énos| .&Ékň 3' ]0' 1977

Ý onmé Ín]l
rn  v i !^a 565t r  3  9196t
5l qvallosr 29a,$ \m'1 25 I 107'

52 vzdá|6no9t 508 km 2, 9' ,1917

ía eýř.né Ía|l
54 Byoň|osl na 135'5ó7 km/h 12'9' 1932

uzávieno llali

x'" *".'.1fJl^''ŤiÍ *''Ť5Ťi' *"..
VŽdá|€iŇl 147'92 km

2'-4.9' 1933 Á, smo|.ncěv
26 '5 ,1934 J '  R  H iíngr

] l ' 6 .1932 J '  F '  H inn € r
2. 12, 1931 M. Malyas
23 1,1979 E' sÝoĎoda

13. 10. 1932 G. Poeke

M. L. H]LI USA

M' L' Hll| UsÁ

M' L' H]| lJsÁ

sssE
v piiň6 |]n i

34 Vzdá|6nGl

vp ř |né| l i i i

na uzáVř6né Vatl
55 Bychlosl na 109153 km/h

uzavl€íé lláli

nid. F3c - l.dhn th.Ú ht. ýňu|íí|q . p|íoÝ'ň no|otqd
r5  l foá r | | . lu  5n oE i4  549 2/ '6 ' .939
l. vzdálono9l 9235 \m ? 2 |9a0

14.3  1936
26.10.1936

9.3 .1930

M' Píu$ sssF
F' |l. Joneson Auslíálie

E. H.m SBN
D'w. whLlney v.lkÁ

aÍúni€
H' H,J.n6sn ÁuŠld|e

0' w Whih.y volká
Bí lán0

39 vzdá|enodl 72 kfr
ná u2avř6nó lEli

56 Rychlosl na 112,720km/h 211 i936
uz5vřénó |.a!

Tl|ó. F!E.! _ rád|.fr 'L.ný |ol, nod.|y r d.rrímlo..m {4ruíd.'nÍ č|.nh)
5s  Ííár |  |ě lL  5n5 imn3s 22 519a1 I !1B '1o  cLR
óo v.aáuno"l 366km 26'6' 1939 Í'vojlěnkwA sssR

v oiiňé jinii
6l W.|a 1236 Ť 23 0 '936 . vo,to1|ová sssq
tz nvirogr 250'Á35|Ť,1 11 |0 |939 F W.'g8g€lbet sf\
63 vŽ.abroí 167 rr 'l 9' 1933 Listhao cLR

na uzavl.Fó Ual|
64 RvchlŇt 139737 km/h 12' 10' 1936 B, H€Í9po€.Í sÚcalsko

na u'ávienó lr6Ii

Ífid! ř!E.P - t.diln lh.ný hq nod.|r . .k*|Eňo|ot.M (!.iň&íÍ é|.nr')
65 Tnán| |6lu 6 F.,| m'r 37 ! ]0 .' |939 d.' w sctpot sqN
66 vzdál.noš 66'8km ]3' 3' 1s33 T' Vojlěnková sssR

v oiiňé lhi]
67 výŠ|a ??a0 a '9' 9 1030 G Ao|.e- |lá|g
6s Rv;||osl .10'02 tŤ/1 3 .0 ,031 Á sla.fov.kl sqsr
60 vzóáIenosl 230.F 6 9' 1933 0J a HJan1lan cLR

na u2avllro lBli
70 Bwhlo na 62'213lm/h 12' 10' 1935 R, t]ď9po.9éÍ sÚcaÍsko

uz'vi.nó vail

Í|d. F3E{| - '.di.n ||4íý |.t' mod.'. d.kambén (t|ui.bl ě|áňk')
7 !  T p a  r e r L  4 n 4 m r 3 1 s  5 3 1 9 3 9  P J i a a !
72 vzdá|.no$ n6Blav.n

6,7' 1937 F'W.isgsrbéí sFN
' P J' HadvÝlg sRN

Ťtíd. F.E.@ňb - úď.ň tk.ný |.t' dod.! . .|.hrcňololm G*ý*o|iv :doj D.@du b.' 3poisl
* tm| móo jinýň l.|.jl.|fr obFh.ň)
'7  T;an '  ' á i Ú  1on27ňjn1os  15 'o .g39 d 'w 'sc taoe l  !B !
ii v'i'"]J"ir 

'ós'o'.. 
27'6 '939 A oÚorá.í' sssn

vp i imé|]n i i
100,912 km/h 26.10. i936

31 Vzdá|énsl 435 km 5' 7' 1937

v piíňé |iíii

7,| RYch|ost 62'22 kÚl|\
75 Vudál€nogl 13'5 kň

ía uavř€né l.31i
76 By.hl6l na

uu avt€ná ra

ná uzavtené lnli
32 Rych]osl ná 69'523 km/ň

uavřěné |Bli
2' ]1.1936 P F' c'channon vé|ká

Brláni €

sportovní
iredě!e

. soulěž ,, Novorcčnl tam pouch ' v ka1egorii
A1 s€ |éta|a 6' /sd'a v Ž?tc ' Mez Žáky by|
nejúspěŠnéjšldomácíP' saÍář (574 s)' mezi
]uniory se re]vice dařj|o jeho klubovému
Io|€qovi P' AnIošovi(527 s) ]\'|ezisenory si
v|lězstvl vybojova| ď ý toz élávániM' Necha.
nický z Loun (600'150+135 s)'

r ve|mldobie obsazénou sou|é' v ka|eqolii
A3 usooiáda]í4' /edná LMK Kroméříž' s]elo
sé na ni č|yřicét rnodelá z celé Moíavy'
Mezi iunioly 4ílězi| po |oz|élávánÍ P' NoVák
z Kroměřiž€ (300+90s)' Mezi seniory se
rozlétáva|o dokonco osm Účaslníko| Pa|mU
VÍlézslvízískalnakonec M' Hošék z Biec|ávl
|v (300+90+102s)' da|ší mís|a obsadj|j v.
Popovič z Havlřova (300+90+92s) á L'
st €|ka z Blec|áv] |v {300+90+57s)'

Ve sleiný don uspoiádá]] Kloměřížš|í
i žákoýskou souiěŽ V katego.]ích házsd€]
a A3' s hóŽed|em si m€zi m|adšíňi žáky
ne]lépe počína|V. sišmaz Lilov|e (252s)' Ža
n|m ŠkÓnčLl] J' Miksék z Mař]ánského Údo||
(170s) a J' st|ská]ék ze Že|alovic (148s)'
Mezi slaÍštÍr žáky byl nejúspěšnějŠÍ D.
Ka|ina z KrcměříŽé (264s)' V kat€gorii A3
zvítězi| v loz|élávánÍ J ore| 2 Kunovic
(300+90s) př€c dortrácími D' Ka|inou
(300+65s) á M' Bézáčem (296s)'

r Plíznivci a v}zravači |eteckého modg|ái.
ství v okÍes6 Košice.město zahá] |j |etošni
seúnu 20. bdna' kdy s6 u qboe vá|allky.
uskulečni|XV' ročnlk c€ny Vsz' V kalegoii
há7édé| |élá soo|ečně iunioři a senioři.
zvlléz] no' A' Eňber z KbŠC.Šacy (512s)
v káléooňi Á3 |éta dohtomadv oisILJŠnlci
vtgch íi vékových |aleggn|. n6]uspéšnéjí
bv| inr L Vtráo z Vsz XoŠice Í223s)'
V,|\alé'oorj A1 v-vset ze sooteene soulele
žáků a-|u.orů v lězné P sputný z KosLc.
.sacý l442 s), mez senIoIy se nelvIc€ dái]|o
no. V.  C l l l  z  vsz (403s) v ka legoni  F1a
|éiah pou2e gonioi ' J t dlUhé v|lézsividoby|
in9' L' Vřág (623 5)'

l soulě2 v kateoo| halových házede| se
|éla|á2Z /édná VHaÝílově, ý ha|eovýšcejen
něco př€s 5 Íí' ŘadasoolěŽlclch sevésnaze
vyhodit Íiodg| co ne]lěsněji Pod slÍop tre|o.
vála do slropní konslíUkce' a |ak n€by|y
ýi|jmhou |€lové vytony 2 až 3s Mezi žáky
zviléz M' Bernáleh (70 9)před D' varmužou
i6os) á |\4' B||ané.n (53s) m€zi junioly se
iréiú.e dan|o L Že|áshoý (5€sj. všichni
z ÓsMTe Haýlov Mez geno/y by| nejú.
9péŠné]š ng J '  cha|upa ze senova l119s) '

l s házed V lenlokrál pod šiíým neb€m si
íÓ ÚnÓrá dálo dostaveníčko |éměl s6dmde'
sá1 mode|ářú ve s|aném' Mezi .n|adšinrl
Žákv' rchŽ stadoýao dvaalíc€t' dob]|vllěz.
stv É cha|uoa z Kamennych zehlovc
(293s)' Da|ší mÍsla obsadi|i jeho k|']boýý
itruh N,t Fridnch (28i s) a P. Modr z Xladra
1251 s|' M6z statŠ|m| Žáký zaujal !rvnl lil
;lÉk K' Vydls z Kamenných zéh|ovic
(242s\, z' Kapa| ze saného {228 9 a s'

28 Í\ '4oDELAB'  5/1990'  156



Ledvinka z K|ad|a (2]0s)' Méz iuniory
zvítězil domácí P. Fuxa (426s) pléd P'
KiÍŽem ze sl9chova (402s) a J' vojČem
z Kaňenných z€hrovic (395 s)' Mez seniory
pak byl néjÚspěšnějšÍ M' Kopecký ze s|á.
ného (461 ', druhý skonči| B. sp!rný
z K|adna (438 s) a |ietÍ byl B' Baler 2e

. V Kroňěříži se íZ Úno.á uskut€čni|a
soltěž v ka|egÓ.lích B a Á3' s házed em se
mezi m|adšImi žáky né]vícédaři|o V' sišmovi
z Litov|€ (275s), m€zi stalšh] Žáky získal
oalmL] vÍlězstv| domácÍ 0. Ka]]na (3]8s).
v kaieoorii !ětloňú A3zvl|ézi mez m]adšimi
žáky kunovický J' orc| (293 9, mez| staélm
Žáky P' Něm€c z KloměllŽe (2795) a meŽ].
juniory P' Pardovský z Bieclavi(300s). M6zi
senioly se ne]více dái]|q B' Gab|asovi ze
z|Ína (300+74s)' o' cépov] z Litov|e
{300+33s) a J' Gab|asovize z|Ína (298s)'

soulěž pío házed|ářé lspořáda| LMK
Kamenné 2€hrovicé' Mézi m|adšÍmi žáky
zvílěŽi| P- chálupa (334 s) př€d P' H€ss]elo.
vou {283s) a M' se|člkem (248d. mezi
íaršími žáky by|i néjÚspěšnějš| K' Vydla
(407 s), P' LólÍ|ď (218 s) aT' Fich|irel (244 s)'
všichni 2 pořádajÍcÍho kIubu' l',lezi jun]ory se
daii|o s|ochovskýn: zví|ězi| M ' zgch| (441 s)'
druhý skončil P' Kříž (345s) a lře|Í by| J'
NeUži| (320s)' Mézi genioly ď prc vl|ěŽs|vl
do|etělv- Jirka ze s|ochova (574s)' za ním
skonči|i F. KříŽ rovněŽ z€ slochova 1563s)
a J' Týc z K|adna í506s).

lo ýdon' pozdě]] 24' únon s LMK
Kámeiié zohrovice sou|ěž v kategorii
H 2opákova|' Mezi m|adšÍrn Žákv bv|i ne u.
spěŠnélŠ| P cha|upa {266s), M' Šel.i|'
(247s) a P' Hess|erová (246s)' mezislaršÍni
Žáky M' Frid.ich (336s)' D' Fikal (327 s)a P.
|auš|d (295 ' VŠichr.i opól z Kanenných
zehrovic .  M € z]]unlorys ine i|épevedl  P 'Fuxa
ze s]anÓho (529s)' daší mís1a obsadi|i J'
V0]č z Kamenných zehÍovic (429d a J'
Konopělk ze s]aného (426 0' Mezi sgniory
zvllěz]| R. KříŽ ze stochova {587 0 piéd V'
Jiřkou rovněŽ zestochova (567 s) aJ. Íýcem

Poh ár
jesenických hor

ý ka!€oon|ch H a A3 $ us|uláč.l| počátkéň
|€lošn|ho rokÚ na sumpělsku' Létalo $
ce|kom š.st ko|' do c6|kového hodnoconl sé
žák]m upÓčllávaly člyři n€j| €pšl výs|odky'
iuniorúň a sn|orúm pěl, ssriálu s€2úóash|.
io cé|k6m páděsál modélářo zosmik|ubú'

VYSLEOXY:
Katégo|ié H. ňladšÍ žácl (12 ýutéŽ|c|.h):

1, o. sý.' usov 1088| 2, M' Gryc' B|ldov
1020j 3. J' KoňařÍk' JesnÍk 902 _slér./'á.i
í6): 1 ' Á' snášo|' B|Údov j 645 -/Únlořl (a'] 1 '
K' sron. B|udov 2638 _ séniořl (íd]: 1. J'
Ru.ký, B|ldov 2556| 2' D. Krutlá' zábřsh
1a64j 3' L' Ťypnsr, B|udov 1739s

. Ka|agorié A3' ňladš| 2áéi (9): 1' D' sýs'
Lrsov 1134 _ sláršÍ žác' í6)] 1 M. Ruský'
B|udoý 982 luhlořlta): 1.M' cink. JésnÍk
13a4 _ sďio|i (16): ]' L. Typngr, B|Udov
1463;2 '  z '  Bada| '  záb ř6h 14.19;3 '  J '  Buský

sifonoVé
létání v Apajpusztě

Budap€šťský cáv6 ]oň Mod6|c|ub poládá
ve spolupráci sé závoděm ná výrobu co, v
Répce|aku |V' ročn|k m€zinárodnÍ soutěže
pro modé|y na co2 Uskut€ční s 23' čéBna
(náhradnÍ t €lmÍn 24' čefuna) od g'ooh na
mod6|óiském |.lišli v Dómsód ApajpBáě'
60 km jihozápádně od audap€š|i,

soltěžÓl katégori €: r Mods|y b6u kon'
stÍUkčnÍ.h oňe26nJ poháněné n6up|aVEnými
molory Modéla co2 s povodnÍvrlu||a nádrž|;
. mod€]y béz l@h.ických omozenÍ kon'
sÍukc€ nébo ňololu; l ňakéty poháněná

V pNn|ch dvou kat€gorilch sé |élá5 íarlú
s ňatiňem 120s, v přlpadě roz|étÁvání ss
maximum v káždém da]šh kolo 2vyšuj6 o
3os V \ál €golii mak€t sg soulěžl podlé

st.avďánÍ a ubt4ovánÍ poiádáto] reájišťu'
j6; j € možnétábořit při komunikgci $Uběžná
3 | €t|šlěm nébo přÍmo na |é!ové p|ošó'
Poiódate|é n6vyžÉdujÍ n.ŽinárodnÍ |i@ncá
an| nevybíraí žádné vt|ady'

Pokud . € sou|ěže hod|á|e zúča6hi|' |nloř
nujls poiádaté|é na ádr€6u cával|oni Mo.
délc|ub' G' Pi.k.rt' í165 Budap$l' v.Íe6

Pokud máre 'ájém o předp|atné Modělářé' Yyp|ň|e pliPo|e.
nou obiédnávlu a predeile ěi zašlele |i ňa néib|il.| Poš|u

obiednávka předplacení tisku - výpis*)

nebo úřadofi! Poótovnl novinové .|Uiby. zdné omezení
Pto přÍiém př.dp|atného |iŽ neexigtuiel

oznámení o zrušení předplatit €|ského vztahu - výpis*)
Ll'.!!

o*"c "r""rl "D;,1i,

N.zev d€nfuu - časopisu
výisků

Číslo datum

;ilťgkďávl,y

vyplňuje administrace PNs

Katal8ové číslo

Ncžádám ' žádám.) o zkrácení čtvrtletnÍho Dř€dolatilelského
obdobi Dii piedp|ácén{ deníkú na měsic (ien óbcáňé)'
PÍedplaieně výtisky doddveite na adresU'

PřÍmenÍ

y.r'Jq.

Dodávací

snn,i' čís předplatilele. r_I_|-..r-]-r-T-T-T-

.) Nchodící se škrtnět€ |

Plátce Dredolatného íwDIňuiÍ ien oípanizace)

označenÍ
úplný

IČo

Dodávací

objednávkU wřizuje:
čhelné DřÍ]meni telefon

Podpis předp|atitel€ (u organizáce i otisk razítka)

L-.

Datuml



z našich raketodromů
soutě2 v kalégor|lch lruánÍ |€tu rák6.

ty na padáku s3Á a dnés jiŽ má|o
známé s-2' lst €ckých mod€lů po-
háněných nízkol|ákým .ak€|oým mo-
toíem' 3o kon6la 26. únola v Mladá
Bo|es|avl' PočasÍ by|o |d€á|nÍ: jasf,o'
t €p|ola 15oc a ploměn||vý vft. do
1 m/s. V kalsgorii S3A slarlovalo dva-
náct loutóŽÍcÍch. zvílóz|| V. cs€p|ó
z Přahy 7 (715s) přsd J' Ferbasem
z Hradcs Klá|ovó (622 s} a J. Haýíkgm
z Mladé Bo|€slavi (554 s)' v kat€gol||
s-2 rozhoduio o pořadí součol časů
z pěl| l €tů' Méz| jédsnácl| účaslníky sé
nélvlco dař|lo |n9. J. zap|éla|ov|
z M|adÓ Bol€s|av. {170s)' za nÍm
skonč||| lsho k|ubový to|oga F. Kr€j.
bich (139s) a P- vys|ouŽ]| z PÍahy
7 (í37 s)-

JH

Ma|á cena Mode|y
pro mod6|y poháněné moto.6m Mod6.
la co, s€ uskul€čnÍ v n€dě]| 1a. sípná
na |s!iš!|v Podhořa.och u Bonova ňad
Doub.ávou- Pořádá|é|é' východočeský
aérol|ub Paídublcs a podn|k Mode|a
Praha' se om|ouvají' ' € n|ko|lv jg]lch
vinou ň€by|6 sou|ěž zařazsná do ka|en-
dář€ modé|ářských soutěŽ|.

Jubl|€lnl x' ročnik j € lozšířén o
soutěŽ makgl. Tradičnó budou na |6t|štl
zájišlěny b6zp|átný s€ÍvE moto.ú Mo.
d€|a co' a občerstvénÍ.

Ubytován Í an| dopravu pořadale| n6.
zallšťuj€. Přlh|ášky s vk|ady nenÍ nuhé

ŽasÍ|at př€d€m' vk|ady b'Jdou vybhány
při préz€nlac| plsd zahájenlm sollěžo'
Na lé|lš|l j6 moŽné párkovat jen na
vyhíaz€ných mÍslgch. píolo př| ptíi62du
db€il € pokynú pořadaIé|ú.

08'00 aŽ 09.00 h píszgntaca sou|óŽÍclch
09'00 aŽ 09.30 h zahái €nÍ soutěž€
09'30 aŽ 15.00 h soulěžní|ely
15.30 h zakoněonÍ soulěže a vyhlášonl
vÍtě2ů

zAňÍzENÍ
PRO

MoDELÁňE

. s€ívopohony ' lest€ry přo
dá|kově ov|ádané modé|y |o-
dÍ' au|, |etade| interíac€
UR4 konveÍ|ory. V nové
průzkumové prodéjně, pora.
denskéÍn a servIslm slřéCli.
sku TEsL^.lE' soko|ská 19
_ býva|á |řida VÍtězného
února ,P rah62_pob| |Ž
slanice me|ía |. P. Pavlova.

Průzkum trhu
Mát€ zálgm o |aminátovó skořepiny
líupo pro mods|y lélads|' l €llchžp|ánky
vyšly v řadé Mode|ář? Pokud ano'
ooš|élé ná ádrésu í€dákc6 koresoon.
dénčnÍ ||gl €k' na němŽ Uvedté názsv
mods|u' čís|o plánku Mod€|ář' přÍpad-
ně počel kus'], kt€rý mát€ zájom
odébrat' NezaDomsňt€ ná Žoátéčnl

zal|m jd6 o přédbě'ný píúzkum trh!'
jehož ÚsI€dky jsma ochotni poský.
nou| lák 3ouklomým vý'obcúm' lak
třeba k|ubt]m či dluŽslv|]m n6boda|Ším
zái6mcúm' Píoto nouvádlms anl orien.
láčnÍ c€ny. T|' kl €řl louto Íormou
plol €vÍzálsm otrup' přo klsrý ss najdo
VÝlobco' doslanou přÍmo od něj pÍsem.

one í6' 6. 1990 s€ koná
vé|ká MoDELÁŘsKÁ BURzA
vo v6lkém sá|e DK - DP
Bubens!á 1 (s|' m6tía VL.
TAVSKA) od 8.00 do 1í.00 h.
Prodoj slo|ú od 7'00 h'
možnosl rezervac€ sto|ů na
adres€: Pave| Vraný, Poste
rgstanle, pošta 9, 190 00 Pre.
ha 9.

PolÝ.uěnt správŇBd

VIP!ŇIJJE PosTÁ přod odeslánló ouédnávky - odblášky občana 6dmlnlstlsct PNs

Predphlnó. sl'l.tné v Eěstc| ozirámovaného Errš€nl př €dpl8utslsk6ho vá!!u'

.l _ Je 'ápbceno 9 př€dePsá!ó Úšt .*'..-..-_ ls3
- nen! do6ud aplEcrnc

- 'é záplec€tlo 'sí ý€ výšl ....-..'...--...... xE!

D€'r'l tá-dtt.o



Podnikáte?
vyrábite potřeby pro modeláře?
posMuiete s|užby modé|ářům?
oíky inzerátu v Mode|áli o tom

mohou Yědět všichnil

Nabízíme vám možnost opakovaných inze.
rátů V rámečku o rozměrech 54X28 mm.
cena jednoho takového inzerátu jé
190 Kčs. Pokud siobiednáte zveřejněnive
třech po sobě jdoucÍch čís|ech Mode|áře'
zveřeiníme váš inzerát oočtvrté zDARl.ilAI

Text inzelátu by měl obsahovat název
Íirmy' přesnou adresu' stručný přeh|ed,
co nabízíte, případně otevírací dobu atp'

Uzávěrka p.o příjem inzerátů je stejná
jako pro řádkovou inzeřci '  Podrobnosti
vám sdě|l denně od 8.00 do 16'00 h paní
Jána Koníčková na pražském te|éÍonním
čísle 260651, |inka 243. objednávky
ŽasÍteite na adresu: lnzertní odd' VNV'
inzerce Mode|ář ' Vladis|avova 26, 113 66
Praha 1

EXpédice lýode|áře 6/199o začíná 14' června
1990.

BedakčnÍ uzáVěíka Modeláíe 7 / 1990 je 24' 5'
1990.

Ll2áVěrka pií]mu řádkoVé inzeícs pro ['4ode|ář
7/1990 je 30' kvě|na _ pro podánÍ inzerátu
doporUčUjeme poslUp zveřejněný V Mode|áři
3/1990.

NOMNMEME Bil

záruka modelářských úspěchů
pro začátečnfuy

i pokročilé

InÍoíma(e a prospekl
zašlc zástupce pro csR
' i ř í  U r b an i € c
arožíkova 1ol1105
735 06 Karviná NM

JoHÁNNESGMUPNER ' Abt' K fosíach 1242 D.nl2 KlRcHHEIM.TEcK

lň'.Íc. prijiná výd.v.l.|.lYi ||.té voj.ro'
ií'.riíi odd.|ónl (inu.rce l'od.|.D' v|.di.
.|.voY.26' lí36! P..ha 1' |e|.lon 2615 5!'

PBODEJ

l r EaklÍonický ručko!' oláěko
(3oo)' pÓ16ncLoň.ýydo séry FUlaM lJ20)' bó'cé do
3áry Fulaba (6!)' wpÍnač s kab€|y Fulába (250) z'

l 2 Bc EoupráVu Acoms Tschniprus (2000) a Fc

rspo]ka'nádž' koas6rpoíl k.l €  V] Nol500o)'
z €|6nó (pá. 50 6oJ

iá|' €rá !éslná pn€Ú (110 ď 2l0) MoloÍ 35 sUp€'
T]gGx2lHE8o+ nlzkách,háVa Žaběhiúý(2500)

cge 'Thoňayó tová J3 , ' 3 ' ooDom ' | . s

Nohó i r '  t  c sA  3 ]21 .272oo

. a Na koarišló Ho Úhybky Pjz P(o plavá svá
obloukÓVá ýóL(ó ňiožslikd 8il

]6or50cm l]20) a kižniku D6 Glas9e 7! 30t30 cm
l3o)' L' Pokorný R!dá anády 135

s ó|ékton kou bózséryí10o)'
s'ubý j3.56544 L:,sl' nad oric]

va!ónr. ko 6jva3 píŠuš6nseí v dobÍám ďaVU' i €n

poÚ!v'ný (j600l'
záný' ÓpdÝ io ný

(5o0)' 3.Řo sT.] pr0vo,u*hopná 1300)' zkuš.bn|
zařl6nl T.g!] lso). kab€| pahač€ s v}pínačsm
novyo35) nos.ý.ámén s pls|u.oíselfi n0'(36)'

2.5 DF no!ý nsŽáběhnutý (165)

I nádd' nÓVó ioJ6É
0600) káloséÍl J*p wný. 1:3 (m0)' 2' Bérq€Í

. 12 P|ány |ánku Í90l |.l 'ěl' vá|ky.2] ÚkÍ.sÚ
Á] měl. ]]] í50}.

. 13K l y | . l ado |Rov . lmě ř ' 1 :32 l : 72 . l l 449k i t y
aul BUBgo hěř

'5(150)' u modél
ná ňol 2.5 (150) MK ]7 2 r d||y (50)' dvoukan

] |áná (]50) M'

ď a3, Xoupim plán T.51 {10s)' šň0Íu plo FrA' F

. 10 Dvé š€dá sna Graupna' l1o0) T No|áda

7]4 a m*hanický lírozsah
oláčak |ng J' Křďak' csA 6.563 02 sv lary

A@ň. {4500)' ookoně€iý větoň AsIsrx. oď cáí '

+ 2! MWs 2'í (2oo0) + balsa' z €|6znLčn| maIgrái
kor€j€ záVoly' \'hybky.

porypov' frala á| obarco apod (2oo0) sozn'E

l 20o0 )  ]  B3 | €  5 ! o5 | á  ] 22  916 ]2za ' n án  o
l 20 clyřkaiá amal' souplavu ] 5 š6dých son
l]50o)' neÍádáj o3obííodběr' J' K

.21 Lám iáiovó tupy na Rc v2 1130)' M sodť'

ÝFi2 wl^van' Jáv6in' H'

zdtojů mo|or co,

. z.Ámal n8prop' l"kaná| vys' W.43 p.j' BÍaun
vybávdaé - všó dobÍá (500)'

! 25 MÓI 6'5 MWs1650)' MK 17l]20)' i €pourIá
M JouÍá' zahrádn| 536 742 42 Nový JiéÍn s €noY
l 2l Plij máč T6 AM27 ŽáioÝný 1300) |íq v' cl'

! 27 ova Rc mÓd€ly |6lad€|

r 2r Moro' Mws r,5 GFF uc n.p.urLt 1600) r

soupÉva' l0o% slav . na5l]6ó Mutr|ádsr I eí3U.

|od] Bsňardk 1J50 (2o0) R

Návssiid ásÚ 2'3' 1a5-.nakovéápíédŽv6ď(4o 50
55. 65' 1o)' Napájáč lýchlo náveýdrc| k tánýor
máloru Ez 1 (3o), Ponuka p]a s

ě6Boiá. ňodlá (po 15)
áóÍÓs lu lb|é sd6)' órou samor

l g MÓtoly: MWs 3 5 FRŤ ABc lémář nový (90o)'
Úp.avapro Rc.P lFsB Fl)i MvVs3'5 cFRABc Rc
nový 1600)' Fc qods|y] Fc P MUs
GFBÁBc - s vcsR j939 íoo0) sladlRc P Punťa
b0Ž frololu (2Ó0)

Modóla ňolÓ4 baLgu 3 iný F

!-

, ,

N4oDELAF .  S/r990.159 31



EOENENEE E[
@d. n.|.n.l' s6:nrň p6ť h.m
96ď. e5{. 532 ll sý.{. i' s.
l .. |.oý' n.9.!'||ý lí|i|d Ř6 ^M2' loso)- ^.
x.lk'xÚ..Vbo.1'0loo1xoJ..

, rdp. 3,2 m, bd
ndolu l1o0.)' A' Ká!.. Jl.kll..k 7
. !. Molo.': nový Wobí! Ls' l.Ý BB 61' s*.
Fut.b. 87. S12.S2S,TT S15. Sd.
Mok| 25' o!.d.o v' KolMký' výrkov|ck. 13r.

! .l gl. noL noú G[u.. Jvnb 55o bd 'řd'
{3oo)' Junbo 55o .ca ' ptif, 3l ír5o). č'!rt fuÉd'
blt v.fu Fsfi c v^'.Á|! (F 1,|.o), .'[ .rcM
n.poÚ'' o|d. .ku 6 v/4'5 ^h (po '5.)' ŇoÝý dtÍbG

(160) n. tnav, J, v..or,
fu|.ok.ho 5l' 46a 01 J.b|oíe n' N'

Fn roňpbt i550o) Mo'o' os Mu # (5.o' um'
tvD l|.nl@ l25o}' @|ý.tý' kŘ'|. (65l' dýň. fE
(3o), pl.n.k l3o) Kouprm horo?y Mws 2.5 pr.d.
únl I.n.N. n.pout' v' sbrý' Jr.úN.l3'

r .l sbr.Í Éná ý. optop (250) .€dá' J M.ň.n*,
Al.ad. 29, 67s 01 Bran.ko

Pq..n k'|ku| T| 50' sutsl nď3 25cmJ ^oÚ
L.n|..l Úuo z.5.|. 2 m' výk'B

!on|uě'' !toh|Íl..{.' vl. '!od'' pÍp.d' rym.n|ň
x' s[Ú' sFhrcv €o' '5501

..|l Mot MWš r'á o' MxJ7 (190' 90) N.ed
ía@o udd.n Bind (lN)' xou'lm 'n.U F gpunly
fu/11ol5o M Huak' sh|.3 36202 2!ú *oruna
... K.r.ji.lě ŤŤ e 3'ilx2'2ň (Í& L)

rnjiný Po!r' . a.m|u' v'
sr.čr.' 2.ludá Ť' ge.o1 vEd| n' Mď.úu

Óoul|v.ó.' |ďni.' v Š.'beň' ýfitu.|.. t7 25067

... U.mod. cN.. í77 (20o)' Ba'á.l (70)' M|r|
(1o0)' MK.l7 (70)' 2k. oFs r víu| (33o), v'
Loí.|m.n' so0|619' 3]o2l Ú.iory
.. 'x@plob|dvek.n.lN!!
suDl.vu c.ýs'nu' ím96 'rrv o:o0}' osbnl
odt.r Móbr MWs 1.5D I k'furóbr. .oú (3{'o)
P|án n. !.nk Ť|oor | 1]100 (l0o). !l.v.bnH T]FrP|án n. |.nk Ť|0or | 1 !o0 (l0o)' Jl.v.bnlc| Ťl!.r
I l35 ílňý Í.miy!' M4|.Éňou (300)' 2, mdoí
M.bu.h|, J' Jan€k' N|'ň.bo||Jká 10.35002 chob
I l]35 ílhy Táňiy!' M4|.reňou (300)' 2t mdoí
Mabv.hI J' Jan€|' Nl'ň.bo||J|á 10,l}5002 chob

bl 4..262 nooo)
Mabv.hI J' Jan€|' Nl'ň.bo||J|á 10,l}5002 chob

+ py|o. ob]' é' 125 ' .ovryň d' Mdkyb (35.)'

..l €|.||rc.|cký p.op' E.' ol' .|' noblu' ob.}..l €|.||rc.|cký p.op' E.' ol' .|' noblu' ob.}

s.550€'J, BrcjnÍk' xl.u.w! 605' 1moo pmha e
N i . € 2 6ode | . á | ' f up

+ Yýkr.ry . n.kbt. d|ly touMá ý NsR' n.vá'
n.mdb o' s]mr. xo.n|ctá '5.' '.o 0o Flú. 4
. .í xiý l:.a Fe.ll P.slo' spisó Mk.|l {pó lm)'
1:72 C.m.r (3o). h.l prBb 2x (!. .o), r.rrdro
co.ldá (lo). v.. .ov.' n€p.o'lá xouplm vyb.h..
ný nopo.koeÍý MKj7' D' solba|' ou|.h|. .5!.

{tro). P soo.o*' Íy.|.v. .60' 79a 27 N.nč|€ n' H,
t $ vy.n.č Í. AM27 í!oo). pdlln.. R.. ^M27
{9oo) l I.d.oih.' E Krá|. 7l5 71 D.lnÚei.. 9j2
t !Í No6 s6{ FubĎ. s1co (É 7
iyB |.o F ŠUdú' oukl.n.kF

KOUP '

t 5! a.'dur Dnd n' nc blďd6bu' FDt Il|ná
dÍly P Ž]ňmďt|Ún. aurÍM .7' '3o o' &!iď'

t i! ,|ón.r ng b|.v|znl fuu t]akouto|l) | t 'ěbm
wcrd.k . áF].íím M epibn. 76364 soÉ'

. !. B.|Úá hÉi.|'' énu í..p.kluj.m' J' Hud@

t ao N. ao molorcva vdy w135, VŤ7O, w137
a M152{310). v'sanko. x BájIu 137'73l01 F|ýd.k.

r l! HC .ouDraw aur.b. Fp-5MR ^.bo acom3
AP{.. řM. n €pou!|lou' R' Xlbný sko|n! 571,

d . l ý F l ^ c ď a
Dod|. d.h.('v' od.p|.i !.|.m' M' s||h&ý' Kol.Úo na

A' B.ÉlnFh _ sanyl. Ď.lr' €  koí.b| ! knihy

v doblóm 3bvu' J' sno]l. svsmď. 16€ ' 56201

zouo|á' |]Íbov 22' 59101 v. ké Mé'ř|ě]' t.,21 49

32 | \ , ! ooEúŘ ' 5 /1990 ' 160

. .' p|.n Mi Y.ň.|o m.r' 1l$' 1l@' 0, KÍN3'
Ju!..r.Er. 612, 262 01 CGkr Bd
. .. cMo.k Mod.|.l í

. '  7 '  ' 0 '  11 '  . 7 /1o  ú  12 .
ó3/|ono|.tn|'39/!.'6'9.!l2 L v.l € . 'č.á|avgká

. .. N€.*l' kiv 1:.a &uprď buč' |.l' podv.*
Ýýzbtoj.' FÚm' l p.!ub' p.Éníu' bdrh|l pdub'
. ..i chnlky' .'lčkoú rly l.h |.| . Yfu|n*ú
EdU. .n Usl ' ss9R' l@ov. do!|ňký .l J6

t 70 Bx Modo|6 D|o|]9' k.ná|. P'
poÚ' (350) ln!' P. z.jl.' Ná Úš|.. 22. '16601

. 'í x.iloÝálkc{,. ýhybky' |b|.čnl lo|Íly' .1.*b
'lcdlcká Yýňybry - v.. n! H0 P' clkv!'3r324

. 'l č.@|. Mod.|ď do.' 62../.3' 7/60' 1016€'
N.lÓncká 1a' 370 o5 é*kó

koň!|.hl a v. výb' 'bvu' L' xlod

Rc.ul' ťUmi.!.' Fc v.lu|.ík' N.bft'n.o. ď@. u'
chyrk., sokd$ka 1346, si6or nwhw n x.
t '! P|.ny nc h.|(€| |.|ouno z.sol. L{os' z.1.2'

. ' . Lo ón |mod . | y2 . ! . dk |ady^ód r . .D Ó r | a 'M '
o.kl!|ý' €.|.h7.d.k. ll02' ](|. 0o [i|..t
.7'sfubnie.ul'mobdldu'o|án.kI.t!3l3'

64 . .l...l' Mrť !h.ě. L|Áz M co.lčt.' Dru'.B.
ňl 27. 41 2 01 L|!oh.i€

ádním 3áním' J' p.6|k' Etuha ao7' 5175'r

. '| cÚ' L' ňoó.l.. '' 1950 ú 63 v.' | |.dnol|lt{

.ďn.kv, A. Kd|k' itlhotl.ká 20' 13o oo P6h. 3

|ďp|dn|ch' pokld nolno nďÉ''' 4nu 6p.|duii
- n.brd.ab. s. cogr, ps 12,67i ar z.otno 5

vÝMĚN^

R.D.č'r..|(se.24a.'53oolfl.ÝEri'ÝBóó
Iz'krpaó1123.

l0 :. nosr. pl..r. krry .ub, mdo

l t3 Non.l' E'Ncu a á].kto|.l sÍ.nliu! o|ob
podob .|.bo pr.d' (.30) . kúp|m xIr'ň pMdov.

. .. '0 ' @|W'.unď.ho '.ru Ú 20 | E|fo. or 2'
ald.li n€n.rích... - md.no| + ól.. nno2lbí
o|.I.' MohÁ ým.ň.

R0zNÉ
. .6 výrc&úm md.lo ..bí2Íh výMmóu !'.|É

mol. a i né a ňod.lý xP sm} á iápldn|ch liEE'
5o rd ohr'b'll 6.-75. anr.'o-

sobl.fuk. xon€.ov.k.Id ob|' e5209o sssR
. .' sb|rÁm ltsbde ddú lúd.|v mď, l]72'
N.b|zlm výn.nu moddo r.ow 2' ňod.|y 'iÉň KP'

10' rÝ' '14. Kn@ 6'0004 sssR
. .. !'néí|ň ňod.|ý |d.d€| 1 7? neo t. no&'
|.t.dál |ných ťrum v mót 172 1ld A 6'bkln'
sv.É|ová 17.. kv' 23' cňáíkov 310012 sssF

2 po|.kých a s
vfurý.h'rsm'k.l'|oeyG''upm.'|.t'.lp .á$pi'y
' ňod € l y f i ÍéÉxP . sm.Í ' oE2 'RMn '^ i í i x ' z '

. .o Ž' md.lý |(p' smór ; íp' '

. .l NlblzÍm phnl|oÝ. mo&lý vrrcb.n. v 9ssR
!l|nám s o p|..Ír*ó ňdo|ý ryebď. v csFB
^' N&ki.' Novo.P.tdk.ia u|'' óon 1' loi.í'kÝ

o HoBov ycŤaBé \6'*,oBaqx!r MoA€fu.'oB hÓHc-pýf,opoB l' ?.l&EcŤ'' r! knvooB z 3
. nnárcp í j óÝvo|í Ky6yK 4 5. Mo.!en" o.c "év..oHa EBoond cB 40 6' 7. Mo!9nb.ko.
n'' 3a co' co'lAP qEIIEHnxEP e 9 . P*hrcMoropHuo rcaer'.{onúu MAoKET'P
, APclHM Bri9 'o' í' . PaÁ'oýnpaMieMb|ú ó,n.aH nPEcro 12' |3. AoDoNú
n4nM" Í. . oío{pons cKopn oH Í5. MoAyÓí{á'+a' nepeAáNíxa MoAE,IIA ,6.
Hos!. qď@oBaqx'ú percpA npoAonx{ŤerbH@Íl none. a 'néx |pon€ t a ' 7 . Aal,AqhoH.
HA' TEXHI'4KA P-47 P!.nA6níK TAHlllPBo,IbŤ 'a' '9. PaíďnnaH c v1^g{a 20' 2l .
AB-ovoó'n" oopíy.a ! Arc ú- 23]24 22' 23 . ř|raH.| mp'qěck'x rapycFu' cyÁoB eBpe
néúc.v\ |JAd|an{-B 24 25. nnatsD MoAe.eJ' cýAoE .o .óopHb|v voÁen'M !3 nng.|,fd
?6' 2Ž . oórcp výpoBdr péaopAoa as,avoAen,c-aB 27 2a . c.opŤuBFe o6ÚpeFrc 2a.Jo
. oó!'BneHyr 3í' 32.

Ub.. néUo Fregé|n dés Ťsneno5k'vakischémod.||s. í o Klubnachi.hbn e 3 . PapieŇuřg|ei'
lď KUbÍ| '' 5 . sv.40' Flugmod€l| d€Í K|a$e F l c dos Eu'opam€'sleE 6' 7 o F|ug2éugmod6||
so|al ch'||pro$ n Molol Mod.|a co & 9. F|UozeLomode||€ Mu5ke|el und ÁBena|vG.39
mÍ Gumm'anř'ób 14 ,l o Fc Dooo€.deLke'PÉsl-o Íi '3. Lólko|b€n aus déň teÍen ''.
Rc E|€klíoffUg scoQion '5. HeÍichluno d6s s€nd€. Mode|a '6'. NéuTschechos owakeirekoíd
im oaue.Ílug des E|ek|Íol|ug 'z. F|lqlechnlk: P.47 Bépub|ic ThlndoóÓld 1a' 19 . Í\aké-
bnílugmod€||dé9 s, lIjin 20' 2' . A!!o F 1 AGs JH 23124 22' 23 . Balplanó d6s hislo.i$he
soge|b@l im E!rcpaveílaqe 24' 25 . saup|ane dos schiÍfsmodé||6 vom P|aslikmodél|báUsát2
26' 27 . Ub6rsk]h| dď wstř€kdd6 2Z 28 . spoňin'omalionen 2a3o . ^nzaiqěn 31 ' 32 .

Ťhough' ab@ rhe ne* s|alule ol lhe cz*hos|Óuak 4ode||et assoaio. ,' 2. cuo news
2' J. Kubil a o|idď mdd. ol páp.l.í' 5. sc.ao - 3 modo| F.c by ruopé.n chanpbn
6 z. so]a. chal|e.oet - a semj*a|e mode| Dfueled bÝ a Modela co ono|ne a 9.
VLs. €lěét and Als."á' poke.eo scdó rod€|s lo' '' . 

-PÍeďo - á1
Bc b]pane íe '3. so|deri.g i@n suppLiod lrom a €r ballery '4. scoípion an
é|eckoíighl Í5. Modi|icalion oí lhe Moděla llEnsminér 16. New czéchos|ovak e|eclÍo.
l|ighl dlralion G@ld '7. Áirc.al1 techno|ogy: P.47 Republic ŤňundeÍbo|I ía' '9. s' lljin's
boos' g|idpt 20 2Í . AGs JH 2'24 - an .1 c6l 22 23 . P|ans ol h6@@| sa'|'ng s5ips
'ssuéd by ÉLtopoa. plblsll'.g |.sxlu|'on! 24' 25. Mode|boaB désgn.d on |he 'ne o|p|aýc
|\i13 26' 2/. ||31ol .ode aÍp|ane @Íd 'ecÓ.ds 2/,28. spods news 2a.3o. AdVé.



l :  .<

^ Vynášení Rc větloně motorovým mode|em ne
p.dh| l (- j  jen naŠ ňode|á; '  aLA ndpnk|ad c|enoýe
Ťodeals|Á|o \|Lb- ||drv  ̂ d|ovc c. '  P o lem moloÍo
vého mode|u o íoŽpělí 2m. poháněného motorem
Web'a 9' e Ka7|n|e.z KawLoa D||olem vetíone
TJoeU57 Mddei velíon ie Uvo|ňoň.7'nosce oo do"..
Ženi fýšky asi.oo m

^ sniÍnek amaté|ského rnoloru o zdvi.
hovém objemu pouhých o,1 cm3 a hínot.
nosl 1] g' k|eď dosahuje 22 0o0 otáček
2a m nUlU' jsme lveie]ni|iiiŽ pied dvěma
roky' Uved|ijsmé U ně]. Že fuŮÍce molorL]
by |ád ^aýáza konlak| s naŠimi ama.
téÍskýrni Výrobc ' Féakce na jeho nabid
|. t  pry Ýsa| by|a mzva, a |a[ ] i  dnes
opahuieme: Kdo ma zaiém o spo|upla( .
nechl napiŠe na adresu G ovannicecca.
re l,47010 Vi a Bovera, Forli ltalia

snímky| G. csccare||i' K' - J. Hám.
merscňm|dt' T. .d6i' ing. D. ss|scký'
T. s|ád6k

) Pěkný mode| parní |okomotvy BB 55
Ve V€likosliTT]e plací Bo|anda Blscha-
.a z NOF

^ Bumlnšli Ékelýi se aŽ doposud zúčaslňova]i
všech vrcho|nýclr soulěŽi' Na oňské srovnáVaci
soutěži socialslckých Žemi v XyjéVé éta|i vemi
dobie v kategor i rake1op|ánu třidy S4B s poměrně
iednoduchým ' a|e zie]mé vyétanými modey' zda
se Však zÚčas|ni elošniho mlstrovs1vi světa byo
v dobé Uzávérky tohoto sešlu N4ode|áře vekou

v Vášnvý ',kys|ičnikái.' K|aus.Jórg Hammeř
schmd| z Aachenu v SFN přŠe s něČim, co tu
zřejmé ieš|ě nebyo] Jeho Vzduclrood,o dé|cé as
750 mrn a ob]emu 25 |. p|něná héiem' je poháněna
molorern na co, o zdvihovém oblemu 3 mm3'
V prúvodn|m dopse h lolooráÍ vša| K|aUs Joro
neuvad| daŠ| Udale. zelme.a ]a]. ]e VzdLJcho|oč'
zajŠlěna p|ol r']]étnulÍ

tl_



^ Na oňské mez.áíodni  soulěž Bc p lachel .c  V po|skó Gdyn
zvilěz Ýe iiidé F]o západonémecký reprezenlanl Boel|ér

> P|ánek sedmčánkÓÝeho e lek lío|e l !  scorpon J Bar lůňka Ž PÍahy
najde|e uvn i loholo sešilu

^ MÓde| parni rych íkoýé lokomolivy ČSD iady 387'0]3 postavi| Ve Ve lkosl Ho m s Mi|an Blrgel 2 KŽTN4 Moravia Brno

v wo| ,gdng Koh le '70  sFN p|edvad/d !o  \ lo lo -  '  ÉLp 'o|  s  p"  .ons .ed lon 
" |  e . t  n"

'  | 'b le '  s lavbd nodp -  v  T 'eÍ| tP  |  10  pÓhd '  d^ehÓ  .y |ň  ňo|o '}  WÓo 'd  'o  '  n  ' ry "  d  | '

ts

^ Povlchová uprava napovldá Že de
Ó mode Fc V] na A J láska z Mn cňo
Va Híadšlě Podvoz€k cUM|s 4t.| ma
dvo!s1upňovoU pi€vodoVk!. zadni na
pravu se dvěí.a 1|!m ó s Vinutým pluŽ -
namr a rychloup nanim kol  p iednl
naprav! s VonoběŽkam Hmohost mo
de iJ polránéneho ňolorem Mond|a|
Pro 88. lc 2 75 kg

snímky: | .  Hamersrý.  P '  Hasman.
K- Je iábek '  L '  J i rásek '  J '  sabo

rNDEX 46 882


